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Mirė Jonas Jablonskis
Truksmuoja Delei Religi­
nių Persekiojimų Rusijoj

72 Nuoš. Piliečių Priešingi 
Prohibicijai

MIRĖ JONAS JABLONSKIS
Vasario 23 d., Kauno karo 

ligoninėje mirė Lietuvos univer­
siteto profesorius, lietuvių rašo­
mosios kalbos tėvas Jonas Ja­
blonskis. Velionis jau ir taip 
būdamas menkos sveikatos, va­
sario 12 d. susirgo giripu ir nu­
vežtas Į karo ligoninę, čia gy­
dytojai su dideliu atsidėjimu se­
kė jo ligą. Po kelių dienų gri­
pas išsivystė j plaučių uždegi­
mą. Buvo pažymių, kad velio­
nis gerėja, bet vasario 23 d. ne­
laimingoji mirtis ji ištraukė iš 
musų tarpo.

A. a. Jonas Jablonskis gimė 
1860 m., gruodžio 31 d., Kubi­
lių Kaime, Naumiesčio apskr., 
Suvalkų rėdyboje. Vėliau su 
savo tėvais gyveno Meistruose 
ir Rygiškių kaime. Pradinę 
mokyklą velionis ėjo Naumies­
ty, gimnaziją — Mariampolėje. 
Gimnaziją baigė su aukso me­
daliu 1880 m. Tais pačiais me-i 
tais jis pradėjo mokytis Mas­
kvos univeirsitete filologijos 
(kalbų mokslo) skyriuje. (Apie 
a. a. J. Jablonskio nuopelnus 
lietuvių tautai, plačiau parašysi 
me sek. „Tėv.” numery).

Velionis J. Jablonskis didelė­
mis iškilmėmis palaidotas vasa­
rio 25 d. Kauno kapynėse. Lai­
dotuvėse dalyvavo dideliausios 
minios: valstybės vyrai, moks­
lininkai. moksleivija ir papras­
toji liaudis. Ant velionio kar­
sto sukrauta daugybė vainikų 
nuo Įvairių lietuvių organizaci­
jų. Ant kapynių pasakyta vi­
sa eilė prakalbų, kuriomis pla­
čiai nušviesta velionio darbai 
lietuvių tautai.

Netekusi šio didelio vyro, lie­
tuvių rašomosios kalbos tėvo, a. 
a. Jono Jablonskio, visa Lietu­
va ir lietuvių tauta nuoširdžiai 
liūdi.

TRUKŠMUOJA DELEI RELI­
GINIŲ PERSEKIOJIMŲ 

RUSIJOJE.
Kaip jau buvo nusakyta, ko­

vo 16 d. visame pasauly nutiko 
gana karšto patrukšmavimo dė­
lei religinių persekiojimų Rusi­
joje. Katalikų, protstonų, sta­
čiatikių, žydų ir kt. maldavie- 
tėse laikyta specialės pamaldos, 
kad Dievas suteiktų pakantos ir 
apsaugotu nuo žiauraus perse-i 
kojimo tikinčiuosius Rusijoje. 
Tuo tarpu gi Amerikos ir kt. 
kraštų komunistai laikė savo 
specialius mas-mitingus, kur 
prakeikė Rusijos priešus.

Melstasi visose bažnyčioje, 
bet bene didžiausios pamaldų 
ir pasikeiksnojimo sueigos Įvy­
ko New Yorke. Čia šv. Jono 
(protestonų) katedroje susirin­
ko apie 3,500 maldininkų, 
kurie vyskupui Wm. T. Man- 
ning’ui besimeldžiant išklausė 
specialių mišių už Rusijos ti­
kinčiųjų piliečių vargus. Šv. 
Petro (katalikų) katedroje da­
lyvavo apie 3,000 maldininku ir 
gi tuo pačiu tikslu meldėsi. Čia 
vadovybę ėmė pats kardinolas 
Hayes, žydai susirinkimus lai 
kė savo sinagogose ir specialiai 
t«m tikslui paimtose svetainėse. 
Stačiatikiai rusai tą pat atliko. 
Visur, be pamaldų, pasakyta

j karšti, Sovietus neigianti pa­
mokslai ; kai kur išnešta specia- 

: lės prieš religinį Rusijoje per- 
į sekiojimą rezoliucijos.

Tuo tarpu 12,000 New Yorko 
komunistų susirinko į Bronx 

■ Colliseum svetainę, kur jų va- 
dai-prakalbininkai prakeikė 

j Mussolinį, popiežių, New Yorko 
policijos galvą Whalen ir ben­
drai kapitalizmą bei jo užtarė­
jus.

Panašios tikinčių sueigos lai­
kyta ir kt. Amerikos bei viso 
pasaulio centruose. Panašios 

. komunistų sueigos taip gi lai­
kyta kitur ir Rusijoje. Prie to, 
Rusijoje tikintieji meldėsi, kad 
Dievas apsaugotų Rusiją nuo 
priešų, ypač buržuazinių valsty­
bių puolimo.

Kurių dabar tasai Dievas iš­
klausys — tik ateitis parodys.

72% PILIEČIŲ PRIEŠINGI 
PROHIBICIJAI.

New York, N. Y. — „Litera­
ry Digest”, savaitinis žurnalas, 
paskelbė anketą delei prohibici­
jos klausimo. Jis išsiuntinėjo 
20,000,000 balotų ir prašė žmo­
nių, idant jie pareikštų savo 
nuomones delei prohibicijos. Pir 
mieji balsavimo rezultatai jau 
sugrįžo ir jie yra sekami: už 
prohibicijos palaikymą paduota 
80,739 balsai, už prohibicijos 
modifikavimą, tai yra, kad bu­
tų leista pardavinėt alus ir leng 
vas vynas — 91,915; už prohi­
bicijos įstatymo visišką panai­
kinimą — 118,934. Tai reiškia, 
kad apie 72% šalies piliečių pro 
hibicijos visiškai nenori.

MIRĖ BUVĘS ISPANIJOS 
DIKTATORIUS.

Paryžius, kovo 16. — šian­
dien čia viešbuty Pont Royal 
mirė vos šešios savaitės atgal 
buvęs Ispanijos diktatorius Pri­
mo de Rivera. Mirė staigiai ir 
netikėtai. Paryžiuje su savo 
sunum ir dukterimis buvo ap­
sistojęs pakeliui į Vokietiją gy­
dymuisi. Kuomet jo sūnūs ir 
dukterys ėjo į bažnyčią, buvęs 
diktatorius sakėsi jaučiasi labai 
gerai, bet kuomet jie sugrįžo 
iš bažnyčios — rado tėvą miru­
sį. Vadinasi, prie jo mirties 
patalo nieko nebuvo. Mirties 
priežastis — sukrekėjimas krau 
jo. Mirė būdamas 60 metų am­
žiaus. Diktatoriavo apie šešis 
metus. Velionies kūnas bus 
grąžintas į Ispaniją. Tikima, 
bus suteikta jam valstybinės 
laidotuvės.

ATRADO NAUJĄ PLANETĄ.
Flagstaff, Ariz., kovo 14. — 

Lowell observatorijos astrono­
mas, Dr. V. M. Slipher, prane­
ša apie atradimą naujos, devin­
tos, planeteos, apie kurios buvi­
mą astronomai jau senai žino­
jo, bet ligšiol negalėjo susekt.

Įdomiausias dalykas, kad tą 
naują planetą pirmas surado 
ne koks žymus astronomas spe­
cialistas, bet vieno Kansas far- 
merio sūnūs, jaunas vaikinas ir 
astronomijos mėgėjas, Clyde 
Tombaugh, observatorijos dar­
bininkas.

Fotografuodamas žvaigždes 
sausio 21 d., vienoj plokštelėj 
Tombaugh pastebėjo mažytį 
šviesos taškelį. Jam tuojau 
toptelėjo į galvą, be tik nebu­
sianti čia ta pati planeta, ku­
rios mokslininkai senai ieško. 
Jis parodė savo radinį observa­
torijos mokslininkams. Tie ėmė 
toliau stebėt ir tyrinėt, kol pa­
galiau tikrai galėjo nustatyt, 
kad tai ištikro yra ta pati ieš­
komoji planeta. Jos vieta sau­
sio 21 d. buvo nustatyta 3 vai. 
Greenwich laiko, 7 sekundes į 
vakarus nuo Delta Geminorum, 
astronomo Lowellio spėtoj ilgu­
moj. Ji yra maždaug apie 45 
kartus toliau nuo žemės, nekaip 
saulė, ir, pasak astronomų, esan 
ti gal 1,200 kartų didesnė už 
žemę.

Kadangi naujoji planeta yra 
toli už Neptūno planetos, tai, 
iki mokslininkai duos jai tikrą 
vardą, ji bus žinoma tik kaipo 
Užneptunio planeta.

ĮSPĖJA NEPRIEVARTAUT 
ŪKININKŲ.

Komunistų partijos organas 
„Pravda” dar kartą atkartoja 
diktatoriaus Stalin’o įspėjimą, 
kad sovietų valdininkai provin­
cijoje nevartotų prievartos bei 
smurto priešais ūkininkus, ne­
sutinkančius kolketivizavimui. 
Esą bekovojant su turtingais 
ūkininkais, lygiai buvo nusavi­
nami ir laukan tremiami ir bied 
nieji unininkai. To toliau ne­
turi but. Nuo šio laiko už prie 
vartavimą komisarukai busią 
smarkiai baudžiami. Padary­
tos klaidos esą neturinčios pa- 
sikartot ir turinčios but atitai­
sytos : nuskriaustiems ūkinin­
kams grąžint jų teises ir kon­
fiskuotą turtą. Prie to, ūki­
ninkai, kurie buvo prievarta į 
kolektyvius ukius įtraukti, galį 
pasitraukt.

HENDERSONAS APIE LEN­
KŲ LIETUVIŲ GINČĄ.

Londonas. II. 27. (Elta). Va­
kar žemuosiuose Rūmuose ang­
lų užsienių reikalų ministerį 
Hendersoną klausė apie Lietu­
vos Lenkijos ginčą. Henderso- 
nas nurodė į Tautų Sąjungos 
vietoj daromus tyrinėjimus ir 
pranešė, kad galutinis raportas 
bus parengtas Tautų Sąjungos 
gegužės mėn. sesijai. Darbie- 
čių narys paklausė, ar tiesa, kad 
padėtis tarp tų dviejų kraštų 
nesanti tokia įtempta, kaip 
prieš šešis mėnesius. Hender- 
sonas atsakė, kad, kiek jis ga­
lįs spręst, tai tiesa.

PAŠALINO TEISĖJĄ VITALE.
New Yorke ilgoką laiką augš 

čiausiame* teisme ėjo miesto 
teisėjo A. H. Vitale byla. Jis 
buvo kaltinamas Teismininkų 
draugijos (Bar Association) už 
neteisingą savo pareigų ėjimą. 
Laike bylos eigos paaiškėjo, 
prieš ketveris metus Vitale bu­
vo visai biednas. Laike savo 
tarnybos algos pirmais metais 
gavo $8,000, vėliau po $12,000. 
Tačiau teisme paaiškėjo, kad

Iš Lie
TRAGIŠKAS ĮVYKIS KLAIPĖ­

DOS PANEMUNĖJE.
Klaipėdos Panemunės Kazino 

namuose įvyko tragiškas įvy­
kis. Kelnerio Alfredo Hanno 
žmona atėjo pas vyrą ištraukė 
revolverį ir iššovė vyrui į gal­
vą. Tas sunkiai sužeistas su­
kniubo. Manydama, kad vyras 
nebegyvas iššovė iš revolverio į 
burną ir nusižudė. Vyras atga­
bentas į ligoninę, gyvybei pavo­
jaus nesą.

‘Hannienė 1925 metais buvo 
šokėja Klaipėdos „Viktorijoj”, 
ten susipažino su Hannu ir po 
to susituokė. Nesenai ji at­
siuntė į „Mem. Dampfb.” re­
dakciją laišką, kad jos vyro gi­
minės nori jų laimingą gyveni­
mą suardyt ir todėl ji turinti 
sau ir jam galą padaryt. Laiš­
ką prašė paskelbt.

Dabar viskas įvyko kaip buvo 
rašyta laiške.

minimas teisėjas dabar vertas 
$165,000. Reiškia, kad jis šiuos 
pinigus sttsikrovė suktu budu. 
Prie to, sužinota, kad Vitale 
turėjęs ryšių ir su pagarsėju­
siu gambleriu Rothstein’u, ku­
ris yra jau nužudytas. Vitale 
iš savo vietos pašalintas.

LENKIJOS KABINETAS 
REZIGNAVO.

Varšava, kovo 15. — Atsista­
tydino, Bertl’io pirmininkau­
jamas Lenkijos kabinetas. Tai 
įvyko po to, kai seimas didžiu­
ma balsų išsprendė nupeikt ir 
juo nepasitikėt darbo ministe­
rį. Bartel įteikė prezidentui 
kabineto rezignaciją. Kas kitą 
kabinetą sudarys, kol kas dar 
nežinoma.

VOKIETIJA PASIRAŠĖ 
YOUNG’C PLANĄ.

Kovo 13 d. Vokietijos prezi­
dentas Hindenburgas pasirašė 
reichstago ' priimtą įstatymą 
Young’o reparacijų planui vyk­
dyt. Tuo budu minimas planas 
įeina galion; Vokietija turės 
jį pildyt ir sąjungiečių valsty­
bėms karo reparacijų sumokėt 
apie 9 bilionus dolerių.

t U V O S

Laiškai iš Lietuvos
Rašo KASTAS STIKLIUS.

Skaudų šiandien smūgį (va­
sario 25 d.) Lietuva gyvena. 
Laidoja pasimirusi vieną bran­
giausiųjų savo vyrų — Joną 
Jablonskį (Rygiškių Joną). Lai­
doja ir liūdi, kad jo jau nebe­
teko. Visas Kaunas, visi Lie­
tuvos miesteliai gedulo vėlia­
vas išstatydami nuliūdo. Visos 
mokyklos, pareikšdamos liūdesį, 
tai dienai nutraukė vaikų moks­
lą. Eina į maldyklas, už jo du­
sią meldžiasi, skaito paskaitas, 
su dideliu jausmu mini savo did 
vyrį, jo nudirbtus Lietuvai dar­
bus, nuopelnus, jo kuklų gyve­
nimą. Jį laidoja Lietuvos val­
stybė savo lėšomis. Lietu1, os 
laikraščiai pilni nekrologų ir a. 
a. Jono Jablonskio gyvenimo ap 
rašymų. Laidoja labai iškilmin 
gai. Didžiausios vainikų krū­
vos, su reikšmingiausiais para­
šais ant jo karsto kraunamos. 
Visur girdėtis liūdni aimanavi­
mai : pasimirė, pasimirė musų 
rašomosios kalbos tėvas. Ne­
tekome didžiausio musų raštų 
ir kalbos autoriteto Jono Jab­
lonskio. Kas dabar jį pakeis,

tingai tas musiszkių kalvinų, 
kurių kunigai negina ir nedrau­
džia jo skaititi. Bet ir tas 
spindulėlis, tas žiupsnelis lietu­
vi szkos spaudos neperseniai ta­
pė sargios gudų viresnibės už­
draustas. — Užtaigi dabar ben­
drystėje, įsteigtoje szventam ra 
sztui platinti įvairiose kalbose— 

! kuri nuo seno įsikūrusį ira taip­
gi Maskvoje ir kitose vietose— 
pritrūksta musų raszto, norįs 
židų, osetinų, kalmukų, kamca- 

idalų ir kitų mažiutėlių bei nu- 
1 nikusių tautų rasite kastelę 
(daugelį) tų rasztų, tiktai skai- 
tikite, jeigu, žinoma, galėsite 
suprasti. Graudu pripažinti, 
kad tiktai musų vienų garsinga 
kalba ira taip panėkinta. Dar 
sunku...

J. Obuol”.-
Arčiau gavau pažint a. a. 

Joną Jablonskį 1904—1905 me­
tais Vilniuje prie pirmojo lie­
tuviškojo dienraščio „Vilniaus 
žinių” besidarbuojant. Tuomet 
aš iš jo turėjau progos lietuvių 
kalbos mokytis. Jis tuomet vi­
są „Vilniaus žinių” redakciją,

SKUBA PAKLIUT AFRIKON.
Kaunas (žydų Telegrafo 

Agentūra), kovo 15. — Tūk­
stančiai Lietuvos žydų apgulę 
laivų agentūrų biurus, idant 
gavus vietas ant laivų išplau­
kiančių į Pietinę Afriką, kad 
tą vietą pasiekus pirm gegužės 
1 dienos. Mat, nuo tos dienos 
imigracija Afrikon bus aprube- 
žiuota ir iš' Rytinės Europos 
valstybių bus įleidžiama tik po 
50 žmonių. Iškeliavusių iš Lie­
tuvos į Pietinę Afriką žydų 
skaičius vasario mėnesy sumu­
šė visus rekordus.

NĖSĄ VILTIES LAIVYNŲ 
KONFERENCIJOJ.

Nors buvo dedama daug vil­
ties ir norų, kad karinių laivy­
nų mažinimo konferencija Lon­
done atsieks gerų pasekmių, 
bet pastaruoju laiku ta viltis 
jau ima mažėt. Paskutiniai pra 
nešimai nusakuo, kad padaryt 
atatinkamą penkių valstybių 
sutartį vilties nebėra. Tai į- 
vyksią delei kilusių nesutikimų. 
Franci j a, Italija ir Japonija ne­
norinčios pasiduot Jungtinių 
Valstijų ir Anglijos norams. 
Jei bus bent kas atsiekta, tai 
sutartis, kuria bus pareikšta 
tik atatinkami delei mažinimo 
laivynų pageidavimai.

DIDELĖ VIESULĄ NUSIAU­
TI CALIFORNIĄ.

Los Angeles, CaL, kovo 15.— 
Šiame mieste ir apylinkėse siau 
tė didelė viesulą. 150 namų 
pusėtinai apgriauta. Bene sun­
kiausiai nukentėjo tai miestas 
Hawthorne, kur daug namų ir 
šiaip budinkų sugriauta. Minė­
tuose ir bendrai apylinkės mies 
teliuose nuostolių padaryta už 
apie $1,000,000. Septynios 
ypatos sužeista ir 4 užmušta.

A. IR A. BULOTAMS LEISTA 
GRĮŽT Į LIETUVĄ.

Prisiekusių advokatų tarybai 
prašant Krašto apsaugos minis­
teriją ištremtam pris. advoka­
tui A. Bulotai ir A. Bulotienei 
leista grįžt į Lietuvą.

A. Bulotienė grįžta šiomis 
dienomis. A. Bulota dar pasi­
lieka užsieny gydymosi kursą 
užbaigt.

VAIKAI EINA SUAUGUSIŲ 
PĖDOMIS.

Kamajuose 19. II. turgaus 
dienoje, vidury miesto, vienas 
10—12 metų berniukas, kažko 
supykęs ant draugo truputį di­
desnio už save, taip drožė jam 
per galvą pilnu žibalo buteliu, 
kad šis tuojau pargriuvo, o bu­
telis sutruko ir žibalas išsiliejo 
ant nukentėjusio (jam kruvinai 
galva pramušta). .

Mažasis „didvyris” mėgino 
pasprukt, bet visi žmonės tuoj 
puolėsi jį vyt ir sugavo. Apie 
mažą mušeiką susirinko dide- 
liausia žmonių minia. Klausia­
mas, jis aiškinosi, kad, girdi, 
jis iš seniau ant to berniuko 
turėjęs pyktį ir dabar keršijęs, 
bet nukentėjęs pasakojo, kad jis 
to „didvyrio” net nepažinęs...

Visi žmonės labai stebėjosi 
to 10—12 mt. vaiko karingumu, 
bet tas karingumas tai tik pa­
vyzdys, kaip augantiej i be tin­
kamos globos vaikai linksta prie 
peštynių ir iš kurių galės iš­
augt ne naudingi visuomenei 
žmonės, bet tik kriminaliniai 
nusikaltėliai...

Tokių vaikų „karingumu” rei­
kėtų, kol dar ne vėlu, jų auklė­
tojams rimčiau susirupint.

kas užims jo vietą?! Nėra ki­
to tokio, nėra! Nesenai pasi­
mirė dar gana jaunas Būga, da­
bar pasimirė dar galėjęs keletą 
metų gyvent profesorius Jonas 
Jablonskis. Liūdna, liūdna Lie­
tuvai, nebetekusiai savo kalbos 
tėvelio...

Aš labai gerai ir labai senai 
pažinojau a. a. Joną Jablonskį. 
Ir kaip nepažinsi, kad jis nuo 
pat „Aušros” laikų lietuviškuo­
se laikraščiuose darbavosi pasi­
rašydamas visokiais slapyvar­
džiais. Jis tankiausiai pasira­
šydavo „J. Obuolaitis. štai 
„Aušros” 1884 m. 287 pusi, iš­
spausdinta Jono Jablonskio ko­
respondencija. Ji dabar bus cha 
rakteringa paminėt, kaip prieš 
46 metus Jonas Jablonskis, va­
dinamas šiandien musų rašomo­
sios kalbos tėvu, rašė:

.„Liki szioliai didesniuose Gu­
dijos mestuose gaunama būda­
vo pirkti taip vadinamuose „Bib 
lijos depo’tuose” szventą rasztą 
seno ir naujo įstatimo lietuvisz- 
koje kalboje. Tasai rasztas, 
spaustas vokiszkais arba gotisz- 
kais rasztženkliais, galėdavo plė 
stiesi po gudiszką Lietuvą, įpa-

pradedant nuo a. a. Povylo Vi­
šinskio, ligi manęs, lietuvių kal­
bos. arba kaip reikia ir kaip ne­
reikia lietuviškai rašyt, moki­
no. Kiek pamenu, jau mes vi­
si (apie desėtkas asmenų) šiek 
tiek nusimanėme lietuvių rašy­
boje, kadangi jau prie lietuviško 
dienraščio darbavomės. Bet to­
li gražu tos savo kalbos, ypač 
taip vadinamosios rašomosios 
kalbos nekaip temokėjome. Mo­
kymasis eidavo labai paprastai 
ir praktiškai. Visi, kur kam 
kaip patekdavo, susisėsdavome 
redakcijos kambariuose. Jonas 
Jablonskis paimdavo „Vilniaus 
žinių” numerį ar kokią knyge­
lę, skaitydavo ir mums aiškin­
davo, kur gerai, taisyklingai, 
lietuviškai parašyta, o kur ne­
taisyklingai, sugadinta rašomoji 
kalba. Radęs kur netaisyklin­
gai parašyta. Jonas Jablonskis 
tarsi susirgdavo, taip jam, kiek 
būdavo matyt, sunku ir nepa­
keliama būdavo. Nuo to laiko 
jau virš 25 metai praėjo, o dar 
tų pamokų nepamiršau. Ir tie 
pamokų vaizdai, ir sakiniai tar­
si gyvais dabar man akyse 
stovi.

NUDRASKĖ PAŠTO ĮSTAI­
GOS NAMŲ PAPUOŠALUS.
Klaipėda. (Elta). Iš 16 d. 

vasario į 17 naktį nežinomi pik­
tadariai nudraskė eglaičių gir­
liandas ir vainikus, kuriais bu­
vo papuošti Klaipėdos pašto į- 
staigos namai nepriklausomy­
bės šventės proga. Tie papuo­
šalai buvo surasti užkabinti ant 
vieno gydytojo namų. Sekda­
ma išbarstytomis eglaičių šako­
mis, policija vieną nusikaltėlį 
surado ir suėmė.

RESPUBLIKOS PREZIDEN­
TAS — VYTAUTO DIDŽIO­

JO KOM. GARBĖS 
PIRMININKAS.

Vytauto Didžiojo komitetui 
prašant, Respublikos Preziden­
tas sutiko but komiteto garbės 
pirmininku, o ponia Smetonie­
nė sutiko but Vytauto Didžiojo

VIEŠA SAVIŽUDYSTĖ.
Pasauly yra pagarsėjusi ja­

ponų mirties bausmė vadinama 
„charakiri”, kuri paprastai es­
ti vykdoma viešai: baudžiama­
sis mirties bausme tam tikru 
budu turi peiliu perskrost sau 
pilvą, žinoma, tokia „operaci­
ja” yra baisi.

Kaž kas panašaus įvyko Šiau 
lių geležinkelio stoty: 10 va­
landą trečios klasės bufete vi­
sai netikėtai peiliu pasiplovė 
Pagėgių stoties sargas, Karolis 
Drazdas, 40 m. amžiaus.

Publikoj ta savižudybė pada­
rė slegiančio įspūdžio, baisiai 
sunervavo. ’ Patirta, kad Draz­
das nusižudė todėl, kad buvo 
atleistas iš pareigų — Pagėgių 
stoties durų sargo vietos.

PABALTIJO ŽURNALISTŲ 
KONFERENCIJA.

Gegužės mėn. pabaigoj Ry­
goj įvyksianti Pabaltės ir Skan­
dinavijos valstybių žurnalistų 
konferencija svarstys daugiau­
sia profesinius klausimus. Kon­
ferencijoj visų valstybių dele­
gatai padarys pranešimus apie, 
žurnalistų padėtį savo krašte. 
Beto, bus kalbama apie Pabal­
tės žurnalistų padėtięs sustip­
rinimą tarptautinėj žurnalistų 
sąjungoj Paryžiuj.

Konferencijoj, be Latvijos, 
pakviesta dalyvaut Lietuva, Es­
tija, Suomija, Vokietija, Dan­
cigas, Lenkija, Švedija, Norve­
gija ir Danija. Delegatų skai­
čius nenustatytas. Atvykusie­
ji į konferenciją žurnalistai bus 
Latvijos žurnalistų sąjungos 
svečiai.

DUONELAIČIO 150 M. 
SUKAKTUVĖS.

Mažosios Lietuvos lietuviai 
ruošiasi iškilmingai paminėt 
Kristijono Duonelaičio 150 me­
tų mirties sukaktuves. D. Vy­
dūnas kalbės apie pj^to amžių 
ir jo darbus.

fondo iždo globėja.

IŠSPRENDĖ.
1929 metais civilinių bylų 

išspręsta 4,255 ir liko dar 
2,235 bylos. Baudžiamųjų by­
lų išspręsta 7,985. Liko neiš-

300,000 LT. VYTAUTO D. 
PROSPEKTUI TVARKYT.
Ministerių kabinetas paskyrė 

Kauno miesto savivaldybei 
300,000 lt. paskolos Vytauto 
Didžiojo prospektui Kaune tvar-

BAUDŽIA, KAD NELEIDŽIA 
VAIKŲ Į LENKŲ 

MOKYKLAS.
Lenkai, netvirtindami lietu­

vių mokytojų į lietuvių mokyk­
las, reikalauja, kad žmonės 
leistų vaikus į lenkų mokyklas, 
o ne — tai nubaudžia. Pana­
šiai dabar įvyko Kriuklių apy­
linkėje ir kt. Vilnijos dalyse.

MOKYTOJAI NESUSIKALBA 
SU MOKINIAIS.

Paskirti į mokyklas atvežti iš 
Lenkijos gelmių mokytojai len­
kai dažniausiai su savo moki­
niais neįstengia susikalbėt ir 
turi dirbt su vertėjais. Ryš­
kiausiu pavyzdžiu čia gali eit 
A. Silezijos mokytoja, kuri mo-

spręstų 5,807.
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TĖVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

. Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SMERKTINA AGITA­
CIJOS PRIEMONE.

SLA. konstitucija visiems 
Susivienijimo nariams už­
tikrina lygias teises kandi­
datuoti į by kurį Pildomo­
sios Tarybos urėdą, ar į 
kuopos valdybos urėdus. Jei 
naiys turi konstitucijos nu­
statomas kvalifikacijas, nie­
kas negali jam uždrausti 
kandidatuot į SLA. viršinin­
kus. Taip pat niekas nega­
li uždraust nariui agituoti 
už save arba kandidatuojan­
čio draugams agituoti už jį, 
jei tokia agitacija remiasi 
doromis priemonėmis ir kiti 
SLA. nariai nėra šmeižiami 
ir niekinami tokioje agitaci­
joje. Ar taip daroma SLA. 
viršininkų rinkimų agitaci­
joje? Šituo svarbiu klausi­
mu ir norime šiame straips­
nely pakalbėti.

Visų pinna, nekurie SLA. 
nariai klaidingai supranta 
SLA. viršininkų pareigas, 
kuomet kandidatų tinkamu­
mą partiniu mastu matuoja. 
S v a r biausiai kiekvieųam 
nariui turi rūpėti, kad SLA.! 
viršininkai butų pilnai kom- 
petentiški užimamiems Pil­
domojo j Taryboj urėdams, 
kad jie sugebėtų tinkamai 
vesti ir tvarkyti plačius ir 
painius organizacijos reika­
lus. Juk Susivienijimo ge­
rovei svarbiausiai yra pa­
matinis jo ramstis — finan­
sai. Jei Susivienijimo fi­
nansai nebus tinkamai tvar­
komi, tai ir visos organiza­
cijos likimas greitai pradės 
svyruoti. Tuomet ir kiti 
pamatiniai prakilnus Susi­
vienijimo tikslai pastos ne­
įvykinamais. Todėl renkant 
SLA. centraiinius viršinin­
kus kiekvienas narys turi 
žiūrėti, kad išrinkus ne vie­
nos ar kitos partijos perša­
mus kandidatus, bet kad iš­
rinkus galimai naudingiau­
sius organizacijos gerovei 
viršininkus.

Ne musų pareiga nurody­
ti SLA. nariams kurie kan­
didatai yra tinkamiausi už­
imti Pildomosios Tarybos 
urėdus. Čia SLA. nariai 
privalo vaduotis tuo senu 
obalsiu: iš darbi] jų pažinsi­
te juos. Mums čia norisi at­
kreipti SLA. narių domę į 
tą neigiamą pasireiškimą, 
kad nekuriu į SLA. Pildo­
mąją Tarybą kandidatų rė­
mėjai labai nešvarią ir tie­
siog smerktiną agitaciją 
naudoja. Nėra abejonės, 
kad netik kuopų sekretoriai, 
bet ir didžiuma SLA. narių 
yra gavę visokiausių agita­
cijos lapelių, kuriuose per­
šami vieni ar kiti kandida­
tai į SLA. Pildomąją Tary­
bą. Dažniausiai tie lapeliai 
yra šlykščiausiomis kelionė­
mis ir net inkriminavimo šie 
kiančiais šmeižtais užpildy­
ti, po kuriais tik slapukų 
skraiste prisidengę agitato­
riai slepiasi. Mat nėra nie­

ko lengvesnio, kaip prira­
šyti glėbius šmeižtų ir viso­
kių nepamatuotų kaltinimų 
ir juos visuomenėje skleisti. 
Toki agitatoriai bijosi imti 
atsakomybę už savo šmeiž­
tus ir todėl slepiasi slapy­
vardžiais. Kuomet agitato­
riai pasirašo savo vardus po 
by kokiais agitacijos lape­
liais, tai jie nedrįs tokių da­
lykų skelbti, kurių faktais 
negali įrodyti. O jei ban­
do tai daryti, tai apšmeižti 
ir įžeisti žmonės gali juos 
traukti atsakomybėn Susi­
vienijimo įstatymų plotmė­
je.

Slapukų varoma šmeižtų 
ir nepamatuotų kaltinimų 
keliu agitacija yra žemas, 
nekultūringas ir visais 
žvilgsniais smerktinas būdas 
laimėjimo pasiekti. Geros 
valios ir gerų norą sąžiningi 
žmonės tokių agitacijos 
priemonių nenaudos. Taip 
pat save gerbianti ir su ge­
rais norais siekianti vietų 
SLA. Pildomojo j Taryboj 
kandidatai tokios agitacijos 
nepriims. SLA. nariai pri­
valo tinkamai įvertinti sla­
pukų skleidžiamus šmeižtus 
SLA. Pildomosios Tarybos 
rinkimų reikalu. Kiekvie­
nas privalo atminti, kad už 
tų slapukų pečių slepiasi 
pikti norai, gal net pražū­
tingi Susivienijimui tikslai. 
Teisybės žodį ir faktais pa­
remtą kritiką gali skelbti 
kiekvienas žmogus atvirai ir 
nieko bijoti neprivalo. Kas 
slapstosi ką nors kaltinda­
mas ir niekindamas, tai rei­
kia visuomet atminti, kad 
neteisvbė skelbiama, kad 
piktų tikslų sumetimais tas 
daroma. Slapukai su purvi­
na agitacija neprivalo rasti 
nei vieno sąžiningo SLA. 
nario pritarimo.

ATEIVIŲ 
REGISTRACIJA.

Reakcinių tendencijų Va­
šingtono įstatimdaviai yra 
pasirįžę ant žūt but įvesti 
priverstiną ateivių registra­
ciją. Dabar yra įnešta į 
kongresą net trys įstatymų 
sumanymai, kuriais norima 
įvesti priverstiną ateivių re­
gistraciją.

Louisiana valstijos kon- 
gresmanas Aswell įnešė įsta­
tymo sumanymą, kuris rei­
kalauja, kad visi ne piliečiai 
ateiviai turi registruotis 
kiekvienais metais, užsimo­
kant po $2.00 mokesties pir­
mais metais, o vėliaus po 
vieną dolerį kasmet. Kiek­
vienam ateiviui turi būti iš­
duota registracijos kortelė 
su jo atvaizdu, parašu ir ki­
tais asmens liudymo požy­
miais. Registracijos karte­
lę ateivis turės parodyti 
kiekvienu bile policisto ar 
Darbo Departamento agentų 
pareikalavimu. Ateivis tu­
rės raportuoti kiekvieną jo 
suareštavimu ir nubaudimą 4. 4,
už bile prasižengimą, taip 
gi turės pranešti kiekvieną 
jo išvaizdos pasikeitimą. 
Pavyzdžiui, jei vyras užsi­
augino usus ar barzdą, arba 
jei nusiskuto usus ir barz­
dą, arba jei liga ar susižei- 
dimas pakeitė jo išvaizdą, 
tai turės tuojaus apie tai 
pranešti registracijos virši­
ninkams. Per penkis metus 
iš eilės ateivis užsiregistra­
vęs galės iškarto paduoti 
peticiją prašydamas piliety­
bės popierų ir nereikės jokio 
pirmesnio deklaracijos pa­
reiškimo daryti. Kurie atei­
viai neužsiregistruos per du 
metu nuo šio įstatymo įve­

dimo, tie papuls po deporta­
vimo/bausme.

Antrą ateivių registravi­
mui įstatymo sumanymą į- 
nešė Ohio valstijos kongres- 
manas Cable. Nors šis įsta­
tymas būti] šiek tiek švel­
nesnis, tačiau principe nie­
kuo nesiskiria nuo pirmes­
nio įstatymo. Pastarasis 
siūlo 50 centų metinę regis­
travimosi mokestį ir įstaty­
mą paremia tuo naudingu 
principu, kad nelegaliai at­
vykę į Jungtines Valstijas 
ateiviai tarpe 1921 ir 1924 
m. liepos 1 d. gali legalizuo­
tis. Tačiau ši paskutinė 
pro vizija neturi nieko ben­
dro su ateivių registracija 
ir ji, kaipo naudinga, turi 
būti svarstoma atskirai nuo 
registracijos įstatymo.

Trečią ateivių registravi­
mo įstatymą įneša senato­
rius Blease. Jisai siūlo lais­
vą ateivių registravimąsi 
tuo principu, kad kiekvie­
nas legaliai atvykęs ateivis 
gali kreiptis į Generalį Imi­
gracijos Komisionierių ir už 
tris dolerius mokesties gauti 
jo legalės ateivybės paliudy­
mą, kuriame butų ateivio 
atvaizdas, parašas, adresas 
ir kiti asmens įrodymo po­
žymiai ir tokis paliudymas 
butų pirmutiniu įrodymu, 
kad ateivis yra legaliai at­
vykęs į Jungtines Valstijas.

Šitie visi įstatymų suma­
nymai taikomi neva prieš 
tuos ateivius, kurie nelega­
liai yra įsigavę į Jungtines 
Valstijas. Bet kaip ir visų 
nelegalumų suvaldymui iš­
leisti įstatymai tik nežy­
miam nuošimty pasiekia 
tikruosius kaltininkus, taip 
butu ir su čia išvardintais 
įstatymais. Tuo tarpu atei­
vių registracijos įstatymas 
sudarytų nesmagumų ir 
sunkumų netik ateiviams, 
bet ir patiems piliečiams. 
Juk by vienas policistas ga­
lės sustabdyti kad ir Ame­

Lietuviu Tautinio Atsparumo Šaltinis
Juozas Pronskus.

(Užbaiga)
Valstiečių luomas Lietuvoj 

sudarė lygiai 80% visų gyven­
tojų. Turint galvoje, kad jau 
Vytauto laikais buvo Lietuvoj 
apie 10% žydų, tad tik 10% 
sudarė į krūvą sudėjus Lietu­
vos didponiją, miestelėnai ir 
svetimtaučiai. Galima įsivaiz- 
dint koks mažas nuošimtis be­
buvo tų didžiūnų. Esant to­
kiam santikiui, aišku, kad visa 
žemės ir valstybės druska buvo 
valstiečiai. Tik susiliejus su 
Lenkijos „kultūra”, kada visoki 
šunbajorėliai pradėjo gaut „po­
niškas” teises ir valstiečius pa- 
sivergt, tik tada prasidėjo vals­
tiečių baudžiava. Kažkas pa­
našiai kaip ir industrijoj: kada 
toki Amerikos industrijos mag­
natai kaip Fordas, Edisonas 
darbininkus žmoniškai traktuo­
ja, tai mažiukai kitų šakų pra- 
monininkėliai nuo darbininkų 
kaili lupa. Tie tad valstiečiai 
per amžių amžius išlaikė savo 
papročius, budus ir, svarbiau­
sia, lietuvių kalbą. Jie ir val­
stybei susmukus visa tai išsau­
gojo ligi prisikėlimo valandos.

Lietuvių Kultūrą Buvo 
Gana Augšta.

Norint senovės lietuvių kul­
tūrą suprast, reikia lygint jo­
kiu budu ne su sukrikščioninto­
mis tautomis, bet su prieškrikš­
čioniškomis graikų ir romėnų 
kultūromis. Kalbant apie raš­
liavą, lietuviams slavai prime­
ta, kad lietuviai savo rašybos 
neturėję, o vartoję slavišką, 
baltgudišką ar rusišką. Kol

TĖVYNĖ
rikoje . gimusį žmogų ir pa­
reikalauti įrodymo kas esi. 
Ne kiekvienas ir ne visuo­
met gali turėti tokius savo 
asmens įrodymus, kad pil­
nai policistą patenkinus. Ir 
štai visai nekaltam žmogui 
priseitų nesmagumą turėti 
ir sugaištį nuo savo pareigų 
panešti.

Be to, tokis įstatymas su­
keltų tarpe pačių ateivių 
vieni kitais nepasitikėjimą, 
žemos ' rūšies kerštavimus, 
įskundimus, šnipinėjimus ir 
kitus tolygius vieni kitų per­
sekiojimus del asmeninių 
piktumų. Nesąžiningi darb­
daviai turėtų progos išnau­
doti nelegaliai atvykusius 
ateivius. Visokiems besąži- 
niams atsidarytų naujas 
grafto, korupcijos ir tiesiog 
atviri] plėšimų šaltinis.

Principe tokis įstatymas 
yra priešingas Amerikos 
demokratinei dvasiai ir i si- 4- 
gyvenusioms laisvės tradici­
joms. Tokis registracijos 
įstatymas yra smerktinas vi­
sais žvilgsniais ir kol dar 
laikas reikia padaryti vis­
kas, kad tokis įstatymas ne­
būtų perleistas kongrese.

Kiekvienas žymesnis pi­
lietis privalo pareikšt savo 
protestą prieš ateivių regis­
tracijos įstatymo išleidimą, 
tuo reikalu parašydamas sa­
vo valstijos senatoriams .ir 
savo distrikto kongresma- 
nui. Taip pat visos draugi­
jos privalo priimti savo su­
sirinkimuose atatinkamas 
rezoliucijas ir jas pasiųsti 
savo valstijos augščiau iš­
vardintiems įstatimdaviams 
į Vašingtoną. Nėra abejo­
nės, kad kiekvienas senato­
rius ir kongresmanas krei­
pia daug domės į tai, ko iš 
jo reikalauja jo atstovauja­
mi piliečiai. Ateivių regis­
tracijos įstatymas turi su­
tikti tinkamą pasipriešini­
mą visų reakcijai neprita­
riančių ir laisvę mylinčių 
piliečių.

Lietuva nebuvo išaugusi į vie­
nalytę valstybę ir neturėjo pai­
nių reikalų su svetimoms valsty 
bėmis, ji ir rašliavos reikalo 
nejautė. Kiek žinoma, vartojo 
kažkokius ženklus „runus”, nuo 
žodžio runot (latviškai, kalbėt). 
Valstybei besiplečiant į rytus 
ir vis didesnius plotus slavų į- 
imant, reikėjo rast valstybinę 
rašliavą, kuri patenkintų abi 
tautas. Ir čia lietuviai pasi­
rinko iš dviejų vieną. Tada 
Europoj buvo dvi rašliaviškos 
kalbos: Vakarų Europoj lotynų, 
o Pietų-Rytų ir Rytų Europoj 
senoji slavų bažnytinė kalba, 
viena ir kita mirusios ir gyvų 
tautų nebevartojamos.

Lietuvos pirmieji dokumentai 
randami rašyti abiejose tose 
kalbose, bet toliau labiau pasi­
rinkta senoji slaviškoji (Kiri- 
lika). Kad tada buvo madoj 
tokias žmonių nekalbamas kal­
bas rašyboje vartot, matoma iš 
to, kad lotynų kalbomis rašė 
ir anglai, ir franeuzai, ir ger­
manai ir tt., o senslavių kalba 
— slavai, lietuviai, valakai-mol- 
davai, rumunai ir tt., nors pas­
tarieji buvo nepalyginamai to­
limesni slavams kaip lietuviai.

Bet čia nereikia užmiršt vie­
no labai reikšmingo fakto, tai 
kad Lietuvoj net slavai tą rašy- 
binę kalbą nevadino nei balt- 
gudiška, nei rusiška, bet vadi­
no lietuviška. Dar įdomiau, 
kad niekur ir niekuomet lietu­
viai save nevadino slavais arba 
baltarusiais, gudais ar rusais, 
bet visuomet lietuviais, ir kad 
visi tie Lietuvos žemėse įterp-

Kovo 21, 1930.

J Šį skyrių veda
j DR. I. B. BRONUŠAS, 
♦ 3037 O’Donnell St,
į Baltimore, Md.

I ŽMONIŲ SVEIKATA t
Visus šiam skyriui sldria- 

1 mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, < 

, čionai paduotu antrašu.

APIE DŽIOVĄ.
(Tąsa)

Kaip Džiovos Bakterijos Įsigauna i Kūną.
Džiova arba taip vadinama sausligė, pir­

miausiai yra tai naminė liga. Tas reiškia, kad 
džiova yra užsikrečiama liga; džiova galima už­
sikrėst dar būvant jaunu nuo kito džiovininko. 
Kada žmogus gauna sausligę, tai, daugely atsi­
tikimų, reiškia, kad draugijoje randasi tokių 
ignorantų, kurie visai nesisaugoja, kad neužkrė- 
tus šita liga kitų, dar sveikų žmonių.

žmogus užsikrečia džiova iš spiaudalų. Li­
gos bakterijos dasigauna į plaučius ir ten ima 
augt ir sunaikina plaučius. Paskui gi, žmogus, 
tokią plaučių sunaikintą medžiagą, kuri susideda 
iš daugybės milionų džiovos bakterijų, atkosti 
ir išspiauja laukan. Toki spiaudalai, kuriuos 
nerūpestingai džiovininkai išspiauna ant aslos 
arba šalygatvo, išdžiūva, susimaišo su dulkėmis 
ir pakįla į orą, o iš oro dasigauna į vaikučio 
plaučius ir taip užsikrečiama sausligės bakteri­
jomis.

Plaučių džiovą galima užsikrėst ir kvėpuo­
jant pilną dulkių su bakterijomis užterštą orą. 
Kitas dar užsikrėtimo šaltinis, — tai maistas,

kurs su bakterijomis įsigauna į bumą; beval­
gant, sykiu su maistu ar seilėmis nuryjama ir 
bakterijos, kurios iš skilvio dasigauna ir į plau­
čius. Trečias užsikrėtimo šaltinis, — tai lym- 
fatiškas kūno sudėjimas, kuris išnešioja bak­
terijas į plaučius.

Ne taip svarbu atsimint užsikrėtimo kelią, 
kaip yra svarbu žinot tą įvykį, kad bakterijos 
beveik visuomet įsigauna į kūną iš burnos.

Nors užsikrėtimas ir yra tai paprastoji džio 
vos priežastis, vienok tarp užsikrėtimo ir džio­
vos ligos randasi didelis skirtumas. Užsikrėti­
mas džiova reiškia, kad kur nors žmogaus kūne, 
ypatingai lymfų sudėjime, randasi džiovos bak­
terijų, tačiaus tokios bakterijos žmogui negali 
užkenkt. Yra mokslo prirodyta, kad kiekvieno 
suaugusio žmogaus kūne kur nors randasi džio­
vos bakterijų ir veik kiekvienas vaikas, sulaukęs 
penkiolikos metų amžiaus, vieną ar kitą kartą 
savo gyvenime buvo užsikrėtęs tuo pragaištingu 
organizmu, šitas atsitikimas mums parodo, kad 
daugelis musų tik todėl esame sveiki ir stiprus 
ir nejaučiame to negeistino svečio pasekmių, 
kad mes savy turime kokią tai ypatybę apsigy­
nimui nuo tos ligos.

(Užbaiga bus)

tieji slavai daugiausia vadinosi 
„litvinais”, ir savo teritorijas 
vadindavo bendru vardu „Lit- 
va”. Be to, baltgužiai yra lie­
tuvių kultūros padaras, nes ki­
tados jie nesiskirdavo iš bendrų 
slavų giminių, o nuo įsiliejimo 
į Lietuvos valstybę, pradėjo 
aiškiai rubežiuotis nuo „masko­
lių”. Niekuomet kultūringesnė 
tauta nesivadina nekulturinges- 
nės vardu, tai logiškai aišku, 
kad lietuviai buvo tarpe slavų 
kaip ir koks aristokratų luo­
mas.

Lietuvių raštija prasideda 
Vytauto laikais ir labai išauga 
ligi 16 šimtmečio. Ta raštijos 
politika, įvedus senslavių kalbą, 
buvo labai gili valstybinė išmin 
tis. Vytautas buvo Vakarų 
Europos kultūros šalininkas, kai 
kuriais atvejais galimas lygint 
su frankų Karoliu Didžiuoju, 
rusų Petru Didžiuoju ir naujau 
siais laikais su turkų reforma­
torių Mustaf Kemal. Per tą 
senslavių rašliavą iš etnografi­
nės arba grynai lietuviškosios 
Lietuvos plito į slaviškąją Lie­
tuvą valstybinis susipratimas 
ir tirpimas į vieną valstybės 
kūną, paremtą Vakarų kultūros . 
dvelkimais. Net Maskva buvo i 
Lietuvos įtakai pasidavus, bet 
tik ne Lietuva slavų įtakai!

Vytauto laikais buvo svar­
biausia dome kreipiama į Lie­
tuvos istorijos rašymą ir rašy­
tų įstatymų leidimą. Pirmiau­
sia randama senslavių kalba is­
toriografija, apysakos formoj, 
parašyta apimant laikus ligi 
Vytautui Didžiajam. Vertime 
apysaka pavadinta „Lietuvos 
kunigaikščių Jagailos ir Vytau­
to karaliavimų kilmė”. Rusai 
tą istoriją yra pasivadinę, ver­
time, „Lietuvos didžiųjų kuni­
gaikščių giminystė”, čia tai 
randame ir smulkiai aprašytą 
Keistučio ginčą su Jagaila. Is­
torija apima laiką ligi 1382, 
tai yra ligi Vytauto pradžios. 
Rašytojas labai gerai žinojo 
Keistučio asmeninį gyvenimą, 
ir matyt buvo nuoširdus jo 
gerbėjas. Spėjama, kad knygą 
rašyt patarė kam nors iš savo 
artimų pats Vytautas. Istori­
joj taip pat stengiamasi ištei­
sint Vytauto pabėgimai ir su­
tartys pas kryžiuočius ir nu­
šviest Jagailos veidmainišką 
rolę.

Istorikai lygindami tą istori­
ją su rusų laikų kronikų sty- 
lium, pastebi augštą kultūringą 
stylių ir nuoširdumą. Tolimes­
nė istorijos tąsa jau rašoma ki­
to autoriaus, kurs taip pat la­
bai palankus Lietuvai ir nušvie­
čia Lietuvos kunigaikščius gu­
du’išvaduotojais *iš Smolensko 
nlėšikų. Tas aprašymas apima 
Vytauto valdymo tik dalį ir ne­
pasiekia ligi Vytnuto nelaimės 
su totoriais ties Vorkslos upe.

Kitos tų senųjų laikų žymes­
nės kronikos yra jau pirmųjų

visur pastebima, kad Lietuvoj 
nebuvo daugpatystės, bet visi 
kunigaikščiai turėjo tik po vie­
ną pačią.

Taip jau juo vėliau, juo dau­
giau randama grynų gudų is­
torijos raštai ir kronikos labai 
palankios Lietuvos valstybinei 
idėjai. Tas palankumas paste­
bimas ne tik artimose Lietuvai
gudų srityse, bet ir tolimiau­
siose Pietų provincijose. Išve­
dimai apie lietuvių kilmę iš Ro­
mėnų, Gedimino sapno mytas 
ir Vilniaus įkūrimas, Keistučio 
romantiškai-karžygiškas susituo 
kimas su Palangos vaidelute, 
ir apveizdingas Vytauto gimi­
mas ir visą laiką palanki val­
stybiška tolimesnė geneologiją, 
kas kart tampriau rišo gudus 
į Lietuvos valstybės kūną. Lie­
tuviškas patriotizmas vis labiau 
užvaldė ne tik lietuvius, gudus, 
bet ir artimus rusus. Senos 
rusų istorinės tradicijos visa1* 
išnyksta. Lietuva jau tampa 
tikroji tėvynė ne tik lietuvių 
bet ir gudų-slavų. Tokią val­
stybinės idėjos pradžią Vytau­
tas perdavė savo pasekėjams, 
kurie maždaug per visą Jage-

Pastebėtinas daleidimas, kad 
pasaka apie d’dvyrį Geloną buvo 
paimta iš liaudy tuo laiku dar tebe- 
pasakoto myto. Tas mytas kaip ir 
napildo’ prof. Bury žinias apie Ama­
lių ir Baltų gimines. Amalų pėd­
sakai dar yra išlikę Žemaičiuose. 
Mytas apie Gelionį taip pat sako, 
kad Gelonų giminė gyveno Žemai-
čiuose ir sostinę turėjo dabartinės 
Eiriogalos vietoje. Toliau apie Ge- 
lonidų giminę mini Dusburgas Prūsų 
kronikoj.

metų po Vytauto savitarpių ko­
vų aprašymai, kelios panegiri­
kos Vytautui, Padoliaus istori­
ja, Smolensko užrašai surišti 
su Lietuvos istorija ir kt. Kad 
Lietuvai netruko ir savo labai 
jau mokytų vyrų tais laikais, 
matyt iš keletos paminėjimų: 
kad dar Algirdo laikais koks 
tai Giedraitis buvo mokslų ma-į 
gistras, keli kiti bakalaurai { 
(Bachelors); Vytauto laikais 
minimas Jurgis Butrimas, ne­
paprasto proto mokslo vyras, 
keliavęs po Vakarų Europą, ki­
tas gudų kilmės Soltanas taip 
pat.

Tie ir kiti vyrai apsipažinę 
su Romėnų istorija, labai su-i 
sirupino Lietuvos praeitim. At­
sirado mintis parašyt visuotiną 
Lietuvos istoriją, išvedant lie-1 
tuvių tautos ir valstybės kilmę 
iš Romėnų. Įdomiausias dar­
bas tapo tais laikais, tik gaila, 
jau Vytautui mirus, tai Lietu­
vos mytologija, panaši kaip ki­
tos šiaurės Europos tautos tu­
ri, būtent saga apie didvyrį 
Geloną, dievo ir vaidelutės Ele­
nos sūnų, kurs išvadavo Lietu­
vos kraštus iš tamsių baisybių
arba žmogėdrų ir visą Lietuvos; 
kunigaikščių geneologiją išvedė
iš to pasakingo didvyrio*). Reik 
šminga, kad visose seniausiose 
Lietuvos kronikose ir mytuose

lionų gadynę toliau plėtė.
J. Jokubauskas savo rašte 

„Tautybių Santykiai Lietuvoj 
prieš Liublino Uniją” išveda, 
kad „vakarų kultūra, kuri ėjo 
į Lietuvą per Lenkiją ir Kro­
kuvą, ne tik nestabdė lietuvių 
tautinio jausmo, bet priešingai, 
padėjo jam atgyt. Iš pradžios 
instinktinis ir nesąmoningas, 
jis pasidarė apgalvotas ir aiš­
kus, o per tai pastovus ir stip­
rus. Lietuvos šlėkta (bajorai), 
nemesdamas senos rusų (sen­
slavių) kalbos, vis del to pir­
miausiai jaučiasi esą lietuvis, o 
kartu ir vakarų „krikščionių 
respublikos” narys, šis 
tautinis Lietuvos jausmas plar 
tinosi ne tik tikrojoj Lietuvoj, 
bet ir Lietuvos Guduose. Vie­
na kalba ir valstybės organiza­
cija palengvina gudams prisi­
imt Lietuvos patriotizmo ide­
alų, o augštesnė vakarų kultū­
ra padeda pergalėt Lietuvos 
tautinei idėjai senovės rusų tra­
dicijas”.

Bet tame buvo ir pavojus. 
Tas pats Jokubauskas toliau sa­
ko: „Vakarų kultūros įtaka, 
kuri sudarė tautinę Lietuvos 
bajorų konsolidaciją, toliau plė 
todamosi sumažino rusų (slavų) 
kultūrinę įtaką ir parengė dir­
vą lenkybės viešpatavimui.” 
Nežiūrint, kad visą Lietuvos su 
Lenkija unijų ir federacijų lai­
ką, Lietuva visur ir visada 
stengėsi kuogriežčiausiai atsi- 
rubežiuot nuo lenkų, nežiūrint 
kad Lietuva buvo įstatymais 
uždraudusi lenkams įsigyt Lie­
tuvoj nuosavybes ir privilegi­
jas. kad Lietuvos seimai ir 
vaivadijos nepriklausomai tvar­
kė Lietuvos vidaus reikalus, ta­
čiau lenkų kalba ir kultūra vis 
labiau plito, o su tuo ir Lietu­
vos atsparumas nyko, ir 18 
šimtmety matome Lietuvą sy­
kiu su Lenkija slenkant į neiš­
vengiamą bedugnę. Tam prie­
žastis buvo ta, kad Lietuva iš 
Lenkijos pasiėmė religiją, per 
tą religiją bejorėliai užsėdo 
valstiečius, dvasininkai ir zoko- 
ninkai visomis pajėgomis skie­
pijo lenkų kalbą. Poneliai su­
lenkėjo, valstiečiai patapo be- 
balsviais vergais ir tokiu budu 
pati Lietuvos žemės druska. — 
liaudis tapo apnešta lenkišku 
sluoksniu (Skaityk kun. Pra­
puolenio „Lenkų apaštabvimas 
Lietuvoj” ir „Bažnyčių padėtis 
Vilniaus vyskupijoj”, iš’eista 
Lausannoj”, 1918 m.). Ir ka­
da vėl prasidėjo Lietuvos išbu- 
dimas, jis jau kilo tik iš vals­
tiečių, liaudies, kuri per šimt­
mečius išnešiojo savo idealus. 
Del to d”bar visos lietuvių tau­
tos namie ar svetur gwenan- 
čios naujoji dvasia yra ne ko­
kia nors „bajoriška”. ..noniška”, 
bet gryniausiai liaudiška-demo- 
kratiška. Kad ta dvasia yra 
sveikiausia, mus moko ilgų am­
žių istorija.



JAUNUOLIU DARBUOTE
Kovo 21, 1930.

J A U N I M C) keliai]
: SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, į
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, I 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, t 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. ?

KUDIRKA, j
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ANDRIUS C. KIŽIS,

Vytauto D. Valdymas 
ir Karai

SLA. 7 d., Pittston, Pa., narys.

A. C. Kižis baigęs vietinę vidutinę 
mokyklą Pittston High School, 1917 
m., stojo dirbt vietiniame National 
Liberty Banke. Wilkes Barre, Pa. 
Mokslą minimoj mokykloj Kižis bai­
gė su geromis pasekmėmis ir tuojau 
tapo paskirtas National Liberty Ban­
ko iždininko pagelbininku. Šio gi 
meto pradžioje, Kižis tapo išrinktas 
to paties banko iždininku. Garbė S. 
L. A. 7 kp. ir visam Susivienijimui, 
kad musu narys pasiekė taip augštą 
poziciją ir sugabi tvarkyt virš dviejų 
milionų dolerių šio banko turtą. Mes 
linkime p. Kižiui finansinėje pirmyn- 
žangoje kogeriausių pasekmių.

Susidomėkime
Anądien susitikau su vienu musų or­

ganizacijos jaunuoliu darbuotoju. Be­
sikalbant, svarbiausia mudviejų paš­
neka buvo apie SLA. Apie daug ką kal­
bėjome, tačiau svarbiausiais reikalais bu­
vo šie:

1. Stengtis busimame SLA. Seime 
juodaugiausia atstovaut jaunuolius, t. y. 
siųst kodaugiau jaunuolių delegatų. Lai 
jie ten susipažįsta su musų organizacijos 
eiga. Lai jie susipažįsta su stambiaisiais 
SLA. darbuotojais, ir tt.

2. Sekt SLA. eigą ir stengtis ją išlai­
kyt tokia, kokia ji iki šių dienų buvo, tai 
yra išlaikyt jos pamatinius principus. 
Fraternalizmas, labdarybė, lietuvybė, kul­
tūriniai darbai — tai svarbiausios šios 
organizacijos užduotys.

3. Stengtis kiekvienam nariui kalbint 
savo broliukus ir sesutes prie Susivieniji­
mo. Mes žinome, kad SLA. yra vienin­
telė Amerikos lietuvių bepartyvė orga­
nizacija, 
darbuotis 
jaunimui 
reikia tą 
ir traukt.

4. Prie kožnos progos mokytis 
vių kalbos, istorijos. Norėdami but ge­
rais lietuviais, būtinai privalom savo tėvų 
kalbą ir praeitį žinoti. Kitaip — menki 
lietuviai mes bu tume.

5. „Jaunimo Kelius”, kaip ir iki šiol, 
vest lietuvių kalboje. Anglų kalbą mes 
mokame. Vedant „J. K.” lietuvių kalbo­
je, bent dalinai iš jų lietuviškai pasimo­
kiname.

6. Vasaros metu musų jaunimas turi 
užsiimt sportu. Kai kuriose kolonijose 
musų jaunimas sporte jau užima pirmas 
vietas. Kodėl negali taip pasidarbuot ir 
kitos kolonijos? Mudviejų supratimu S. 
L. A. jaunuoliai-sportininkai kolonijose 
gali tiek daug- nuveikt, kad savo darbais 
į augštybes iškeltų visą musų 
ciją ir podraug lietuvius.

7. Vasaros metu geriausiu 
miausiu žaislu yra besbolė.
jauktų Susivienijime yra jau keletas. Ir 
kokių dnr jauktų! Kodėl tad panašių 
jauktų negalima turėt kožnoje kolonijo­
je?

šitai į „Jaunimo Kelius” rašau ma­
nydamas, knd musų jaunimas, bent dali­
nai. mudviejų gvildentas mintis apsvar­
stys ir pradės jas gyveniman vykint.

Jaunuolis K. J.

Tik šioje organizacijoje galima 
be partinių jungų. Amerikos 
patinka bepartyvumas. 
jaunimą kodaugiau prie

Todėl 
SLA.

ietu-

Paėmęs Lietuvą į savo rankas, Vy­
tautas įvedė geresnę tvarką. Nuo Al­
girdo mirties, 1377 m., Lietuvoje buvo 
nuolatiniai brolių nesusipratimai, namų 
karai ir suirutė. Ją valdė 15 metų Ja- 
gailos broliai, brolėnai ir giminiečiai. Vy­
tautas greit visus juos suėmė savo kie- 
ton rankon ir Lietuvos žemes, kaip seno­
vėje Mindaugis, suvienijo. Krašto gero­
vė padidėjo, Lietuva praturtėjo ir Vytau­
to galybė labai išaugo. Teko jam nema­
ža kariaut, bet jo karai buvo laimingi ir 
Lietuvos žemės nebūdavo teriojamos kaip 
seniau. Teko Vytautui kariaut pradžio­
je su įsigalėjusiais Jagailos metu gudų 
kunigaikščiais. Vytautas, nuo Pskovo ir 
Naugardo pradėjęs ir Kijevu bei Podole 
baigdamas, visus juos nugalėjo, dažnai 
jų miestus šturmu imdamas. Kariaut 
Vytautas išmoko nuo savo tėvo Keistu­
čio, bet tą mokslą pagilino susidurdamas 
pas kryžiuočius su Europos įvairių tautų 
kariuomenėmis. Vokiečiai stebėdavosi ne­
paprastais Vytauto gabumais visose sri­
tyse. Jis buvo ir puikus karininkas ir 
gudrus politikas. Gal ir rusų kunigaikš­
čius jam sunkiau butų buvę sumalt, jei­
gu su Maskva butų neturėjęs giminystės. 
Nugalėjęs Jagailos paliktus kunigaikštu- 
kus, Vytautas turėjo kilnesnį sumanymą, 
būtent: sulaužyt totorių galybę, kurie vi­
sai Europai ir Maskvai, kaip koks juodas 
debesys gręsė. Vytautui rūpėjo apsi- 
draust nuo kryžiuočių, kad nepultų Lie­
tuvos. Čia jis buvo sumanęs arčiau su­
eit sutartin su Naugardu, bet tas laikėsi 
nuošaliai. Totorių chanas Tochtamišas 
Tamerlano sumuštas atbėgo pas Vytautą. 
Krimo totoriai ties Juodomis marėmis 
pasidavė Vytauto valdžion ir lietuvių ka­
riuomenė daug kur sulaikė ir sumušė 
vejančius Tochtamišą totorius. Tada Vy­
tautas nusiuntė dovanų Jagailai būrelį 
totorių. Tochtamišas žadėjo Vytautui 
Krimo, Azovo, Kazanės ir Astrachanės 
totorių paramą. Galingas Lietuvos kuni­
gaikštis kelis tūkstančius totorių atga­
beno Lietuvon gyvent. Galėjo tai but 
kaipo užstatas. Suruošė Vytautas didelę 
savo kariuomenę, prie jos prisidėjo po­
piežiaus Bonifaco IX paraginti katalikai 
iš įvairių kraštų ir susidarė kruciata 
prieš totorius 1399 m. Gal del popiežiaus 
paramos Maskva laikėsi dabar nuošaliai. 
Kijeve buvo, pasakyčiau, vyriausias Vy­
tauto štabas. Didesnės krikščionių ka­
riuomenės nematyta tuose kraštuose ir 
vadas Vytautas tada buvo labai garsus, 
žygiavo lietuvių kariuomenė toli į rytus 
iki Vorkslos upės, čia kitoje pusėje bu­
vo jau nesuskaitoma totorių kariuomenė. 
Totoriai pradėjo neva tartis, o nuošaliai 
perėjo upę ir apspito Vytauto kariuome­
nę iš visų pusių. Armotos čia nieko ne­
padėjo. Mušis Vytautui nepasisekė, nors 
buvo toje gadynėje didžiausias. Vos ket­
virta dalis Vytauto kariuomenės sugrįžo 
Lietuvon. Daug Lietuvos kunigaikščių 
žuvo, bet Vytautui pasisekė sugrįžt. Vy­
tauto galybei buvo didelis smūgis. Vy­
tauto visi priešininkai pradėjo kelt savo 
galvas. Tą jo nepasisekimą panaudojo 
lenkai savo unijoms.

BROOKLYN, N. Y. ,
Basketboles Žaisme.

Kovo 9 d., Fc dman’s Casino salėje, Mas- 
peth’e, buvo net keturių lietuviškų bastekbolės 
jauktų susirėmimas: Brooklyn© Jaunų Vyrų 
Dr-jos jauktas žaidė su Hartford’o Vyčių jauk­
tu, Maspeth’o gi Vyčių jauktas kovėsi su Ba- 
yonnės Vyčių jauktu.

Hartfordiečių jauktas yra gerai išsilavinęs. 
Jiems reikia duot pagarba, nes jie smarkiai lo­
šė, nors prieš Brooklyn’© Jaunų Vyrų jauktą 
neišsilaikė: brooklyniečiai padarė 37 punktus, 
o hartfordiečiai — 34. Mano nuomone, butų ge­
rai, kad šiedu jauktu dar sykį susikibtų; neabe­
joju, butų kur kas smarkesnė kova, negu šį 
sykį.

Bayonnčs ir Maspeth’o vyčių jauktų kova 
ir gi buvo smarki ir žingeidi. Abu jauktai yra 
pusėtinai išsilavinę. Maspethiečiai bet gi pa­
sirodė smarkesniais ir kovą jie laimėjo. Mas- 
petiečiai gavo 25 punktus, o bayonniečiai — 20.

Jaunų vyrų jaukto daugiausia įbėgimų pa­
darė J. Yerkes (13), hartfordiečių — S. Šim­
kus (16), bayonniečių — S. Chesney (8), o 
maspethiečių — P. Whitenas (7).

Pirm žaidimo, pertraukose ir 
Publikos buvo 500. 

ir gerų žaismių 
nakties išsiskirstė labai ge-

buvo šokiai.
muzikos pasišokusi 
si publika 12 vai.
rame upe.

Daugiau tokių, 
mių!

po žaidimo 
Prie geros 
pasižiurėju-

vien lietuviškų jauktų, žais-

Vincas J. Vyšnios.

COLLINWOOD, OHIO. 
Atitaisymas Klaidos.

A. a. Bronislovos Dubauskaitės mirties apra­
šyme įvyko klaida; kur pasakyta, kad velionė di­
deliame nubudime paliko du brolius, turėjo 
dvi seseris.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 

pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

but

Brangus Petreli:—
Ačiū už laiškutį! Rašai, kad tu apie 

džius, teatrus ir kt. daugiau galvoji, negu apie 
mokslą. Taip negerai, Petreli! Judžius ir ki­
tas smagias pramogas mes rasime tuomet, kai 
mokslus užbaigsime. Dabar mums, jauniems, 
reikia mokytis, mokytis ir dar kartą mokytis! 
Aš tik taip ir darau. Man gal tik todėl ir se­
kasi mokytis.

Praeitą savaitę musų mokykla turėjo paren­
gimą. Vaidinome vieną scenos veikaliuką, dek­
lamavome, dainavome ir tt. Parengimas pavy­
ko, o aš pusėtinai pasižymėjau — gerai vaidi­
nau. Žinai, aš labai mėgstu vaidint. Labiausiai 
man sekasi juokingos rolės, 
busiu aktorius!...

Tavo atsiųstą lietuvišką 
čiau. Ačiū už atsiuntimą, 
daugiau lietuviškų knygelių, 
pirkimui yra, bet aš neturiu

Šįmet musų mokyklą lanko nesenai iš Ame­
rikos sugrįžęs, ten gimęs-augęs, berniukas. Jam 
sunku mokytis, nes jis lietuvių kalbos kaip 
reikiant nemoka. Jis dabar labai gailisi, kad 
būdamas Amerikoje nelankė lietuvių kalbos ino- 

Nepaisant kur aš gyvenčiau, — lietu- 
kalbą visviena išmokčiau.
Rašyk. Bučiuoju tave.

Tavo pusbrolis —
Jonukas.

kyklo-s. 
vių

ju-

Na, gal kada nors

knygą jau perskai- 
Jei gali, atsiųsk ir 
Pas mus knygelių 

už ką jų nusipirkt...

ĮVAIRUMĖLIAI.
Šeimyninkės Darbo Vertė.

Vieno Amerikos ūkininko žmona paskelbė, 
kiek ji atliko darbo per 30 metų bešeimininkau­
dama. Štai tų darbų dalis: paruošė apie 32,500 
pusryčių, pietų ir vakarienių; iškepė 35,500 ke­
palų duonos, sumušė 2,735 svarus sviesto, išvi­
rė 3,625 blešines uogų, pasiuvo 3,200 štukų skal­
binių ir kitokių rūbų, per 35,640 valandų vien 
šlavė, plovė ir švarino. Be to viso per tą lai­
ką ji dirbo darže, sodino daržoves, ravėjo, kar­
ves melžė, paukščius prižiūrėjo ir kitus smul­
kius ūkio darbus dirbo. Dar prie to, išaugi­
no keturis vaikus. Na, ir jei ši moteris už savo 
darbą butų gavusi bent vidutinišką atlyginimą, 
per tuos 30 metų, ji butų uždirbusi apie 115,500 
dolerių.

1,

2,

4,

7.

V—tas.

SKRUZDĖ IR KELEIVIS.

organ iza-

ir tinka- 
Besbolės

Dirbančią skruzdę keleivis regėdams 
Ir jos darbštumui prisistebėdams 
Klausia: „Kam savo sveikatą tampyti? 
Juk tau skruzdynas nepastatyti!” 
Skruzdė atsakė: „Viena negalėsiu, 
Tai bent plytelę prie kitų pridėsiu.”

AUKSO GRŪDELIAI.
Parinko Pranas Eimutis.

Ne jura žmoniją skiria, 
skirtingos žmonių kalbos, bet 
ni kitų atsinešimai.

bet nežinybė; ne 
priešingi link vie-

1285

1310

1863

1906

m.

vedami Gelažutės, per-

paliuosuoti iš baudžia-

mergaičių gimnazijoje, 
lietuvių kalbos.

PAMINĖTINOS LIETUVIŲ ISTORI­
JOJE DIENOS KOVO MĖNESY.

—■ Mirė Did. Lietuvos Kunigaikštis
Traidenis.
m. — Lietuviai, 
galėjo vokiečius.
m. — Lietuviai
vos.
m. — Vilniuje, 

pradėta mokinti
m. — Gimė vienas pirmųjų aušrininkų 
ir visuomenės veikėjų Dr. Jonas Šliupas.
m. — Did. Lietuvos Kunigaikštis Zig- 
muntas pergalėjo kryžiuočius.

13, 1360 m. — Kryžiuočiai užpuolė Kauno pilį.
1386 m. — Lietuviai sutarė priimt krikščio­

nybę.
1923 m. — Santarvės Ataibasadorių Konfe­

rencija patvirtino lenkų smurto aktą, 
priskirdama Lietuvos sostinę Vilnių 
Lenkijai.

1360 m. — Kryžiuočiai pergalėjo žemaičius 
ties Kaunu.

1920 m. — Susivienijo Mažoji Lietuva su 
su Didžiąja Lietuva.

1906 m. — Vilniaus dvasiškoj seminarijoj 
pradėta mokint lietuvių kalbos.

1363 m. — Did. Lietuvos Kunigaikštis Keis­
tuti* pateko kryžiuočių nelaisvėn.

8,

9.

14,

15.

16,

20,

21,

1861

1278

Kokiu metu ir laiku nusausėjo Pabalti jos 
kraštas, tai šiandien sunku atskaitliuot. Vienok 
pirmieji Pabaltės gyventojai turėjo but lietuvių 
tautos žmonės. Kokiais vardais jie buvo kitų 
kaimynų vadinami — nesvarbu. Vieni vadino 
juos „aistais”, kiti „trusais”, vėl kiti „jodžvin- 
giais”, vėl kiti „Vidais” arba „vyčiais”, „lietu­
viais”, „latviais” ir dar keleriopais vardais. Vie­
nok jie neturėjo gentystės nei su slavais, nei 
germanais. Pagal Dr. Basanavičiaus pasakoji­
mus, lietuvių tautos protėvių gyventa Trakijoje, 
tai gi artybėje semitų giminių ir negali but abe­
jonės, kad lietuviai artintiausiai santikiavosi su 
semitų tautomis.

kaimy- 
kartais

,mozu-

Atsitraukus į Pabaltę, juos veik apgulė sla­
vai ir germanai ir jiems teko tūkstantmetinės 
kovos už savo tautos būvį.

Mozūrai ir pomerelai, dažnai tarp savęs su­
sitaikindavo ir puldavo savo pakaj ingus 
nūs, tai „trusus”, tai „jodžvingius”, 
juos pergalėdavo ir baisiai apiplėšdavo.

Bet „prusai” kai kada užpuldavo
rus” ir jiems už tas jų padarytas skriaudas, 
taip gi skriaudomis atsikeršydavo. Dar reikia 
primint, kad mozūrai bei pomerai buvo priėmę 
krikščionybę, o per tai įgijo gerų draugų, vaka­
rų kraštuose, prieš prusus.

Vokiškas Kryžiokų Ordenas, susidedantis 
tiktai iš nuodėmingų prasikaltėlių, vagilių bei 
žulikų, kurie norėdami už savo nuodėmes šven­
tai bažnyčiai atsipakutavot, susibuntavoję su 
mozūrais bei pomerais, užpuolė prusus prie žir- 
gunės, arba žirgės upelio iš trijų šonų: pome­
rai ir šiaurės mozūrai iš pietų, o vakarų fron­
tą arba centrą užėmė vokiečiai kryžiokai. Nors 
prusai buvo gana skaitlingi ir gana smarkiai 
gynėsi, vienok neįgudę į karo vadovybę galiau­
siai žlugo ir jau toliaus nestengė atsilaikyt.

Prūsų vadovus, papuolusius į pergalėtojų 
nelaisvę, biauriausiu budu kankino ir išžudė. 
Prūsų kunigaikštį Pipiną pririšo gyvą prie įbau­
ginto arklio uodegos ir valkiojo kelias dienas jau 
tiktai į mėsos gabalą pavirtusį kunigaikščio la­
voną del pajuokos ir baimės likusių nugalėtų 
prūsų, kurie dabar privalė but vergais ir traukt 
į darbą be atlyginimo ponams kryžiokams, pa­
kelt visokias kankines.

Bet kur buvo tuomet lietuviai, latviai ir 
kiti lietuviškos tautos žmonės? Juk jie turėjo 
suprast, kad pergalėjus ir pavergus prusus ir 
jų tas patsai likimas laukė. Tai tuometiniai 
didžiūnai, matomai, elgėsi taip jau, kaip ir šian­
dien musų kaimynai latviai. Juk latviai jau šian­
dien turi suprast, kad kaip tik lenkai užimtų 
lietuvių žemes, tai jų likimas ' but lygiai tas 
pats kaip ir lietuvių; jie nepaspėtų nei atsidust, 
kaip lenkai bus juos nuslopinę ir latviai taip pat 
lenkams vergautų, kaip lietuviai per 400 metų 
kad vergavo, iki vėl kokia valandėlė rasi galės 
kalbėt apie brivają Latviją.

Musų anuo metu didvyriai pradėjo įžiūrėt, 
kad vieniems atlaikyt vokiečių briovimąsi į ry­
tus, nebus galima, tuo juos privertė artintis prie 
kaimynų lenkų, kurie vakarų pavojų taip gi jau 
suprato.
veda su lenkiška boba, Vytauto sesuo išteka už 
Mozukų Kunigaikščio ir tiktai po ilgų kivirčų, 
susitaria abeji kovot prieš 
kaimyną. 1410 m. mušis 
vokiečių traukimą į rytus, 
nai išnaikintas ir dvesianti

Ordenas, kaipo toksai

Mes jau matome, kaip Jogaila apsi-

.1 A U N U O L I A I
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

Jaunimo Keliuose” apysaka’čių. pasakė­
lių. eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums oranešinėtu žinel** 
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt.

Kaibėk tik apie tai, 
aišku; antraip — tylėk.

Gudriausi mokytojai 
šiai kalba.

kas tau, kaip rytas,

*
yra tie, kurie mažiau-

Bijo Pavėluot.
Danutė: — Dėde, už ką jus 

skaudžiai šiandien mušate?
Vincuko tėvas: — Mokyklos 

parneš tik rytoj popiety, o aš 1 
mėty.

Vincuką taip

t požymius jis 
turiu išeit ryt-

vakarų begėdišką 
po Žalgiriu sulaikė 
Bet jis nebuvo abel- 
angis atsigavo, 
negalėjo išsilaikyt,

tai Prūsija pastojo hercogyste su Hohencolerių 
kaipo hercogu savo valdonu, įstojo į svietiškąją 
valstijų sąjungą, bet nuvargusios Prūsijos liki­
mą jau nepataisė. Hohencoleriai vėliaus su pa- 
gelba švedų pasidarė prūsų karaliais. Kitu at­
veju vėl švedai nuteriojo visą Prūsijos kraštą. 
Po tokių žiaurių karų iškilo badmečiai ir marai, 
taip kad viso krašto gyventojus išgaišino. Bet 
kaip ten ir nebuvo, vienok Hohencolerių baimė 
nuo lenkų bei rusų, jie stengęs užlaikyt lietu­
viškumą ir liuteriškumą, kad pasunkinus kaimy­
nams kraštą pasisavint, nes tuose laikuose lošė 
ir tikyba didelę rolę, o ji ir šiandien tebelošia.

Kartą rusams užėmus prusus, jie su gy­
ventojais lietuviais gana mandagiai pasielgė. 
Katarina įsakė Tilžės lietuviams pastatyt gražią 
liuterišką bažnyčią, kuri dar ir šiandien lietu­
vius liuterius priglaudžia ir vokietina. To lai­
ko didžiausia gyventojų dalis norėjo pasilikt 
po rusų valdžia; tiktai keli kunigužiai buvo prieš 
tai, kuriuos rodos rusai pakorė.

Tai gi, Hohencoleriai gerai suprato, kad 
žriauriai pasielgt prieš lietuviškus gyventojus 
negalima, 
narni per 
prielankus 
kunigužiai
tojai, kurie visas pastangas darė, kad lietuvius 
suvokietint. Vienok lietuviai d°r iki 1878 me­
tų, kaip lietuviai šiaip taip išsilaikė.

Kuomet prusai susivienijo su Vokietijas ki­
tomis dalimis, jie išlauko nematė nei jokio pa-

Ir taip likosi, nors jau gana mulki- 
tikėjimą, krašto lietuviški gyventojai 
Hohencolerių dinastijai. O tai vėl 
buvo vis gryni vokiečiai ir vokietin-

* * *
Kas sako: „Aš mvliu Dievą”, o savo bro­

lio nepakenčia — meluoja; kaip gi jis gali ne­
mylėt savo brolio, kurį mato, o mylėt Djevą, 
kurio nemato?

Profesorius: — Petruk, išvardyk vienuolika 
Šekspyro veikalų.

Petrukas: — „Dešimts Naktų Smuklėje” i' 
„Venecijos Pirklys’^

------ s......................... ..................... ----------

vojaus. Tai tiktai prasidėjo jau griežtas lietu­
vių prispaudimas ir naikinimas. Nors lietuviai 
save dar lietuviais skaitėsi ir butų galėję prieš 
tokį pražūties pasikėsinimą gintis, bet č:onai 
ponai buvo su ilga- ranka sutvarkę, kad lietu­
viai neturėjo savo kiek apsišvietusių vadovų, 
nes kiek tiktai apsišvietų lietuviai, tie buvo 
daug aršesni lietuviškumo priešai, negu tikri 
vokiečiai, o juos Prūsų valdžia apdovanojo gar­
bės titulais, o kaip kartą ir turtais, kad nepri­
leist tuos skriaudžiamus lietuvius užtart. O jei 
kartą tiktai kokis apšviestesnis lietuvis bandė 
tarp lietuvių sutartinai ką nors del atbudimo 
veikt, tai tuos įstūmė į visokias bėdas, paskelbė 
bepročiais ir pastatė po kuratorių bei apsauga. 
Dr. V. Bruožį, išlaikė 16 metų po apekunyste, 
o kada pamatė, kad Dr. V. Bruožis veik mirs, 
tai paleido iš apekunystės, bet jo visą turtą, 
kuris siekė apie 300,000 markių, buvo pasisavi­
nę ir Dr. V. Bruožį per tą visą 16 metų beveik 
badu marinę.

Galiausiai, abelnai, ant viso Lietuvos ploto, 
Lietuva savo mokytų vyrų neturėjo. Kurie a-pie 
Lietuvą ką minėjo, tai buvo lenkai arba sulen­
kėję lietuviai ir tie tik savo raštuose minėjo 
apie buvusią Lietuvą, kad lietuviai dar tebegy­
vena ir kad juos reikiama gaivint ir gelbėt, tie 
ponai mokslinčiai laikė nusižeminimu.

Prūsuose pradėjus lietuviams nerimaut del 
išvijimo lietuviškos kalbos iš mokyklos ir baž­
nyčios, tuo jaus stojo į vadovus vokiški kunigu­
žiai, patardami kreiptis į prūsišką valdžią su 
prašymais, o Prūsų valdžia, „paties Dievo įsta­
tyta”, teisius prašymus išklausys ir grąžins 
lietuviams kas lietuvių. Tuo buvo tyčiomis pa­
sirūpinta laimėt laiką, o su laiku bus galima vi­
są neramumą sutrukdyt, vadovus vieną prieš 
kitą sugundyt, vienus pagąsdint, kitus nupirkt, 
trečius labai pagirt, ir tt. žinoma, peticionai 
ir deputacionai nebuvo išklausomi, bet tiktai pa­
juokiami. Kada Jadzewskis, lenkų frakcijos 
atstovas Prūsijos seime paklausė, už ką ir del 
ko lietuvių tautą naikina, ministeris V. Gossler 
atsakė, kad: „lietuvių tauta jau negyvuoja ir 
apie lietuvių tautą, kaipo apie tautą, nėra ko 
kalbėt. Lietuviai neturi nei jokios teisės save 
net tauta vadintis”.

Tokius pabūklus girdint ir matant, lietu­
viai buvo priversti ieškot kitų priemonių, kad 
išsilaikyt kaipo tauta, kad ateisiančios gentkar- 
tės neprivalėtų dejuot ir suokt mirties gaidas, 
kaip tai darė sulenkinti lietuviai Mickevičius, 
Kondratavičius, Krasauskas ir kiti. Tai gi 
griebtasi prie darbo.

šiek tiek pažinus Lietuvos praeitį, Prūsų 
lietuviai ėjo ieškot lietuvių Didžiojoj Lietuvoj, 
vienok ten lietuvių jau nebuvo; buvo tiktai vo­
kiečiai bei katalikai. Prie to ten. buvo rusų val­
džios užginta lietuviška spauda, su lenkiškai 
lotynų raidėmis. Lietuviai ten buvo gvoltu ver­
čiami imtis lenkiškų raštų. Kunigai buvo apa­
štalai lenkiškumo, o jų rūpestis buvo greičiau­
siai visą kraštą sulenkint. Platino lenkiškas 
knygas, taip maldinės, kaip ir svietiškos įtalpos, 
bei „Gazeta „švventečnaja”.

Jei kuris lietuviškų ūkininkų vaikutis ėjo 
į gimnaziją, tai tik tuo tikslu, kad ją baigus 
stot į seminariją ir išeit į kunigus, nes šeimy­
noje turėt kunigą, tai tiek pat, ką turėt karvę, 
kuri auksu melžiasi. Dr. J. Basanavičius prisi­
mindamas savo motiną pasako: kad jo motina 
kiek tik įmanydama prikalbėjo, idant Jonukas 
butų kunigu. Vienok Dr. Basanavičiaus 
Jonuką tuoj atkalbėjo ir vėliaus Jonukas 
į medikus.

V. Kudirka, baigęs gimnaziją, įstojo į
nariją ir žadėjo but kunigėliu ir tik, kaip vė­
liaus pastebėta, neturėdamas pašaukimo but ku­
nigu, vėliaus stojo į medikus.

J. žilius pasakoja: kuomet jį nuvežė į Ma- 
riampolės gimnaziją, ten atidavė ant kvatieros 
pas Arminus ir tiems Arminams įsakė su Jo­
nuku tik lenkiškai kalbėt, kad gerai pramoktų 
lenkiškai, nes kitaip negalės but kunigu.

Tai gi matome, kokia dvasia Lietuvoje bu­
vo valdančic’’. Bemaž nebuvo nei vieno lietu­
vio, baigusio šiaip mokslą, todėl ir nebuvo nei 
vieno tokio žmogaus, kuris butų at jautęs esąs 
lietuvis ir kuris butų supratęs, kad reikia lie­
tuvišką tautą iš pražūties gelbėt.

Iš kunigų tarpo, rods kartais atsirasdavo 
kokis taip šaukiamas pramuštgalvis, kuris no­
rėdamas savo kolegoms pasityčiot, save išsigar- 
?ino lietuviu. Bet ir tokių buvo maža, o ir jo­
kios žymės lietuviškumui iš 
Tarp kunigų taip gi tiktais 
m as:

„Pravažiuojant pro tuos
„Kaipgi graudu širdei mano,
„Nėra stogo, nėra durų, 
„žydai ožkas viduj gano”.
čion dejavimas apie Lidą bet kur kalba ir 

raštas kad atstatyt Lidos pilį, atgaivint spna, 
nrfva Fetuviu dvasią?

(Daugiau bus) *

tėvas 
stojo

semi-

to negalėjo išeit, 
girdėjosi pade j a vi-

murus
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S. L. A. REIKALAI
IŠ S. LA. KUOPU 

DARBUOTĖS
ANSONIA, CONN.

Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
Kovo 2 d. buvo SLA. 66 kp. 

susirinkimas, kuriame padaryta 
keli svarbus tarimai. Neku­
rtuos tarimus čia paminėsiu: 
išrinkta komisija, kad suorga­
nizuotų jaunuolių dailės ratelį 
prie SLA. 66 kp. Nors šis dar­
bas yra sunkus, bet dedant pas­
tangų visgi galima daug šiuo 
atžvilgiu nuveikt. Jau pradeda 
jaunuolių rašytis prie SLA. 66 
kp. ir nekurie yra prasilavinę 
muzikoj. Tik reikia, kad kas 
nors jiems vadovautų dailėje. 
Ir štai ant laimės šiame susi­
rinkime org. perstatė į SLA. na 
rius p. JurcikonĮ, kuris turi 
čia sutvėręs orchestrą ir taip 
pat chorą gali mokyt, jis pasi­
žadėjo darbuotis prie SLA. 66 
kp. tarp jaunimo. Nors čia la­
bai sunku gaut svetainę del su 
sirinkimų, bet yra manoma, 
kad komisijai pasiseks surast 
tinkamą vietą.

Baliaus rengėjai — J. Kan­
tautas ir S. Bujauskas raporta­
vo, kad balius gerai pavyko ir 
davė kuopai pelno.

Org. J. Kantautas perstatė 
13 naujų narių. Tas parodo, 
kad organizatorius gerai dar­
buojasi ir kaip matyt ir kiti 
nariai jam prigelbsti naujų na­
rių gaut. Dar reikia pastebėt, 
kad susirinkimui pasvarsčius 
priseina nekuriuos aplikantus 
atmest del senumo ir kitų prie 
žasčių. Tai patartina visiems 
rašytis dabar, kuriems tik ap­
linkybės leidžia, kad vėliaus 
nereiktų gailėtis negalint įstot 
j SLA.

J. Marčiulionis.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
Kovo 2 d. buvo SLA. 57 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas. 
Narių atsilankė nemažai. Ypa­
tingai dabartiniu laiku labai 
daug ligonių yra SLA. 57 kuo­
poj. Vasario mėnesy du SLA. 
57 kp. nariai mirė: a. a. M. 
Navikiutė-Patronienė ir J. Bied 
nius. Paprašius pirmininkui 
narių, visi nariai atsistoję iš­
reiškė velioniams pagarbą ir 
atsisveikinimą su musų kuopa.

Buvo delegatai nuo naujai 
tveriančios Senelių Prieglaudos 
Draugijos. Nutarta neprisidėt 
nei prie šios prieglaudos drau­
gijos.

Perbėgus visus einamuosius 
kuopos reikalus, dar buvo ap­
sistota* ant gerbiamojo musų 
Centro Organizatoriaus aprašy­
mo, tilpusio „Tėvynėj”. Ka­
dugį gerb. A. Žukas turbut bū­
damas keno nors įtekmėj per­
daug smerkenčiai ir apsilenk­
damas su teisybe aprašė jo 
(Nejaugi? Juk ir vietinis laik­
raštis „Am. Lietuvis” tuos pa­
čius faktus minėjo, tai kur čia 
apsilenkimas su teisybe? Pa­
galiau, net du pačios 57 kp. na 
riai balsavo prieš rezoliuciją, 
kas reiškia, kad jie sutinka su 
p. Žuko aprašymu. „Tėv.” Red.) 
atsilankymą j musų kuopą, tad 
po visapusiško apsvarstymo nu­
tarta parašyt rezoliuciją tame 
klausime, už kurią paduota 64 
balsai prieš 2 balsu.

Kadangi laiko mažai buvo, 
nes tą pačią dieną musų kuo­
pos buvo koncertas, kuris pra­
sidėjo 3:30 vai. popietų, tai kuo 
pos susirinkimas likos uždary­
tas.

Keletas žodžių apie koncertą. 
SLA. 57 kuopos istorijoj buvo 
pirmas tokis koncertas kuopos 
surengtas. Koncertas pavyko 
visapusiškai gerai. Programą 
išpildė šie dalyviai: SLA. nario 
A. Lekecko sūnūs — B. Lekec- 
kas su savo draugu labai gra­
žiai Zelefono duetą suskambino, 
kas Worcesterio lietuviams bu­
vo naujanybė. SLA. narys V. 

Tumanis — tenoras; K. Menke- 
liuniutė — dramatiškas sopra­
nas; V. Dyloff —■ basso-barito- 
nas; „Aido” Choro aktetas po 
vadovyste M. Meškienės; M. 
Paruliutė — sopranas; J. Saba­
liauskas — tenoras ir Jono 
Dirvelio, SLA. nario, orchest­
ras.

Publika labai užganėdinta to­
kia gražia programa, ypatingai 
duetas M. Menkeliuniutė su 
V. Dyloff labai žmonėms pati­
ko. Publikos buvo virš trijų 
šimtų, kas duoda galimybę ma­
nyt, kad liks pelno Viešam 
Knygynui.

SLA. 57 Kp. Koresp.

PITTSTON, PA.
SLA. 7 Kp. Veikimas.

Vasario 27 d. SLA. 7 kuopa 
turėjo balių, kuris buvo gana 
pasekmingas. Publikos atsilan­
kė gana daug, ypatingai daug 
buvo jaunimo, kuris šoko ir 
linksminosi iki vėlibam laikui. 
Pelno kuopai liko $51.00. šį 
kuopos balių parėmė keletas 
senų narių, ypatingai p. A. 
Daukšis.

Kovo 31 d. ir balandžio 1 d., 
Lietuvių Piliečių svetainėje, 
bus rodomi p. Račiūno krutami 
paveikslai. Pelno dalis skiria­
ma SLA. 7 kuopai. Mat 7 kuo­
pos veikėjai deda visas pastan­
gas sukėlimui lėšų del pasiun­
timo j ateinantį SLA. Seimą ke 
lėto delegatų.

Vasario 24 d. Lietuvių Pi­
liečių Kliubas turėjo linksmą 
vakarėlį, nuo kurio pelno kliu- 
bui liko $160. Lietuvių Piliečių 
Kliubo turtas šiandien siekia 
9-tą tūkstantį dolerių.

Darbai Pittstono apylinkėj 
labai sublogėjo. Pradedant ko­
vo 4 ir baigiant 10 d. anglių 
kasyklos nedirbo nė vieną die­
ną. Koresp.

WESTVILLE, ILL.
Iš SLA. 29 Kp. Susirinkimo.
Reguliariškas SLA. 29 kp. 

susirinkimas įvyko kovo 2 d., 
A. Stokio svetainėj. Organiza­
torius St. Kvedaras pridavė ap­
likaciją Jokūbo Karasevičiaus, 
kuris tapo priimtas vienbalsiai.

Buvo skaitytas atsišaukimas 
SLA. nario J. Sasevičiaus iš 
Auburn, III., reikale pagelbos. 
Nariai ant vietos suaukojo 
$3.96 ir kad sudarius visą pen­
kinę, iš kp. iždo paaukota 
$1.04. Auka pasiųsta nelaimin­
gam nariui.

J. Norkus išdavė raportą, kad 
sulig užmanymo jaunuolių kp. 
ir su pritarimu visų SLA. vie­
tinių kuopų, yra rengiamas ba­
lius 18 d. gegužės K. of P. sve­
tainėj. Pelnas bus skiriamas 
proporcionališkai tarpe keturių 
vietinių SLA. kp. padengimui 
lėšų siuntimui delegatų į SLA. 
Seimą.

Buvo skaitytas oficialis pra­
nešimas delei rinkimų SLA. 
Pildomosios Tarybos. Nutarta 
atidėt bertaininiam susirinki­
mui, kuris įvyks 6 d. balandžio, 
1 vai. popietų. Visi nariai pri­
valo dalyvaut viršminėtame su­
sirinkime, nes bus balsavimai 
Pildomosios Tarybos ir rinki­
mai delegatų į SLA. Seimą. 
Kurie nariai nedalyvaus, tie 
bus baudžiami.

Be to, bus svarstoma laidotu­
vių apeigų panaikinimas ir į- 
steigimas grabnešių fondo.

V. Mažrimas, Prot. Sekr.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 40 Kp. Susirinkimo.
SLA. 40 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo kovo 2 d., 
L. M. D. Svetainėj. Prisirašė 
pora naujų narių. Įnešta keli 
įnešimai SLA. Seimui. Pild. 
Tarybos balsavimą nutarta ati­
dėt sekamam susirinkimui, ku­
ris įvyks balandžio mėnesio 
pirmą sekmadienį. Tai gi visų 
SLA. 40 kp. narių pareiga da­
lyvaut, nes bus svarbus susi­
rinkimas —- bus balsavimas S. 

L. A. Pild. Tarybos, taip pat 
bus renkami delegatai į sekan­
tį SLA. Seimą, kuris bus bir­
želio mėnesy, Chicagoj. Todėl 
mus visų pareiga šiame susi­
rinkime dalyvaut ir savo bal­
sais išrinkt tinkamiausius kan­
didatus į Pild. Tarybą, ir tin­
kamus delegatus išrinkt į Sei­
mą, nes SLA. Seimas yra augš- 
čiausias SLA. reikalų sprendė­
jas, todėl turim gerus ir suma­
nius žmones pasiųst į sekantį 
SLA. Seimą. Jau turbut vi­
siems yra žinoma, kad Komu­
nistų Partija yra nutarus žūt 
but užkariaut SLA., o mums 
reiškia tas užkariavimas, tai 
disorganizacija arba sugriovi­
mas SLA.

Todėl visi dalyvaukime susi­
rinkime ir stovėkime SLA. rei­
kalų ir jo ateities sargyboje. 
Taip pat fotografas J. Varnagi- 
ris nutrauks visų paveikslą 
prie L. M. D. Namo. Todėl vi­
si kaip vienas dalyvaukim.

Bereikalingas Reikalavimas.
Gerb. L. Jonjkis, SLA. 21 kuo 

pos pirm., „Laisvės” num. 54, 
reikalauja SLA. Pildomosios 
Tarybos paaiškinimo apie Pitts 
burgo 3-čio Apskričio narius. 
Tai nepamatuotas reikalavimas. 
Ką Pildomoji Taryba gali žinot 
koki mes esam. Tamstai rei­
kėjo mus, pittsburgiečius, pasi­
klaust, o mes su mielu noru bū­
tume Tamstai paaiškinę ir ne­
būt reikėję daryt jokių berei­
kalingų spėliojimų. Taip, S. 
L. A. konstitucijoj yra parašy­
ta, kad SLA. tikslas suvienyt į 
brolišką sąryšį visus abiejų ly­
čių, doro pasivedimo, vertus 
garbės lietuvius. Bet turbut 
pas jus tokių „lietuvių” nėra, 
kad jus nežinot. Pas mus yra 
tokių, kurie lietuviais vadinasi, 
lietuviškai kalba, o Rusiją gar­
bina ir viską, kas tik lietuviš­
ko, niekina. Tai turbut Tam­
sta nesistebėsi kodėl mes išrin- 
kom komisiją ištirt, kad toks 
mus tautos priešas nepatektų 
į delegatus ir už jį nebūtų eik­
vojami SLA. 3-čio Apskričio pi­
nigai, kurie yra sudėti vien 
lietuvių. J. Virbickas.

ROKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Darbuotės.
Kovo 7 d. SLA. 77 kp. turė­

jo mėn. susirinkimą. Užbaigus 
paprastus kuopos reikalus eita 
prie visos SLA. organizacijos 
reikalų.

Reikia pastebėt, kad nekurie 
nariai išreikšdami savo nuomo­
nę užgauna kitus narius, bet 
su tuom maža bėdos, nes mus 
77 kp. turi daug rimtų narių, 
tat mes vis prieiname prie rim­
tos užbaigos diskusijų. Bet 
atsiranda tokių narių, kuomet 
gauna teisę kalbėt ir jeigu pir­
mininkas pastebi, kad netame 
dalykas arba perilgai kalba, na­
rys neklauso pirmininko ir dar 
daugiau rėkia.

Pavyzdžiu, narys Tvari jonas 
liko nubaustas atimant jam 
teisę kuopos susirinkime kal­
bėt per 6 mėn. Jeigu mes 
gerb. rimčiau į dalykus žiūrėtu­
me panašiems atsitikimams 
nebūtų vietos musų kuopoje. 
Susirinkimui užsibaigus narys 
Tvari jonas labai negražiu žo­
džiu užgauna kp. pirmininką p. 
Aleksyną. Na, ir kuo čia pir­
mininkas kaltas? Tik susirin­
kimas p. Tvari joną nubaudė, o 
ne pirm. Aleksynas. Juk mes 
turime atmint, kad mes patys 
turim prisilaikyt tvarkos ir 
tik tuomet bus ramumas mus 
SLA. organizacijoj.

J. Saurusaitis.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kuopos Jaunuolių 

Skyriaus Darbuotės.
Pasidarbavus 198 kuopos or­

ganizatoriams ir pirmininkui 
taip gi daug prigelbėjo ir kiti 
valdybos nariai ir eiliniai nariai 
ir visiems bendrai darbuojantis 
tapo suorganizuotas Jaunuolių 
Skyrius iš 39 jaunuolių. Vaikų 
Skyriaus ir apie 10 suaugusių. 
Pirmas jaunuolių susirinkimas 
tapo sušauktas balandžio 20 d., 

1928 m. Į šį susirinkimą buvo 
sušaukti ir jaunuolių tėvai, 
tajp gi kuopos valdyba, dalyva­
vo ir kiti kuopos veikėjai.

Susirinkimas buvo nepapras­
tas, nes buvo skaitlingas, ku­
riame dalyvavo jauni ir suaugę, 
visi su šypsą veiduose, visi link­
smi, pilni energijos. Kuopos 
pirmininkas J. Brazas atidarė 
susirinkimą, pabrėždamas susi­
rinkimo tikslą ir palinkėjo jau­
nuoliams energingai darbuotis 
delei musų brangios organizaci­
jos SLA. Sekanti pasakė po 
trumpą kalbą: kp. organizato­
riai — V. T. Neve raus kas ir 
B. A. Beleckienė, paačiuodami 
visiems tiems, kurie prigelbėjo 
jų darbuotei taip gi palinkėjo 
jaunuoliams, kad darbuotųsi 
nenuilstančiai bendrai su orga­
nizatoriais, kad trumpoje atei­
ty pasiektumem šimtinę jau­
nuolių kuopą. Tolesnei veik vi­
si dalyvavę susirinkime pareiš­
kė jaunuoliams visokių linkėji­
mų.

Po visų viršminėtų ceremoni­
jų, pirmininkas pareiškė, kad 
mes atlikom savo užduotį, da­
bar jaunuoliai išsirinkite savo 
valdybą ir pradėkite vest susi­
rinkimą, o podraug ir veikimą. 
Išrinkus valdybą iš energingų 
jaunuolių tame pačiame susirin­
kime jaunuoliai nutarė rengt 
balių, kuris įvyko gegužės 26 d. 
Parengimas buvo sėkmingas, 
nes jaunuoliams visi pritarė ir 
atsilankė skaitlingai į parengi­
mą, nuo kurio liko pelno virš 
30 dolerių.

Darbuojanties jaunuoliams 
drauge su organizatoriais, su 
birželio mėnesiu turėjo narių 
vaikų skyriaus 52 ir suaugusių 
jaunuolių 13. Tą patį mėnesį 
turėjo pikniką, kuris butų davęs 
daug pelno, jei lietus nebūtų 
sutrukdęs, bet ir taip virš 25.00 
del. liko pelno.

Taip gi buvo susiorganizavę 
chorą, bet nesant vietinio gero 
choro mokytojo buvo priversti 
chorą paleist, nes lėšos didelės, 
o nauda maža.

Darbuojanties jaunuoliams ir 
turint .savo valdybą, savo atski­
rą iždą ir laikant atskirai susi­
rinkimus, nesivaržant už jokią 
politiką viskas sekėsi kuogeriau 
šiai. Artinantis rudeniui visos 
draugijos pradėjo kviest jaunuo 
liūs lošt teatrus, nes persitikri­
no visi, kad tik jaunuoliams lo­
šiant galima sutraukt publiką, 
o jaunuoliai mylėdami dailę ne­
darė skirtumo, kokia draugija 
pakvietė, tai sulošė ir vis su 
pasižymėjimais. Gaila, kad 
draugijos, bei jų vadai, neįver­
tino jaunuolių pasidarbavimo ir 
jų pasišventimo. Jeigu ir pa­
rašė kada kelias eilutes į laik­
raštį kur jaunuoliai lošė, tai tik 
pasigyrė draugija pati, kad bu­
vo sėkmingas parengimas, gal 
už tai, kad jaunuoliai lošė. Tai 
didžiausias komplimentas, bet 
dažniausia dar pakritikavo. Ne­
kurie mano, kad pasižymėju­
siems jaunuoliams nereikia ati­
duot kredito, nes ateity nesis­
tengs pasižymėt. žinoma, ma­
no nuomonė nesutinka su taip 
manančiais žmonėmis.

Gegužės 18 d., 1929 m., jau­
nuoliai surengė vestuvių balių. 
Tas balius tai pakrikdė visą 
jaunuolių veikimą, nes kilo ne­
susipratimų ir vaidų gal nevi­
sai tksliai pasielgus kuopos pir 
mininkei su paskyrimu dovanos 
daugiausiai pardavusiam bilietų 
į šį parengimą. Mat pirmininkė 
be pasitarimo su kuopa tas do­
vanas paskyrė.

Paskutiniu laiku jaunuoliai 
iš eilės per kelis mėnesius ne­
laikė nei susirinkimų. Matyda­
mi tai SLA. 198 kp. organizato­
riai ir pirmininkas, kurie tiek 
daug darbavos suorganizavime 
jaunuolių, negalėjo daleist, kad 
jaunuoliai visai pakriktų. Atvi­
rutėmis sušaukia jaunuolių su­
sirinkimą vasario 9 d., 1930 m. 
SLA. 198 kp. pirmininkas J. 
Brazas atidarė susirinkimą, pa­
reikšdamas jo tikslą ir paskiaus 
pakvietė organizatorius B. A. 
Beleckienę ir V. T. Neverauską 
pakalbėt. Jie, kaipo organiza­

toriai, trumpai paaiškino svarbą 
priklausymo prie SLA. ir kokią 
svarbią vietą užima jaunuoliai 
priklausydami prie SLA.

Paskiaus pakviesta jaunuo­
liai išsirinkt valdybą. Su visais 
formalumais, slaptu balsavimu 
išrinkta į valdybą sekanti vei­
kėjai: A. Roženskas — pirm., 
J. Talalas — vice pirm., A. Da- 
ruliutė — sekretorė, V. C. Be­
leckas — iždininku.

Užėmęs pirmininko vietą A. 
Roženskas paačiavo susirinki­
mui už išrinkimą ir pareiškė, 
kad stengsis vest susirinkimus 
sulig geriausio savo supratimo 
ir laikysis SLA. konstitucijos. 
Raštininkė A. Daruliutė užėmus 
vietą paklausė pirmininko ar 
lietuviškai nutarimus turėsianti 
užrašyt. Pirmininkas pareiškė 
rimtai, kad lietuviškai, nes esą 
mes stengsimės susirinkimus 
laikyt lietuvių kalboje; kuris 
negalės pilnai išreikšt savo nuo­
monę lietuvių kalboje, bus lei­
džiama ir angliškai kalbėt, bet 
tas nereikš, kad susirinkimai 
bus laikomi anglų kalboje. Mes 
žinome, kad raštininkei A. Da- 
ruliutei nedaro skirtumo rašyt 
angliškai ar lietuviškai, nes ži­
nome jos pasižymėjimus lankant 
lietuvių rašybos vakarinę mo­
kyklą. O angliškai jau baigia 
augštają mokyklą su dideliais 
pasižymėj imais.

Susirinkimui perbėgus kuopos 
reikalus ir priėjus prie naujų 
reikalų, visų upas ir pareiški­
mai buvo, kad padaugint kuopą 
nariais. Vienas pasiūlė ar ne­
galima butų svetimtaučius pri­
rašyt prie SLA. Nespėjo pir­
mininkas paaiškint, kad negali­
ma, tuoj ėmė balsą J. Talalas 
ir plačiai ir nuodugniai išaiški­
no ką reikia SLA. ir kas gali 
prigulėt, o kas ne. Taip gi pa­
reiškė, kad dar yra jaunuolių 
lietuvių, kurie nepriklauso prie 
SLA., todėl esą musų pareiga 
pasidarbuot ir prirašyt visus. 
J. Talalas neveltui tą pareiškė 
ir galime tikėtis, kad į sekantį 
susirinkimą atsives kelis jau­
nuolius kandidatus.

Nutarta suruošt parengimą 
po Velykų ir tam darbui išrink­
ta komisija iš sekančių veikė­
jų: A. Roženskas, A. Belitskas, 
A. Daruliutė, V. C. Beleckas ir 
S. Beleckiutė. Komisija pasi­
žadėjo stengtis surast vėliau­
siai išleistų teatro veikalų per­
statymui. Nėra abejonės, kad 
suras, nes visi veiklus jaunuo­
liai įėjo į komisiją.

Sekantis susirinkimas nutar­
ta laikyt kovo 9 d., svetainėj 
772 Raymond St. Pirm uždary­
mo susirinkimo 198 kp. pirmi­
ninkas paklausė ar jaunuoliai 
sutiktų, kad ir į sekantį susirin­
kimą jis atsilankytų. Tada! 
jaunuoliai padarė tarimą, kad; 
pirmininkas ir organizatoriai 
dalyvautų kiekvienam susirinki­
me ir tuo pačiu laiku išrinko 
už korespondentu V. T. Neve­
rauską. Taip gi paačiavo jau­
nuoliai už sušaukimą šio susi­
rinkimo ir pareiškė, kad daly­
vaujant keliems veikėjams su­
augusių kuopos geriaus bus ga­
lima išvengt tokių nesusipra­
timų, koki praeity buvo įvykę.

V. T. N.,
SLA. 198 Kp. Jaun. Koresp.

Redakcijos pastaba. Kadangi 
ši korespondencija yra labai il­
ga, tai kaltinimus ir įtarimus 
kitų narių adresu del buvusių 
praeity nesusipratimų išleido­
me. Taip pat išleidome netu­
rinčius jokios reikšmės komen­
tarus. O pradėjusiam išnaujo 
veikt SLA. 198 kp. Jaunuolių 
Skyriui linkime geriausio pasi­
sekimo. Garbė jauniemsiems 
SLA. veikėjams, kad jie taip 
energingai imasi prakilnaus vei­
kimo Susivienijimo labui!

DORCHESTER, MASS.
SLA. 359 Kp. Darbuotė.

SLA. 359 kuopos trečias me­
tinis balius įvyko 4 d. kovo, 
1930 m., Jaster Star Temple 
svetainėje. Balius visais at­
žvilgiais puikiai pavyko, žmo­
nių prisirinko didelis būrys; ne

tik vietiniai, bet ir iš kitų ko-‘ 
lonijų atsilankė. Buvo paimtos 
dvi svetainės, vienoj šoko, o 
antroj buvo stalai priruošti su 
įvairiais valgiais ir gėrimais. 
Kuopos pirmininkui V. Ambra­
zaičiui pakvietus svečius vaka­
rieniaut, prisipildė visos sė­
dynės aplink stalus publikos, 
kuri tarpe savęs links­
mai šnekučiavosi ir j u o- 
kavo. Laike vakarienės išpildy­
ta programas: dvi jaunos p-lės 
— Kontrimiutė ir Jasinskiutė
gražiai paskambino ant manda- 
linų; pp. Bulskis ir Paura su­
dainavo po keletą dainelių; jau 
nas smuikininkas E. Brazaitis 
puikiai pagrojo; jiems akompa­
navo pianu p-lė V. Kasparaitė 
ir visi savo užduotis atliko la­
bai gerai.

žinoma, kuopos nariai pridė­
jo daug triūso šiam parengimui. 
Daugiausiai darbavosi J. Tau- 
rinskas ir V. Anestas, taip gi 
darbavosi V. Gegužis ir P. Bra­
zaitis; valgius gamino ir į sta­
lus nešė šios šeimininkės: Anes- 
tienė, su savo jauna gražia duk­
rele, Gegužienė, žiogienė, Alek­
nienė, Taurinskienė ir Brazai- 
tienė. Jeigu katra mažiau ar 
daugiau dirbo, visos lygiai gar­
bės vertos, nes visos rūpestin­
gos buvo, kad viską kuogeriau 
padaryt. O jau jų tas vikru­
mas, tai kaip vijurkai aplink 
stalus nardo, vis kad tik grei­
čiau, geriau svečiams patarna­
vus. Juk ir joms, taip kaip ir 
publikai, prie gražios muzikos 
norisi dar ir pasišokt.

Nors antrytojaus buvo darbo 
diena, bet žmonės nenoriai skir 
stėsi ir išeidami kiekvienas pa­
geidavo daugiau tokių parengi­
mų. Beje, muzikantai buvo čia 
gimęs augęs jaunimas, po va­
dovyste p-lės Jesinskaitės.

Yra manoma, kad kuopa 
rengs ir pikniką kaip tik oras 
atšils, kur nors ant ežero kran­
to, kur butų ir salė, taip kad 
žmonės galėtų pasimaudyt ir 
pasišokt. Palauksime ir pama­
tysime. T. Brazaitienė.

TAYLOR SPRINGS, ILL.
Iš SLA. 78 Kp. Veikimo.
ši kuopa laiko susirinkimus 

kas pirmą sekmadienį po pir­
mai kiekvieno mėn. dienai. Taip 
ir šis susirinkimams įvyko 2 d. 
kovo. Atlikus visus kuopos ir 
SLA. reikalus, tapo pakelta 
klausimas kaslink negarbingo 
nuotik.o 57 kuopoj, Worcester, 
Mass., su SLA. Centro Organi­
zatorium. Nors kiek anksčiau 
pašalinėj spaudoj buvo aprašy­
ta tie nerimti žingsniai taip 
save pasivadinusių „progresy­
vių”, to paties Centro Organi­
zatoriaus, p. A. A. Žuko, aiš­
kiai ir suprantamai tas įvykis 
nušviesta. Tad musų SLA. 78 
kp. šaltai apsvarsčius tą už­
puolimą, rado smerktinu ir prie 
šingu, kaip SLA. konstitucijos 
laužymą, taip ir peržengimą 
visų ribų ir Seimo nutarimų ir 
kad toki asmenys reikia nubau­
sti sulig dabar veikiančios kon­
stitucijos patvarkymų. Juk S. 
L. A. konstitucija ir Seimo visi 
nutarimai turi but šventai pil­
domi, kaip Pildomosios Tary­
bos, taip lygiai ir eilinių narių 
ir kuris nesiskaito su tuo, pats 
save pasmerkia ir sau nuo­
sprendį perskaito. Lai ir kitos 
SLA. kuopos į tai kreipia do­
mės, kurios tik skaitosi gerbia 
Seimų tarimus, bei pildo SLA. 
konstituciją ir klauso jos parė­
dymų.

Mes mylime sveiką kritiką, 
nežiūrint iš kurios srovės ar 
grupės ji nebūtų. Bet toki gra­
sinimai, kaip p. Jusiaus, turi 
but sustabdyti pirmiau, negu 
prieis prie tokio atsitikimo, 
kaip savu laiku atsitiko su Jonu 
Perkūnu, kur sužvėrėję fanati­
kai atėmė sveikata, padarydami 
amžinu invalidu kalbėtoją. O 
kiek čia truko? Juk neapykan­
tos laužas buvo sukrautas ir 
tik mažiausia kibirkštis galėjo 
uždengt pasibaisėtiną gaisrą. 
Klausimas argi galima tuos p. 
Jusiaus grąsinimus pateisintilas perdėm

—:o:—
CHICAGO (Burnside), ILL., 

SLA. 348 jaunuolių kuopa 
rengia Bunco Pairty 2 d. ba­
landžio, Liberty Hali, 817 E. 
92-nd St. Prašome visų mus 
paremt.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA.

358 kp. vakarienė su progra­
mų bus balandžio 6 d., 6:30 
vai. vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje, 12 Vernon 
St. Įžanga — doleris.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

nukreipimu ant „indžiokšino” ? 
Ne. Ar gali bent vienas narys 
ar kuopa išimt „indžionkšiną” 
Seimo nutarimams ir konstitu­
cijai Seimo priimtai? Ne. Ar 
gali išimt „indžionkšiną” Pildo­
mai Tarybai vien tik už tai, kad 
ji pildo Seimo nutarimus ir iš­
leido Centro Org.? Ne. Jeigu 
ne, tai ką gi galima padaryt? 
Nagi lengviausia pasielgt taip, 
kaip pasielggta su Jonu Perkū­
nu, tik reikėjo kibirkštį ant pa­
rako užmes t. Juk jau gerai ži­
nome, kad „progresyviai” senai 
tą uždraudimą (indžiokšin) bu­
tų išėmę prieš Centro Org. ir 
Pildomą Tarybą, jie ne tie Sei­
mo nutarimai ir jo augščiausia 
galia. Ar ne? Tai tau ir „pro­
gresyviai” apšvietos ir kultūros 
nešėjai į SLA. kaip jie skelbia­
si. Gražu!

Tad SLA. 78 kuopa iš Taylor 
Springs, III., gerbdama Seimų 
tarimus ir konstituciją, išnešė 
prieš 57 kp. valdybą su p. Ju- 
sium priešaky šią rezoliuciją:

Rezoliucija.
Mes žemiau pasirašę, kaipo 

nuskirta Rezoliucija Komisija, 
patiekiame šią rezoliuciją pasi­
remdami SLA. Seimo nutari­
mais ir gerbdami jo augščiausią 
galią, taip ir dabar veikiančią 
SLA. konstituciją su tokia iš­
vada:

Kadangi SLA. konstitucijos 
Skyrius XIH, prasižengimai, 
paragrafas 1, sub-paragrafas 
e sako: „Už šmeižimą, niekini­
mą ar neteisingą kaltinimą Su­
sivienijimo Seimo, jo viršininkų 
ar Pildomos Tarybos narių.

Ir kadangi tame pačiame pa­
ragrafe sub-paragrafas k sa­
ko: „Už užpuolimą, mušimą, 
užgavimą ar kitokį nario kvar- 
šinimą atvirame susirinkime”, 
Susivienijimo narys gali but 
kaltinamas, tyrinėjamas ir bau­
džiamas už minėtus dalykus;*

Tad Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 78 kp. reikrtauja, 
kad viršminėtais prasižengimais 
nusikaltę niekindami Seimo nu­
tarimus ir laužydami konstitu­
ciją SLA. 57 kuopos nariai bu­
tų nubausti sulig Skyrių XIV, 
paragrafą 1, sub-paragrafus a, 
b, c, d, e, f, vienu iš jų ar ke­
liais.

Pasirašo Rezoliucijos Komisi­
ja:

Antanas Senkus, 
Agota Norkienė, 
J. Kudirka.

SLA. 78 Kp. Pirm.
P. Pačėsa.

(Kuopos antspauda)

CICERO, ILL.
SLA. 194 Kp.. Susirinkimas 

ir Parengimas.
Kovo 2 d. SLA. 194 kp. tu­

rėjo savo metinį parengimą. 
Publikos prisirinko beveik pil­
na L. L. Svetainė. 7 vai. vaka­
re kp. pirmininkas A. J. Stoš­
kus pranešė, kad programas va­
karui jau prasidės. Program© 
pildymui buvo užkviesti A. L. 
P. M. S. teatro 1 kp. lošėjai, ku 
rie suvaidino 4 veiksmų juokin­
gą komediją „Vagys”. Veika- 

pilnas skanaus juo-
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ko. Susirinkusi publika* turėjo 
progą nuoširdžiai pasijuokt.

Pats lošimas buvo atliktas 
kuopuikiausia, nes lošėjai visi 
buvo seni scenos mylėtojai ir 
turinti daug patyrimo. Visi sa­
vo užduotis atliko labai gerai. 
Nors vaidinimas tęsės apie 3 
vai. laiko, bet publika per visą 
laiką užsilaikė nepaprastai ra­
miai.

Programų i pasibaigus, šokiai 
tęsėsi prie gero J. Boloko or­
chestra. Fašistiniai elementai 
(Kas jie yra toki? „Tėv.” 
Red.) kaip visuomet, taip ir 
šiame parengime baudė kišt sa­
vo snapą kur nereikia, bet tas 
visai jiems nepavyko. Ir tada 
vargšai sulošę judo rolę su di­
dele gėda vaikštinėjo nosis nu­
leidę. Mat buvo pikta ir pavy­
du, kad parengimas buvo sėk­
mingas.

SLA. 194 Kp. Nepaprastas 
Susirinkimas.

Kovo 4 d. įvyko SLA. 194 kp. 
susirinkimas, kuris buvo šauk­
tas atvirutėmis del naujos S. 
L. A. konstitucijos apsvarsty­
mo.

Prie kp. prisirašė naujas na­
rys ir vienas persikėlė iš 53 
kuopos.

Komisija pranešė, kad reng­
tas metinis kp. balius pavyko 
gerai ir kp. duos šiek tiek pel­
no.

Kp. randasi keletas ligonių. 
Lankytojai pranešė, kad gana 
sunkiai serga nariai Laugevi- 
čiai. Juos SLA. 194 kp. nariai 
ir šiaip jų pažįstami turėtų ap­
lankyt. Ypatingai vargas jiems 
yra tame, kad susirgus mote­
riai ir vyrui nėra kam tinka­
mai nei valgio pagamint, nei 
patarnaut. Beje, kp. narė B. 
Janaitienė, kuri ilgą laiką sir­
go, jau pasveiko.

Apsvarsčius bėgančius kp. rei 
kalus šiek tiek ilgiau apsistota 
svarstyme naujos SLA. konsti­
tucijos. Skaityta nauji Centro 
(?! „T.” Red.) pateikti punk­
tai prie konstitucijos. Padisku- 
savus tūlą laiką nutarta visi 
nauji punktai atmest, kaipo 
netinkanti. Labiausia nariam 
nepatiko tas punktas, kuris sa­
ko, kad Pild. Tarybos rinkimai 
turi įvykt kas keturi metai. 
Narių nuomone ir taip P. T. tu­
ri užėmus ilgą laiką savo vie­
tas ir į vietą kas 4 metai tu­
rėtų but renkama P. T. kas me­
tai.

Sekantis kp. susirinkimas tu­
ri but skaitlingas, nes bus rin­
kimas P. T. ir Seimo delegatų. 
Visi dalyvaukit. T. Miller.

džio mėnesy, pas A. Grambą, 
1144 Maplewood Ave., Ambrid­
ge, Pa. Visi nariai malonėkite 
į šį susirinkimą ateit.

A. Gramba, 
SLA. 169 Kp. Sekr.

nių duoklių. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašymui.

A. Murauskas, 
SLA. 192 Kp. Org.

HAVERHILL, MASS. 
SLA. 102 Kp. Valdyba.

Pirm.-organizatorius M. Ma­
tonis, 89 Wilson St.; vice-pirm. 
M. Kuliešius, 46 Margin St.; 
prot. rašt. J. Jeciunskas, 9 

I Beach St.; fin. sekr. S. Dzinge- 
leviČius, 16 Garfield, St.; iždi­
ninkas J. Volungevičius, 14 
Garfield St.; knygų prižiūrėto­
jai M. Morkūnas, 324 River St. 
ir B. Mizara, 142 River St. Vi­
si gyvena Haverhill, Mass.

J. Jeciunskas, 
SLA. 102 Kp. Sekr.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kuopos Už 1929 m. 

Apyskaita.
Per 1929 metus SLA. 35 kuo­

pa turėjo įplaukų mėnesiniais 
mokesčiais________ £4,569.66
Aukomis __________ 24.32

Viso £4,593.98
SLA. Centrui nusiųsta 4,377.20

Kuopoje liko 216.78
SLA. Centras gavo nuo
SLA. 35 kp. _______ 4,377.20
SLA. Centras kuopos 
nariams (pašelpomis ir 
pomirtinėmis) grąžino 2,998.00

Centras pelnė £1,379.20
SLA. 35 kuopa turėjo 
nuo seniau_________ £79.89
1929 m. įplaukos--------216.78

Viso £296.67
Kuopa sušelpė Antaną
Jurgelaitį _________ 10.00
Zalapuką _____________  8.92
Joną Demikį --------------- 5.40

Viso £24.32
SLA. 35 kuopa turėjo
įplaukų ____________  296.67
Išlaidų turėjo _______ 334.58

Kuopa turi skohj £37.58
Kitas SLA. 35 kuopos 
turtas yra: ženkleliai_ £19.50

SLA. 35 kuopos iždo globė­
jai: K. Demikis,

J. Andružis.

AMBRIDGE, PA.
Iš SLA. 169 Kp. Veikimo.
Šiame miestely gyventojų yra 

apie 20,000. Jų tarpe lietuvių 
randasi apie 20 šeimynų. Vie­
tiniai lietuviai turi šias organi­
zacijas: Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 169 kp.; narių turi 
apie 20. Taip gi yra A. P. L. A. 
12 kp., kuri narių turi apie 30; 
turi taip gi kliubą ir mažą sve­
tainę. šios kuopos, galima sa­
kyt, gyvuoja gerai.

Darbai pas mus eina neblo­
gai, bet ir bedarbių nestokuoja. 
Iš apylinkės privažiavo daug 
žmonių čia ieškot darbo, todėl 
daugelis jo ir negauna.

SLA. 169 kp. (vietinė) ir S 
L. A. 247 kp. (iš Alliquipa), 
bendrai surengė balių. Paren­
gimas įvyko vasario 15 d. Pa­
sekmės buvo neblogo?. Pelno 
padaryta arti 30 dolerių. Susi­
rinkusi publika puikiai pasilink­
smino.

SLA. 169 kp. savo susirinki­
me, laikytame kovo 9 d., skai­
tyta SLA. 27 kp. nario, Jono 
Sesevičiaus, atsišaukimas aukų. 
Nutarta aukų parinkt tarpe 
esančių susirinkime narių. Au­
kojo šie nariai: N. Mickevičius, 
J. Kinderis, O. Evalga, B. 
Gramba, I. Norkus, A. Urbonas, 
J. Ališauskas, M. Raulinaitiesnė, 
A. Malinauskas ir K. Gegužis 
— po 50c. Viso £5.00.

SLA. Pildomosios Tarybos bal 
savimai atidėta sekančiam su­
sirinkimui, kuris įvyks balan­

NEW KENSINGTON, PA. 
Apie SLA. Kp. Veikimą.
Lietuvių šiame miestely gyve­

na neperdaugiausiai, bet jie tu­
ri tris pašelpines draugijas: S. 
L. A. 192 kp., SLA. jaunuolių 
363 kp. ir A. P. L. A. 9 kp. 
SLA. 363 kp. yra dar visai jau­
nutė musų organizacijos kuopa, 
bet savo veikimu ji pralenkia 
visus. Minima jaunuolių kuo­
pelė gyvuoja dar tik apie 14 
mėnesių, tačiau tuo trumpu lai­
ku jau spėjo prirašyt 23 pilna­
mečius narius, surengė vieną 
pikniką ir keturis balius; taip 
gi ant 1 d. kovo jaunuoliai bu­
vo pakvietę SLA. 192 kp. ben­
drai balių surengt. Balius pa­
vyko gerai ir abiem kuopom li­
ko gražaus pelno.

Susirinkime vasario 9 d. jau 
nuolių kuopa nutarė kviest 
Pittsburgh’o jaunuolius, kad jie 
pas mus suloštų kokį nors vei­
kalėlį. Prie šio parengimo jau­
nuoliai kvietė ir 192 kuopą pri­
sidėt. Kuopa prisidėjo ir abie­
jų kuopų komisija šiuo reikalu 
jau darbuojasi. Reikia pažy- 
mėt, kad komisija išrinkta iš 
veiklių narių ir todėl jau išank- 
sto galima, tikėtis, kad parengi­
mas turės but tiesiog nepapras­
tas ir visus pilniausiai patenki­
nantis.

SLA. 192 Kp. Nairių žiniai.
Gerb. nariai ir narės! šiuo 

visų SLA. 192 kp. narių prašau 
ateit į susirinkimą, kuris įvyks 
kovo 23 d., paprastoje vietoje, 
šis susirinkimas yra labai svar­
bus. Jame bus balsuojama S. 
L. A. Pildomoji Taryba ir šiaip 
daug reikalų atlikta. Bus iš­
duota kovo 1 d. įvykusio ba­
liaus komisijos raportas bei at­
skaita. Taip gi prašau, kad 
nariai neužvilktų savo mėnesi­

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Veikimo.
SLA. 362 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo kovo 5 d. Susi­
rinkimas buvo skaitingas ir jį 
atidarė bei vedė pirm. A. Du­
bauskas.

Perskaičius pranešimus iš S. 
L. A. Centro, nutarta Pildomąją 
Tarybą rinkt sekančiame susi­
rinkime, kuris įvyks balandžio 
2 d. Susirinkimas bus sušauk­
tas atvirutėmis.

Prie kuopos prisirašė trys nau 
ji nariai: A. Lingienė ir Salo­
me bei . Marė Dubauskaitės. Iš 
SLA. 14 kp. i musų kuopą atsi­
kėlė A. Jarašunas ir O. Jarašu- 
nienė.

Skaityta straipsnis iš „Vil­
nies” No. 49. Pasirodo, kad ta­
me rašiny smarkiai įžeista S. 
L. A. 362 kp. ir Pildomosios 
Tarybos nominacijos balsų skai­
tymo komisija. Susirinkimui 
užklausus, kp. valdyba ir balsų 
skaitymo komisija paaiškino, 
kad balotai buvo klaidingai iš­
pildyta ir valdyba ant blankos 
nepasirašė. Tai sužinojus, kuo 
pa nusprendė pranešt per orga­
ną „Tėvynę”, kad „Vilnis” ne 
savo reikalais nesirūpintų ir 
bereikalingų priekabių neieško­
tų.

Išrinkta vasarinio sezono vei- > 
kimo komisija, kurion įeina šie 
nariai: A. Jarašunas, A. Du­
bauskas ir S. čerauka. šiai ko 
misijai priklausys visų sekan­
čią vasarą pramogų surengimas.

žieminio sezono komisija pra 
nešė, kad parengimą, kuris tu­
rėjo įvykt balandžio 27 d. per­
kelia į gegužės 11 dieną.

SLA. 362 Kp. Koresp.

bos viršininkų. Todėl kiekvie­
no SLA. 177 kuopos nario pa­
reiga minėtame susirilnkime 
lankytis ir paduot savo balsą už 
tuos žmones, kurie jau pirmiaus 
pasišventusiai del SLA. organi­
zacijos dirbo. Wm> Staupickas.

DANBURY, CONN.
Iš SLA. 306 Kp. Darbuotės.
šios kp. mėnesinis susirinki­

mas įvyko kovo 6 d. Narių at­
silankė nemaža. Pasirodo, kad 
šiame sezone kuopa nieko ne­
veikė, o kuopa vis gi nemaža ir 
galėtų šį-tą surengt — reikia 
tik noro.

Vieną kp. narį, p. Zdanevičių, 
ištiko nelaimė: bežaizdami vai­
kai ant elektrinės vielos užmetė

Beveik vienbalsiai, kaip ir pri­
dera, balsavome už gerus lie­
tuvius, žinomus musų organiza­
cijos veikėjus. Taip gi išrinko­
me tris delegatus į Chicagos 
Seimą. Jais yra: Martinaitis, 
Bartininkienė ir p-lė Zaruliutė. 
Pastaroji dar tik ką persikė­
lusi iš jaunuolių skyriaus į di­
džiųjų skyrių. Todėl, reikia sa­
kyt, kad musų kuopa seime bus 
tinkamai atstovaujama.

Gauta atsišaukimas iš SLA. 
27 kp. narių Jono ir Onos Sese- 
vičių. Musų kuopos nariai yra 
duosnųs ir visuomet nelaime pa­
liestus narius užjaučia. Taip ir 
šį sykį mes pasirodėme duos- 
niais; susirinkime buvę nariai 
paaukojo £21.25. Aukojo šie:

AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik............. $1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30th St.., New York, N. Y.

MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 177 Kp. Susirinkimo.
SLA. 177 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo kovo 2 dieną, 
2 vai. popietų, Universal ,Set­
tlement svetainėje, 861 1-st 
Avė. Kuopos pirmininkui susi­
rinkimą atidarius ir raštininkui 
perskaičius praeito kuopos mė­
nesinio susirinkimo nutarimus, 
protokolas priimtas taip kaip 
buvo surašytas.

Iš išduotų ligonių lankytojų 
raportų paaiškėjo, kad kai ku­
rie ligoniai 177 kuopoj jau pa­
sveiko, bet į pasveikusių vietas 
pasirodė ir vėl naujų susirgi­
mų.

Iš komisijos, kuri buvo apsi­
ėmusi surast vietą SLA. 177 
kuopos businčiam piknikui, pa­
aiškėjo, kad vieta del pikniko 
yra paimta Bass Bay birželio 
29 dienai, šio pikniko surengi­
mui išrinkta komisija iš 3 ypa­
tų: E. čekevičienė, V. Valutke- 
vičius ir J. Gabartas.

Pakelta klausimas kaslink 
„Dailės Ratelio”, kurį 1926 me­
tuose kai kurie SLA. 177 kuo­
pos nariai suorganizavo. Pas­
taruoju laiku SLA. 177 kuopos 
„Dailės Ratelio” niekur nesi­
mato ir jo dainų balso nesigir­
di. Į šitą paklausimą SLA. 177 
kuopos pirmininkas pareiškė, 
kad „Dailės Ratelio” valdyba 
dar randasi ir ateinančiame S. 
L. A. 177 kuopos mėnesiniame 
susirinkime galės išduot rapor­
tą.

Prie užbaigos pirmininkas pa­
reikalavo, kad butų šaukiamas 
nepaprastas kuopos susirinki­
mas ir kad tame susirinkime 
butų aiškinama SLA. nauja kon 
stitucija, kuri jau buvo „Tėvy­
nėje” spausdinama. žinoma, 
šitam pirmininko pareikalavi­
mui nariai pritarė, ir dabar su 
nekantrumu to nepaprasto kuo­
pos susirinkimo laukia. Tiki­
masi, kad SLA. nauja konstitu­
cija bus, su politiškais išroka- 
virnais, sijojama per politikos 
rėtį.

Prie užbaigos matau reikalo 
pabrėžt, kad ateinančiame SLA. 
177 kp. mėnesiniame susirinki­
me, kuris įvyks balandžio 6 d., 
bus rinkimas SLA. Pild. Tary­

paprastą vielą; du vaikai, ne lie­
tuviai, užmušti ant vietos, o 
Zdanevičius sunkokai sužeistas.

Šioj kuoęoj susirinkimai vi­
suomet būdavo pavyzdingi ir 
nariai kogražiausiai užsilaikyda­
vo. Bet pastaruoju laiku vie­
nas narys pradėjo kelt betvarkę 
ir kabinėtis prie sau nepatinka­
mų asmenų. Rimtieji nariai jį 
subarė, tai jis pats dabar nusi­
ramino, bet savo nenaudingo 
darbo vis dar nemeta. Jis su­
sirado tamsią, mėgstančią ko- 
liotis moterėlę, primokino ją su­
sirinkimuos kelt betvarkę ir ši, 
pagal jo nurodymus, nerimsta. 
Kad ir praeitame susirinkime; 
viskas ėjo gražiai, bet nei iš 
šio, nei iš to ta moterėlė kad 
pradės koliot pirmininką, kad 
pradės rėkaut. Na, o pirminin­
kas yra geras, nieko jokiu blo­
gu žodžiu neužgavęs; jau ilgą 
laiką kuopoje pirmininkauja ir 
visų narių yra gerbiamas. Na­
riai tokiu tos moterėlės elgesiu 
labai pasipiktino ir buvo padarę 
įnešimą ją nubaust. Bet to ne­
padaryta, nes pirmininkas tiek 
išsižeidė, kad apleido savo vie­
tą ir susirinkimas iširo. Dabar 
kuopa randasi be pirmininko.

Man rodos nariai tos moterė­
lės neturėtų baust, nes ji mažai 
tesupranta; kaip ją užsuka, taip 
ji ir elgiasi. Bet tikrą lermų kė 
lėją tai jau tikrai reiktų suval­
dyt. Narys.

STAMFORD, CONN.
Iš SLA. 168 Kp. Susirinkimo.
SLA. 168 kp. susirinkimas 

įvyko kovo 2 d. Nariu susirin­
kime dalyvavo daugiau, negu 
pusė. Bet gi, kur kita pusė, kad 
į tokį svarbų susirinkimą neat­
silankė ?

šiame susirinkime mes rinko­
me SLA. Pildomąją Tarybą.

Bartinikas, Beleskevičienė, Ži­
linskienė, Pocius, Pilipčikienė, 
Martinaitis, Jonaitienė, Pusti- 
lienė, Pustila, Kvederiutė, Rim­
kus, Šiugžda — po £1.00; Dzi- 
dolikienė, Slavinskas, Delijonis, 
Mačienė, Žilinskas, Zarulienė, 
Žilinskienė, Delijonienė, Višniau 
skas, Zamulskis, Levonavičius 
— po 50c.; smulkių — £3.75.

Už tokią gausią auką aukoju­
siems tartina didelis ačiū.

J. šiugžda, Koresp.

BUCKNER, ILL. 
Klaidos Atitaisymas.

Atsišaukime SLA. 180 kp. na 
riui, P. Peleckui, pašelpos įvy­
ko klaida; kur sakoma, kad pa- 
šelpa reikalinga J. Peleckui, 
turėjo but P. Peleckui.
(Daugiau SLA. reik, ant 6 pusi.)

“DIRVA” I
$1.00

8 pust, didelio for­
mato tautiškas laik­
raštis. Išeina sykį j 

savaitę.

Prisiųskit paprasta­
me laiške £1 ir gau­
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams £2.

f I

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai 
Prisiųskit sav^ ir sa­
vo draugų antrašus.

‘DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, O. <

SKAITYKIT

NAUJIENAS”

K

Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje £7.00
Chicago j e ir Lietuvoje_______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo­
dami:

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

X

K

JAUNUOLIU MOKYKLOS

rankvedEliai
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c. Į

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC................................................................................................. 75c.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai- t 
sytas keid'tM* ............................................................................. 75 c. j

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms Sutaisė P. 
Klimas. Penktais išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio a«geresnėms kliasoms ...............................  $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ....'................................................................ 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

.. ---------.----------- -----------------,-------- .................................................................. ...... ........................................................................................................................................................................ .

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE 

KNYGYNE 
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tjį. __________________ £1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. _________________________
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina? _________________
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48------------------
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180----
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35-------
Susiprato — pusi. 64--------------------------
SLA. Istorija (1896-1915) £1.50; audimo

apdarais-------------------------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.
-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

20c.

10c. 
20c. 
20c.
20c.
15c.
40c.

35c.
15c. 
10c. 
20c.

Už PILNĄ KAINĄ:
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ---------------- 1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose------------ .25
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusk 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. .. — .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________   3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 --------------- ---------------- 1.00
Lietuvių Anglų, Anglų JJ-atuvių Kalbų

žodynas — šutais A. Lalis,
puslapių 1,274 ___________________ 12.00

Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo 
pradžia) 725 pusi. ------------------ .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 
292 pud.____________________ £2.25

Vaikų Daraymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis -
(Gimtinės mokslui), pusi. 314---------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam  j am
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________  4.00

Taipgi pas mus gaunama AL Petrausko se­
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija________________________ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________  10.00
Kanklės 1920 Metų_____________________2.00
Lietuviškos Dainos_____________________ 1.5C
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
Žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas _ ______.75

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, K. Y.

r



TĖVYNĖ Kovo 21, 1930.

Lietuviai ir Jų Organiza­
cijos Amerikoje

Rašo SLA Iždin.
Kiekviena visuomenė yra taip 

stipri ar silpna, kaip stiprios, 
ar silpnos jos kultūrinės organi­
zacijos. Tik šitos įstaigos pa­
daro visuomenę bendru jos na­
rių darbingumo centru. Tik jos 
padaro ją gyva, veiklia ir gau­
sia kilniais savo narių darbais, 
arba apmirusia sunykusia ir 
merdėjančia.

Kuriai šitų dviejų rųšių pri­
klauso Amerikos lietuvių visuo­
menė? Ar ji stipri, ar ji galin­
ga? Ar jos vardas suteikia gar 
bės jos nariams but jos na­
riais? Ar ji turi tikslo savo 
nariams pasiekt didesnių augš- 
tybių, didesnio augimo ir dides­
nio gerbūvio?

Atsakyt į visus šiuos paklau­
simus vienu žodžiu: taip, arba 
ne, nėra galima.

Mes, didelė Amerikos lietuvių 
diduma, apie ją daug manome. 
Tam savo manymui turime ir 
pamato. Kaip Amerikos lietu­
vių visuomenė, mes turime daug 
nuveiktų didelių ir gražių dar­
bų, kuriais teisingai galime pa­
sididžiuot.

Pirmiausia, mes atsipalaida­
vome nuo vergusios mus lenkt? 
įtakos. Paskui, sukūrėme savo 
tautinį gyvenimą: prisiorgani­
zavome savųjų kultūros, švieti­
mo ir pašelpos draugijų; pri­
sistatėme savųjų bažnyčių, mo­
kyklų ; prisisteigėme laikraščių, 
knygynų ir gyvai parodėm vi­
siems kas norėjo pamatyt, kad 
lietuvio vardas nėra tokiu, 
idant mums reiktų jo gėdintis 
ir to delei vietoj savo tautos 
vardu, kurios kitos tautos var­
du vadintis.

šito pasiekę, inspiruojami sa­
vo tautos darbuotojų — Juozo 
šerno. D-ro Jono šliupo, kun. 
Burbos ir kitų, mes atkreipėm 
akis į sunkią savo brolių padė­
tį senojoj tėvynėj Lietuvoj, ku­
ri tuo laiku po Rusijos caro 
valdžios jungu glūdėjo.

Musų moksleiviams šelpt 
draugija „Aušra” šelpė Lietu­
vos moksleivius. Musų T. M. 
D. siuntė Lietuvon lietuviškus 
raštus — knygas ir laikraščius. 
J .'ūsų draugijos ir atskiri žmo- 
n "s siuntė savo protestus visur, 
ki r tik matė reikalo, dargi pa­
čia* caro valdžiai. Savo centų 
nesigailėjom ir juos gausiai

Dvejopi Sukaktuvių Minėjimai
Šiemt vasario, kovo ir balan­

džio mėn. dienose Pabalti jos res­
publikos mini 12 metų gyvavi­
mo sukaktuves. Reiškia, Lie­
tuva, Latvija ir Estija iškilmin­
gai švenčia savo nepriklauso­
mybės atgavimo žygius. Kul­
tūros, ekonomijos ir apšvietos 
atžvilgiu šios respublikos laike 
12 metų nepriklausomo gyvavi­
mo parodė savo gaivumą, pri­
nokimą arba kultūrišką išsivys­
tymą save valdytis, šios res­
publikos bolševizmo ar komu­
nizmo epidemija ar hordas nors 
ir buvo užpludęs ir gerokai „ap­
lygino” žmones, bet valsty­
binio tautiškumo apmarint ne­
įveikė. Lietuva, Latvija ir Es­
tija nepriklausomybės idealus 
išlaikė.

Visai kitaip yra su Kaukazo 
valstybėmis. Gruzinija, Armė­
nija ir Azerbaijanas laike prisi­
kėlimo Pabalti jos tautų taip 
pat buvo paskelbę nepriklauso­
mybes ir savas valdžias įsistei­
gę. Tik nelaimė atsitiko, kad 
bolševizmo ar komunizmo hor­
das ar epidemija jų pastangas 
pasmaugė. Reiškia, priplakė 
prie sovietinės ar komunistinės 
Rusijos. Kaukazijos tautos 
kaip gruzinai, armėnai ir azer- 
bajanai (totoriai) turi garbin­
gas praeitis taip lygiai kaip ir 
lietuviai. Būtent, gruzinai ir 
armėnai gerai pažymėti tautų

Adv. K. Gugis.
tiems reikalams dejom. Visų 
labiausiai spauda ir laiškais 
reikalavome lietuvių spaudos 
pripažinimo.

Ir galų gale jis buvo gautas. 
Ir tai, iš didelės dalies, buvo 
musų, Amerikos lietuvių visuo­
menės, nuopelnas.

Antgalo, griuvus caro val­
džiai ir besikuriant nepriklau­
somai Lietuvos valstybei, Ame­
rikos lietuvių visuomenė taip 
pat uoliai jai padėjo: pirko 
Lietuvos paskolos bonus, siun­
tė pinigus, maistą, drabužius, 
vaistus ir tt. Kai kurie mus 
patys vykom, su ginklu ranko­
je, padėt laisvę ir nepriklauso­
mybę Lietuvai iškovot ir, iško­
vojus ją, išlaikyt.

Šis paskutinis Amerikos lie­
tuvių visuomenės nuveiktas dar 
bas buvo didelis ir kilnus, ir 
patys tų musų aukų ir pasi­
šventimų priėmėjai tatai įver­
tino ir už tai mums yra dėkin­
gi.

Tai gi, but Amerikos lietuvių 
visuomenės nariu yra garbin­
ga. šitos visuomenės vardą 
šiandien gerbia ne tik musų 
oreliai Lietuvoj, bet ir kitatau­
čiai — čia, Amerikoj.

Tačiau ne visi mokame tin­
kamai įvertint savo gerą lietu­
vio vardą. To priežasties ieš­
kot daug netenka. Ji yra gerų 
musų kultūrinių organizacijų 
trukume, arba ir esančių nespė- 
jime žengt su laiko reikalavi­
mu.

Tiesa, organizacijų turime 
daug. Mažne visos musų sro­
vės turi jų daugybes. Bet jos, 
išskiriant meno ir scenos drau­
gijas, yra arba atsilikę nuo mu­
sų laiko reikalavimų, arba dir­
ba tik partinį darbą. Kultūros 
organizacijų, kurios pilnai ata- 
tiktų musų laiko reikalavimus, 
beveik nėra.

Svarbiausia ir didžiausia A- 
merikos lietuvių kultūros ir su­
si šelpimo organizacija, kurioje 
turi galimybes sutilpt ir sutelpa 
visos musų srovės, yra Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
šita musų organizacija bando 
eit drauge su laiko reikalavi­
mais ir per visą savo gyvavimo 
laiką ji yra nuveikusi daug ge­
rų darbų musų kultūros dirvo­
je. Apie ją aš kiek plačiau 
pakalbėsiu kitą kartą.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

istorijoje link civikos, tikybos 
ir dailės.

Apie kaukazo tautų, būtent 
gruzinų, kulturiškumą man te­
ko skaityt „The Aziatic Re­
view” (London’o magazine) už 
sausio mėn. 1930 m. numery. 
Tenai 44 pusi. p. T. T. Rice ra- 
šyny „The Role of Georgia in 
the Art of the Middle Ages” 
pasakyta: „Atmintini ar pažy­
mėtini faktai matomi, kad Gru­
zinija buvo steigėja Rusijoje 
Bazinteniškos kultūros. „Jeigu 
ne gruzinai, tai europejiška, 
būtent Rusijos kultūra, butų 
likus mongoliškos sąvokos sklei­
dėja. Tai gi, gruzinai didžiai 
prisidėjo prie apgynimo Euro­
pos kultūros nuo mongolų.” 
Dabar matome, kad gruzinai, iš 
dalies ir armėnai, viduramžiuo­
se Bazmtinos imperija tvirtai 
populiarizavo vakarų Europos 
sąvoką ir dailę. Gruzinija ir 
Armėnija seniau yra buvę ne­
priklausomos. Gruzija nuo 
1783 m. iki 1799 m. po Rusija 
turėjo savivaldą ir karalių. Tai 
gi Gruzija ir Armėnija Rusijos 
provincija ta?x' tiktai pabaigo­
je 18-to šimtmečio.

Kaukazo trys tautos: gruzi­
nai, armėnai ir totoriai geogra­
fiškai stovi tarpe Juodosios ir 
Kaspijos jurų. Gruzinų yra 
apie 3 milionai, armėnų ir gi 
°pie tiek, o totorių apie 2 milio­

1. Apskričio pirmininkei O. 
Remeikienei pavėlavus, suvažia­
vimą atidarė sekr. P. J. Petro­
nis, 1:20 vai. popiet.

2. Mandatų komisija pakvie­
sta sekama: V. Vasys, K. Apol- 
skis ir A. Petrokas.

3. Kol mandatai buvo tvarko­
mi, pakviesta M. Bacevičius pa­
kalbėt. Kalbėtojas labai vaiz­
džiai nupiešė SLA. svarbą ir 
jos plėtimosi budus. Taip gi 
kvietė delegatus stovėt organi­
zacijos sargyboj. (Laike d. Ba­
cevičiaus kalbos, atvyko Apskri­
čio pirm. O. R. ir paėmė tvar­
kos vedimą toliaus). Antras 
pakalbėt buvo pakviestas J. K. 
šarkiunas. Kalbėtojas savo kal­
boj kritikavo P. T. netaktišku­
mą vedime SLA. (?! Red.)

4. Mandatų komisija pranešė, 
jog suvažiavime dalyvauja 10 
kuopų su 76 delegatais. 12 de­
legatų nepribuvo. 255 kp. vi­
sai neprisiuntė delegatų.

5. Mandatų komisija prane­
šė, kad prie SLA. 2-ro Apskr. 
prisideda naujoji SLA 236 kp., 
kuri vienbalsiai priimta. Da­
bar 2-ras Apskr. susideda iš 11 
kuopų, su 1,553 nariais, kurių 
tarpe jaunuolių yra 141.

6. Suvažiavime delegatų da­
lyvavo sekamai:

53 kp.: G. Jakas, A. Deikie- 
nė, M. Samolis, G. Zutra, J. 
Salaveičikienė, P. Pečkaitis, A. 
Marei jonaitė, U. Urbonas, M. 
Mekšrienė, U. Lietuvnikienė, P. 
Klastauskienė, A. Mekelionis, 
P. Navickas, J. Jokšas, G. Sa- 
molienė, L. Palsuskis, A. Petro­
kas, P. žemaitis ir J. Palainis;

63 kp.: A. Macukevičius, J. 
Miliūnas, M. Miliunienė, D. Sta- 
nionis, V. Kriščiūnas ir A. Ma­
ziliauskas ;

89 kp.: J. Marijonaitis ir P. 
Čeknis;

125 kp.: M. šeštokas, J. Rud- 
žinskas, P. Balsevičius, J. Buk- 
eris ir J. Vevodas;

129 kp.: K Batutis, P. Tho­
mas, A Zalagenas, S. Kazlaus­
kas ir V. Vasys;

139 kp.: P. J. Petronis, J. K 
Šarkiunas, P. Babelis, J. Pini­
gas, V. Prušinskas, M. Bacevi­
čius, P. Grigaliūnas, K. Tama­
šauskas ir J. Švitra;

176 kp.: A. Trejonis, J. P. 
Milius, K. Guzevičienė, V. Stoč- 
kus, A. Valūnas, A Sakalaus­
kas ir M. Sakalauskienė;

194 kp.: K. Zix. K. Jurgon 
T. Miller, A. Deveikis. O. Doč- 
kienė, O. Remeikienė. V. Stru­
mila. A. Staškus. M. Trinaus 
K. Nuobaras, J. Paulius, -T. Ru-

nai. Gruzinai ir armėnai yra 
aziatiškos kilmės žmonės; to­
toriai — mongoliškos. Geogra­
fišku platumu tos trys tautos 
apima apie 80—90 tukst. ketv. 
mylių. Apie tiek pat kiek Pa­
balti jos respublikos.

Literatūros ir dailės atžvil­
giu arba ir apšvieta, gruzinai 
ir armėnai stovi maždaug lygiai 
su Pabalti jos tautomis. Totoriai 
yra ne krikščionys, islamai ir 
žemiau stovi. Po nuvertimo 
Rusijos caro nuo sosto, tos trys 
tautos 20 d. rugs. 1917 m. Tif- 
lise buvo paskelbę Transkauka- 
zo valstybę respublika. Bet 
vėliaus, 1918 m., 26 d. gegužės, 
Gruzija pasiskelbė viena pil­
nai pati nepriklausoma. Antro­
ji, Armėnija, nepriklausomybę 
paskelbė gegužės 28 d. Tuo 
pačiu momentu tą patį padarė 
ir totoriai.

Kaukazo tautų: gruzinų, ar­
mėnų ir totorių nepriklausomy-

bę aliantai greičiau pripažino, 
negu Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją. Sovietai, turkai ir vokiečiai 
taip pat buvo pripažinę kauka­
zo tautų nepriklausomybes. Bė­
da atsitiko tik tame, kad tos 
tautos nesugebėjo apsigint bol- 
ševistines bei komunistinės epi­
demijos. Tos trys nepriklauso­
mos respublikos laike trijų me­
tų sukaktuvių savo gyvavimo 
1921 m. vasario m. patiko bol­
ševikų užpludimą. Mat, Gru­
zijos respublikos prezidentas 
Jordiana buvo suimtas bolševis- 
tinio hordo. Tokis pat įvykis 
atsitiko Armėnijai ir Azerbijai- 
totorijai.

Tai gi trys Pabalti jos respub­
likos (Lietuva, Latvija ir Esti­
ja) šiandien pamini savo gyva­
vimo 12 metų sukaktuves. O 
kaukazo tautos pažymi 9 metų 
bolševizmo belaisvės retežiais 
apsikaustymą.

M. Stakėnas.

I S. L. A. Reikalai B

PROTOKOLAS
SLA. 2-ro Apskr. Kuopų Dele­
gatų Metinio Suvažiavimo, Lai­
kyto Sausio 12 d., 1930 m., L. 
Liuosybės Svet, 1401 So. 49-th 
Ct., Cicero, UI.

daitis, D. Galinauskas ir F. 
Stanislovaitis;

236 kp.: K. Apolskis;
300 kp.: P. Vaitkus, P. Sa- 

pavičia ir A. Pocius.
7. Suvažiavimo tvarkos vedė­

ju išrinktas T. Miller, pagelb. 
A. Valūnas.

8. Įnešimų, spaudos ir rezo­
liucijų komisijon išrinkti: M. 
Bacevičius, G. Jakas ir V. Va­
sys.

9. Skaitytas protokolas perei­
to suvažiavimo ir priimtas.

10. Raportai: a) Už SLA 2 
Apskr. valdybą iš pereitų metų 
Apskričio darbuotės, raštišką 
raportą davė sekr. P. J. Petro­
nis. Raportas buvo aiškus ir 
plačiai nušviečiantis visų metų 
Apskričio darbuotę. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

b) Organizatorius J. P. Milius 
pranešė, jog Moline,.III., organi­
zavimas naujos kuopos, del tū­
lų kliūčių iš Centro pusės (Ko­
kios tos kliūtys? „T.” Red.) dar 
nebaigtas. Tačiaus manoma, kad 
galės Moline SLA. kp. suorga- 
nizuot. Garfield Park kolonijoj 
suorganizuota iš 15 narių suau­
gusių SLA. kuopa, gi Ciceroj iš 
10 narių jaunuolių kuopa. Ra­
portas priimtas.

c) Finansų rašt. M. Bacevi­
čius, davė finansinį raportą, iš 
kurio paaiškėjo, kad Apskričio 
ižde pinigų yra $159.04. Iždi­
ninkė ant tos skaitlinės sutiko. 
Raportas priimtas.

d) Biznio komisija pranešė, 
kad rengto vakaro su perstaty­
mu „Farmazonai”, pilnos at­
skaitos dar neturi, 'bet pelno gal 
liksią apie $30.00. Praneš, pri­
imtas.

čia padaryta pertrauka die­
notvarkės ir duota pakelbėt N. 
M. U. nuo Illinois streikierių 
atstovui Kri gėriui. Kalbėtojas 
trumpa savo kalba perbėgo da­
bartinę mainierių vargingą pa­
dėtį ir nurodė, kokiose sąlygose 
mainieriai stojo į griežtą kovą 
prieš savo išnaudotojus, kvies­
damas paremt steikuojančius 
mainierius. Po kalbos suvažia­
vimo delegatai, didele didžiuma 
balsų, nutarė paaukot iš Apskri 
čio iždo $50.00 ir pats delegatai 
sumetė $36.60, kas viso sudarė 
$86.60. Už tokią gausią para­
mą kovojančių mainierių už 
didesnį kąsnį duonos, reikia tik 
pagyrt suvažiavimo dalyvius.

e) Kuopų raportai: Iš kuopų 
raportų paaiškėjo sekamas: 
priklausančios Apskričiui kuo­
pos narių turi 1.553, jų tarpe 
jaunuolių 141. Visų kuopų tur 
tas siekia $2,200.61. 1929 m., 
per visas Apskričio kuopas nau­
jų narių prirašyta 165, jų tar­
pe jaunuolių 68. Prelekciju bei 
prakalbų surengta 10. Įvairių 
oizniškų pramogų 19. Įvairiems 
tikslams kuopos aukoję $71.50. 
Veik visos kuopos išreiškė ne­
pasitenkinimą P. T. vedama li­
nija SLA.; del narių skyrstymo 
i gerus ir blogus: atmetimą 

sveikų-tinkamų kandidatų į S.
L. A, eikvojimą betiksliai pi­
nigų ir tt. (Tai paprasta ir se­
nai nudėvėta SLA 2-ro Apskr. 
ir jo kuopų giesmelė, tikslu nie­
kint SLA. Pild. Tarybą, kurią 
2-ras Apskritys pagieda kiek­
viename savo suvažiavime. „T.” 
Red). Jaunuolių prirašinėjime 
pirmoj vietoj stovi 139 ir 63 
kuopos.

11. Nauji reikalai:
a) Išrinkta komisija peržiū­

rėjimui Apskričio knygų iš A. 
Petroko, A. Deikienės ir P. 
Klastauskienės.

b) Užgirta Apskričio valdy­
bos rekomendacija reikale pri­
sirengimo patikimui busimo S. 
L A. seimo delegatų, surandant 
jiems buveines ir surengiant 
atatinkamas pragomas. Tam 
tikslui išrinkta komisija iš seka- 
kamų: P. Klastauskienė, A. Pet­
rokas, A. Zalagėnas, A. Mazi­
liauskas, J. P. Milius, J. M. Gel­
gaudas ir A. Trejonis. Taip gi 
nutarta, kad kiekviena kuopa 
turi darinkt po vieną atstovą į 
tą komisiją.

c) Nutarta turėt special? 
priešseiminį SLA 2-ro Apskr. 
kuopų delegatų suvažiavimą.

d) Pasiūlyta rezoliucija per­
taisytos konstitucijos projekto 
klausimu. Rezoliucijoj ragina­
ma kuopos kreipt rimtos domės 
pertaisytos konstit. projekto 
link. Rezoliucija priimta vien­
balsiai.

e) Antra rezoliucija raginanti 
kuopas reikalaut iš P. T. dau­
giau rūpintis narių sveikata, 
ir gi priimta vienbalsiai.

12. Rinkimai. Į Apskričio 
valdybą išrinkti sekami: O. Re­
meikienė pirm., K. Apolskis 
vice-pirm, P. J. Petronis prot. 
sekr., M. Bacevičius fin. sekr.,
M. Kubiliutė-Mekšrienė iždin. iš 
rinkti vienbalsiai. Organizato­
riai, didele balsų didžiuma, iš­
rinkti J. P. Milius ir J. M. Gel­
gaudas. Biznio komisijon iš­
rinkti: M. Klebonas, J. M. Gel­
gaudas ir T. Miller.

13. Sekamam suvažiavimui 
vieta paskirta Roseland, Ill.

14. Nutarta suvažiavimą pra­
dėt 10 vai. ryte.

15. Suvažiavimą pirm. T. Mil- 
leris uždarė 5:45 vai. vakare.

Suvažiavimo pirm. T. Miller, 
Suvažiav. sekr. P. J. Petronis, 

10453 So. State St., 
Chicago, Ill.

SLA. 2-ro Apskr. Kuopų Dele­
gatų Suvažiavimo Sausio 12, 
1930 m. Priimta Sekamos Re­

zoliucijas :
Pertaisytos Konstitucijos 

Klausimu.
Kadangi SLA konstitucija 

yra pertaisyta, kurioje padaryta 
didelių narius varžančių pakei­
timų, tai SLA 2-ro Apskričio 
delegatai randa reikalą paragint 
visas SLA. kuopas sušaukt ne­
paprastus susi inkimus pataisy­
tos konstitucijos projekto išdis- 
xusavimui, — padaryt reikia­
mus pataisymus: pasisakyt 
prieš visus priedus siaurinan­
čius narių teises (Jokių narius 
varžančių ir narių teises siauri­
nančių priedų naujam SLA. 
konstitucijos projekte nėra. 
„Te v.” Red.) ir atmest vi­
sus nereikalingus pataisymus 
reikalaujančius visokių ištiki­
mybių ir suretinančius SLA. 
Seimus.

Sveikatos Klausimu.
Kadangi į visas SLA 2-ro 

Apskr. rezoliucijas, reikalaujan-
čias P. T. daugiau rūpintis S. 
L. A. narių sveikatos klausimu, 
nebuvo kreipta domės — neiš­
leista jokių brošiūrų, neparu- 
pinta prelekciju nė per organą 
„Tėvynę” tuo klausimu pridera­
mai nesirūpinta (Netiesa! „T.” 
Red.), tai S. L. A 2-ras Ap­
skritys randa reikalo paragint 
visas SLA. kuopas, kad jos 
griežtai reikalautų iš P. T. tu*> 
klausimu labiau rūpintis, nes 
nuo narių sveikatos prikhuso 
organizacijos gerovė.

SLA. taip ir visuomenei, rengi­
mas prelekciju maršruto svei­
katos klausimu. Kiek jau turi­
me žinių, tai galima spręst, kad 
toks valdybos nusistatymas bu­
vo neklaidingas. Iš priklausan­
čių Apskričiui kuopų 8 rengė 
prelekcijas ir tik dvi, del neži­
nomų priežasčių, nerengė. Vie­
na net nepriklausanti Apskri­
čiui kuopa, tai yra 55 kp., West 
Pullman, Ill., ėmė dalyvumą 
maršrute, surengdama prelekci- 
ją savo kolonijoj. Kiek patir­
ta iš pranešimų spaudoj, tai 
rengusios prelekcijas kuopos 
yra patenkintos. Prelegantais 
buvo gauta net trys daktarai, 
būtent: Dr. T. Dundulis, Dr. A. 
L. Graičunas ir Dr. I. Bložis. 
Maršrutui einant teko ir vald. 
nariams į tūlų kuopų prelekci­
jas atsilankyt tuo tikslu, kad 
jei del kokių priežasčių neatvy­
kus prelegentui, tai nors SLA. 
klausimu bus galima pakalb’L

4. Su parengimais išeita ne­
blogiausiai, vienok galėjo but 
daug geriau. Rugp. 4 d. reng­
tas išvažiavimas, Lyons miške, 
pelno davė $5.12. Gruodžio 15 
d. rengtas balius su perstatymu 
„Farmazonai”, Meldažio svetai­
nėj, pelno duos gal apie $30.00. 
Reikia primint ve kas: kuopos 
labai šaltai žiuri į Apskričio pa 
rengimus, kas blogą įspūdį da­
ro. Jei kuopos nors kiek dau­
giau rūpintųsi Apskričio, kaipo 
savos organizacijos, parengi­
mais, visuomet turėtumėm ge­
resnes pasekmes, negu dabar.

5. Apskričio valdyba nesiru-
bežiavo vien tik Apskr. reika­
lais, bet rūpinosi ir visos orga­
nizacijos gerove. Pasklydus 
gandams, jog SLA P. T. pas­
kirtasis ižd. K. Gugis, negaunąs 
savo žinion SLA iždo ir, kadan­
gi tu gandų nė P. T. nė gi pats 
iždininkas nenuginčino, tai Ap­
skričio valdvba matė reikalą pa- 
s;tpi’*mit nas iždininką. Iš birž. 
OK Ą nnn T). K GuglO at-
qojrvmqq ,7^9 pn turi, tik 

non-mm fT.nhai
nq*'č'>ą vnrfną nnonalrtoS, Red.)

Suvažiav. pirm. T. Miller, 
Suvažiav. sekr. P. J. Petronis.

SLA. 2-ro Apskr. Valdybos 
Raportas už 1929 m.

Šiame raporte bandysime 
nors trumpais bruožais per- 
žvelgt pereitų metų SLA. 2-ro 
Apskr. darbuotę. Ar Apskri­
čio valdyba pilnai atliko jai pa­
vestas pareigas ir ar yra pada­
ryta klaidų bei trukumų, visa 
tai galės spręst šis suvažiavi­
mas. z

1. Pereitais metais SLA. 2am 
Apskrity bene svarbiausias dar­
buotės punktas buvo, tai jau­
nuolių prirašinėjimo vajus. Tuo 
klausimu Apskr. valdyba dėjo 
dideles pastangas. Tuo reikalu 
pradžioj metų buvo sušaukta
kuopų organizatorių susirinki­
mas pasitarimui del sekminges- 
nio darbo. Taip gi per organą 
„Tėvynę” ir laiškais teko kviest 
kuopas prie didesnio susirūpini’
mo įtraukimu jaunuolių į SLA.' dytos ?>er tulus 
Ant kiek musų tas darbas buvo 
našus, tai parodys kuopų rapor­
tai.

2. Antras svarbus klausimas, 
tai naujų kuopų organizavimas. 
Tuo reikalu daugiausia dirba 
musų organizatoriai. Iš savo 
darbuotės jie plačiau ką paaiš­
kins. čia galima pasakyt tiek, 
kad organizatorių, su pagelba 
pirm. O. Remeikienės, darbas 
buvo ne veltus. Yra suorgani­
zuota dvi kuopos: Garfield Park 
iš 15 narių ir Ciceroj iš 10 na­
rių jaunuolių kuopa. Moline, 
III., taip gi yra prirengta dirva 
naujos kuopos suorganizavimui, 
tačiaus del tūlų kliūčių, darbas 
dar nebaigtas. Roselande bu­
vo bandyta organizuot jaunuo­
lių kuopa, bet nesant pakanka­
mai paaugusių jaunuolių, dar­
bas atidėtas ant toliaus.

3. Maršruto klausimas įvykin­
tas gyvenimam Apskričio val­
dyba savo susirinkime, plačiai 
apkalbėjus skelbimą prakalbų 
maršruto priėjo prie išvados, 
kad daugiau naudos atneš, kaip

6. Agitatyviškų lapelių klau­
simu taip gi teko susirašinėt 
su sekr. p. P. Jurgeliute. Ant 
musų sumanymo, kad Centras 
išleistų agitatyviškų, daugiau 
pritaikytų jaunuoliams lapelių, 
sekr. p. Jurgeliute atsakė, jog 
Centras pilnai sutinka su musų 
sumanymu ir greitai busią iš­
leisti toki lapeliai. Vienok kol 
kas dar nepasirodė joks prane­
šimas apie tokius lapelius.

7. Kuopų sąstatas kol kas yra 
tas pats. Tikimasi, kad naujai 
suorganizuota Garfield Park 
kuopa, prisidės prie Apskričio. 
Abelnai apie kuopų veikimą ir 
jų stovį patyrsite iš kuopų ra­
portų. Galima gi žymėt tiek, 
kad priklausančios Apskričiui 
kuopos, yra visos tvirtos ir veik 
lios. Apskritys nė su viena 
kuopa neturėjo nesusipratimų. 
Kuopų ryšiai su Apskričiu yra 
geri. Reikia pažymėt ir tas, 
kad 63 kp. ir 194 kp. tapo apar-

užsispyrėlius
su Centro pagelba. (Netiesa. 
Red.)

8. Kaip buvo nutarta metinio 
Apskr. suvažiavimo, kad butų 
pagamintos tam tikros blankos 
del kuopų metinių raportų, tas 
yra padaryta. Prieš šį suvažia­
vimą visoms Apskričio kuopoms 
buvo išsiuntinėta tos blankos, 
su pranešimais apie suvažiavi­
mą.

9. Apie finansų stovį girdėsi­
te atskirą raportą.

10. Kas liečia Apskr. valdy­
bą, tai rodos visi dirbom sulig 
išgalės ir sutartinai. Susirinki­
mai buvo laikomi punktualiai — 
sykį į mėnesį, kuriuose dažnai 
dalyvaudavo ir biznio komisijos 
nariai. Pereitų metų biznio 
kom. nariams reikia duot kre­
ditas, nes jie buvo veiklus ir 
sugabųs.

11. Baigdami savo raportą, 
siųlome šiam suvažiavimui se­
kamas rekomendacijas: a) Reng 
tis prie patikimo SLA. Seimo 
delegatų, b) Nutart turėt spe­
cial? priešseiminį kuopų delega­
tų suvažiavimą.

Už visą valdyba —
P. J. Petronis, 

SLA. 2 Apskr. Sekr.

PRANEŠIMAS SLA. 3-čio AP­
SKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 3-čias Apskritys rengia 
pikniką birželio 8 d., 1930 m., 
visiems pittsburgiečiams gerai 
žinomoj Amšiejaus farmoj.

Todėl gerbiamieji tą dieną 
nedarykit jokių parengimų, bet 
visi dalyvaukit SLA. 3-čio Ap­
skričio piknike, nes šis pikni­
kas yra vien SLA kuopų nau­
dai rengiamas: parengimui de­
legatų kelionės lėšų į SLA. Sei­
mą. Taip gi kiekvienas SLA 
narys stengkitės painformuot 
vietinias draugijas, kad tą die­
ną nerengtų piknikų. Varde 
Apskričio prašome nuoširdžiai 
visų pasidarbuot šiam piknikui.

Turiu primint, kad šis Ap­
skričio piknikas bus įdomus ir 
visi atsilankiusieji bus pilnai už 
ganėdinti. Apskričio valdyba 
ir komisija jau dabar planuoja, 
kad viską priruošus kuopui- 
kiausiai. Vėlesniuose praneši­
muose bus viskas paskelbta.

Vardu SLA 3-čio Apskr. —
Pirm. J. K. Mažukna, 
Sekr. M. Šimkienė.

ATITAISOMOS KLAIDOS.
SLA. Pildomosios Tarybos 

nominacij ų balsų suskaityme, 
perrašant į mažesnius lapus 
pasitaikė sekamos klaidos:

SLA. 13 kp., Minersville, Pa., 
nepaskelbta 13 balsų šios kuo­
pos nariui Mindaugiui šapar- 
niui į SLA. Prezidento urėdą.

SLA. 212 kp., Kenosha, Wis., 
neįrašyta 19 balsų G. J. Stun­
giui į Iždo Globėjo urėdą. To­
dėl p. Stungio galutina balsų 
skaitlinė 19 balsų padidėja.

Atsiprašome čia išvardintas 
kuopas, kad prieš mus norą šios 
klaidos pasitaikė ir kuopoms 
nesmagumo padarė.

A. B. Strimaitis,
Balsų Skaitymo Kom. Narys.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
SCHENECTADY, N. Y,

šis-Tas.

teko sužinot ir 
vietiniais rimtais 
čia lietuvių ne­
yra apsigyvenę

yra 
kad jis 

Jam yra 
šiaudiniu 
vaikštant

darbų man aišku darosi, ka< 
jie nesižino, ką darą, arba jie 
yra dideli veidmainiai. Vienas 
dalykas tai yra aišku — jie 
yra „rusiško rojaus” padaužos 
ir savo tėvynės išgamos.

Tai gi, lietuvi, jei tau rupi 
lietuviška SLA. organizacija, ir 
jei tu esi jos narys, saugok sa­
vo organizaciją nuo panašių pa­
razitų, lankydamas jos kiekvie­
ną susirinkimą ir tardamas sa­
vo apsvarstytą žodį, kad tas ir 
tas yra gerai ir negerai, ir ne­
tikėk jokiam rėksniui, kuris yra 
apsimaskavęs savo suktą vei­
dą.

K. Klivečka, 
SLA. 50 Kp. Narys.

„Apšvie- 
seniau 

įtek- 
lietu- 
žino- 
kaip

Šiam mieste man teko gyvent 
jau apie dešimts metų. Todėl 
atsižvelgus į praeitį, tenka per- 
sitikrint ir susipažint, kiek čia 
lietuvių yra ir kaip jie gyvena.

Kiek man 
išsikalbėt su 
lietuviais, tai 
daug mažiau
kaip artimoj ir garsioj liet, ko­
lonijoj Amsterdame.

Nelaiminga Schenectady lie­
tuvių kolonija! Jau rodos apie 
dvidešimts metų čia yra suor­
ganizuotas Lietuvių 
tos” Kliubas, kuris
buvo patekęs po socialistų 
me. Tuomet geros valios 
▼iai jiems pasitikėjo; jie, 
ma, čia lyderiavo taip,
jiems internacionalas įsakyda­
vo. Lietuvybės ir tautybės 
palaikymas minėtiems lyde­
riams, žinoma, visai nė į mintį 
neateidavo.

Užsikrėtus tūliems Amerikos 
lietuviams bolševizmo liga, ir 
L. A. K. tos sriovės lyderių ap­
imtas. Jie sufanatikėjo ir iš­
tikimai savo komisarų diktatū­
rą pildė: rengė prakalbas ir 
kalbėtojais kvietė tuos, kurie 
yra tik komunistai bolševikai. 
Na, žinomas dalykas, tie „auk­
saburniai” visuomet vien nieki­
na tikrus ir geriausius lietu­
vius veikėjus. žinoma, taip 
esant ir patys toki pasekėjai 
prigėrę tokios dvasios ir gi lie­
tuvių tautos žymiausius veikė­
jus įvairiais budais šmeižia, 
žinoma, čia lietuviai, kaip ki­
tur, yra didžiumoje katalikai. 
Todėl minėti komunistai įvai­
riais budais niekina kunigus 
bei katalikystę. Taip dalykams 
esant, minėtas L. A. K. nebe­
turi nė ketvirtos narių dalies, 
kaip pirmiau turėjo. To kliu- 
bo tėvai-nariai dejuoja, kad kliu 
be nėra jaunimo. Bet kaip gi 
bus, kuomet net patys tėvai 
nenorėjo palaikyt lietuvybės bei 
tautybės.

Daug narių katalikų nuėjo 
pas lenkus. Susitvėrus lietu­
vių parapijai, mažai kas grįžta 
pas savus, nes jau sulenkėję. 
Man atrodo, kad didžiausi lie­
tuvių priešai gali but labai dė­
kingi L. A. K. lyderiams-komu- 
nistams.

Lietuvis.

Tai 
ko-
Po

tuo

čia tūlas Rep. Pluksnaitis 
krimstelėja jaunuoliui Gaižiū­
nui į pakinklį. Už ką? Ar už 
tai, kad tas jaunuolis yra kupi­
nas veikimo dvasios, gerų no­
rų del kitų! O, ne! Tai todėl, 
kad jis yra ne „raudonas”. 
Todėl, kad tas jaunuolis 
sveikai protaujantis, 
yra tikras tėvynainis, 
lengviau kvėpuot po 
bakūžės stogu, negu
po didelių miestų gatves, pa­
puoštas vien tuštybėmis. Ir jis, 
matydamas savo viengenčius 
lietuvius dulinėjant nuo dirbtu­
vės durų prie saliuninių durų, 
nori jiems pirštu durstelėt ;į 
akis ir parodyt jiems, kad jie 
taupytų savo sunkiai uždirbtus 
centus ir, sutaupę tam tikrą 
sumą, grįžtų savo tėviškėn ir 
lengvai užbaigtų savo gyveni­
mą, negirdint jokių dirbtuvės 
baubimų... Tai gi, jis populia- 
riškai nurodinėja, kaip galima 
tai atsiekt, 
mas parazitų 
klausimas, ar 
nėra didesnis 
šis jaunuolis.

Kažin kaip ten butų buvę, jei 
tas jaunuolis visa tai butų su­
vedęs į „rusiškąjį rojų”? Ga­
limas dalykas, kad „Laisvė” su 
savo „Pluksnaičiais” butų pakė­
lusi didžiausias ovacijas tam 
jaunuoliui, „nesenai atvykusiam 
į šią šalį”.

O kad tas jaunuolis, būdamas 
geros valios žmogus, krauna 
centą prie cento, kartais atsi­
žadėdamas visų smagumų ir 
prašmatnumų, įgyjimui mokslo 
šviesos, kad paskum but žibin­
tu tiems, kurie neturi progos 
tai pasiekt — jie jam pavydi,, 
skaitydami to jaunuolio dolerius 
ir „donacus”... Taip pat siū­
lydami kažkeno kiaules ganyt... 
Vistik, tas jaunuolis yra skais­
tesnis ir vertesnis visuomenei, 
negu žiaurus Rep. Pluksnaitis, 
kuris drįsta taip žiauriai įžeist 
tą asmenį, visai nepažindamas 
jo „aš”. Tas jaunuolis turėtų 
but pavyzdžiu visiems!

Galimas dalykas, kad tas jau­
nuolis galėjęs savo raštuose 
suklyst — vistik aš nematau ap 
soliučiai nieko pažymėta Rep. 
Pluksnaičio, kas to jaunuolio 
butų melu. Vadinasi, viskas 
sutinka su tiesa, tik R. P. nepa­
tinka, kad tas jaunuolis yra ne 
„raudonas”.

Broliai lietuviai! sakykit, : 
kas rašo tokias korespondenci- j 
jas?! Ogi tie, kurie yra paslė­
pę savo veidus po slapyvardė- 
mis, bijodamiesi ir gėdindamiesi 
savo darbų — tai „Laisvės” ko­
respondentai !

Kitas vėl žiopčioja apie SLA. 
50 kuopos vadus ir narius. Ir 
taip „populiariškai” viską išdės 
to, kad paskaičius aišku pasida­
ro, jog musų 50 kuopa tokia 
silpnutė yra, kad pūstelėjus ma 
žam vėjaliui, siūbuoja, kaip ta 
nendrė ir laukia katastrofos... 
O, ištikrųjų, kaip aš žinau, kad 
korespondento Prano Sunaus Vasario 16 Dienos Iškilmės ir 
sėbrai negalėjo nei su pekliško-j Lietuvos Ministerį p. B. K. Ba­
rnis šmeižtų kanuolėmis įsiveržt lutį Priimt Bei Pagerbt Bankie- 
i vadovybę 1930 metams. Tie­
sa, tas pats Prano Sūnūs pasi­
teisina „neprotaujančiais” žmo­
nėmis, kuriems reikalinga yra 
„kalbėt nematytus ir negirdė-

PITTSBURGH, PA.
16 Vasario ir D. L. K. Vytauto 
500 Metų Mirties Paminėjimas.

Vasario 16 d., 8 vai. vakare, 
L. M. D. Svetainėj, vakaro ve­
dėjas J. Virbickas paaiškino va­
karo tikslą. Vakarą rengė S.

Ar tai yra kopi- 
klasėn?! Didelis 
Rep. Pluksnaitis 

parazitas, kaip

daros Kuopų Sąryšis, L. M. D- 
ja, L. Sūnų D-ja ir kitos 8 ma­
žesnės draugijos.

Pirmiausiai šv. Jurgio parapi­
jos Choras, vedamas P. Giliaus, 
sudainavo Lietuvos himną ir 
dar porą dainelių. Pirmas kal­
bėjo P. Dargis apie Lietuvos is­
toriją ir D. L. K. Vytautą. 
Antras kalbėtojas buvo Dr. S. 
Naikelis iš Chicagos, kuris sa­
vo ilgokoj kalboj nupiešė lenkų 
apaštalavimą Lietuvoj ir kiek 
lenkai yra pridirbę blėdies del 
lietuvių tautos, ir kodėl lietuvių 
maža tautelė, vos pustrečio mi- 
iono gyventojų, gavo nepriklau­

somybę, o baltgudžių ir ukrainų 
tautos, su 40 milionų gyvento- 
; ų, dar ir šiandien teneša sve­
timų jungą. Už tat, .sako, kad 
lietuviai buvo prisirengę ir pa­
ys pasiėmė tą nepriklausomy­
bę. čia, žinoma, daug ir Ame­
rikos lietuviai prisidėjo ir dar 
prisideda savo doleriais.

Piano solo skambino p-lė 
Milda Virbickaitė. Smuiko so­
lo grojo p. K. Savickutis. Dai­
navo p. M. Grinienė. Abiem 
akompanavo Virbickaitė. A. 
Sadauskas buvo paskutinis pro 
grame. Jis sudainavo porą liau 
dies dainelių, akompanuojant 
p. Sadauskienei.

Kaip kalbėtojai, taip artistai 
savo .užduotis atliko stebėtinai 
gerai. Publika buvo pilniausiai 
užganėdinta, o tos publikos bu­
vo pilnutėlė svetainė; kitiems 
net statiems reikėjo stovėt, nes 
sėdynių daugiau nebuvo.

Aukų Lietuvos našlaičiams su 
rinkta $36.84 ; atėmus už apgar­
sinimus $8.00, į Kauną Šleževi­
čienės vardu nusiųsta $14.42 ir 
į Vilnių, Dr. Olseikos vardu — 
$14.42.

Kalbėtojams ir artistams, 
kurie visi už dyką patarnavo, 
širdingai ačiū. L. M. D. už sa­
vo svetainę nieko nerokavo. 
Taip pat ačiū ir publikai už to­
kį skaitlingą atsilankymą. Taip 
pat Choras daug prisidėjo prie 
papuošimo vakaro.

J. Virbickas.

NEWARK, N. J.

tiesa.
kištis j

tybėmis — vien tik 
matai vieno asmens 
visai nesiskaitant su

Sakau, nesinorėtų
tuos purvus, bet sąžinės balsas 
neleidžia nutylėt, kas yra pra­
sižengta su tiesa. Paimkim 
„Laisvėj” „Binghamtoniečių Lai 
dą”. Kiek ten yra pripliaukš- 
ta, priplepėta!.. Nekalbėsiu aš 
apie tą lietuvišką svetainę, nes 
aš mažai težinau apie ją, bet 
noriu tart žodį Rep. Pluksnai- 
čiui del jo „Gaižiunėlio mand- 
rumų”.

tas Gerai Pavyko.
Lietuvos ministerį p. B. K. 

Balutį daugelis lietuvių žymes­
niu kolonijų norėjo gaut sau 
kalbėtoją vasario 16 dienos 
kilmių parengimuose. Bet 
garbė teko newarkieciams.

Vasario 16 d. programas Lie­
tuvių šv. Jurgio Svetainėje pra 
dėtas 4 vai. popietų. Lietuvos 

p. Balučiui buvo

uz 
iš- 
ta

Išrinkta laikinoji komisija ir nu­
tarta kviest visų Detroito lie­
tuvių kolonijų ir visas lietuvių 
tautai prielankias organizacijas 
atsiust delegatus ar valdybas į 
pilnąjį susirinkimą kovo 30, 3 
vai. popiet, šv. Antano pobaž- 
ny tinę j e salėje, 25-ta ir Vernor 
Highway, Detroite. Delegatų 
skaitlius nėra aprubežiuotas. 
Kurios draugijos nespėtų iš­
rinkt delegatų, kviečiamos jųjų 
valdybos atsilankyt į viršminė- 
tą susirinkimą.

Tame susirinkime bus išdirb­
ta planai ir budai paminėjimo; 
taip gi ir komitetas bei komisi­
jos bus ten išrenkami.

Nuoširdžiai kviečia laikinoji

irių laukė. Kuomet Liet, min., 
lydimas komiteto, įėjo į svetai­
nę, tai šv. Cicilijos Choras, ve­
damas varg. p. A. Stanišausko, 
atitinkamomis dainomis Lietu­
vos ministerį p. B. K. Balutį 
pasveikino. Vietos amerikonų 
laikraščių reporteriai buvo at­
vykę ir Liet. min. p. B. K Ba­
lutį, bendrai su komiteto na­
riais, nufotografavo ir paveiks­
lus su aprašymu patalpino vasa­
rio 17 d. laidoje.

Komiteto pirm. A S. Trečio­
kas pirmiausiai pakvietė pasa­
kyt keletą žodžių vietos kleb. 
kun. Ig. Kelmelį, p. V. Ambra­
zevičių ir kun. Cibelį iš Yon­
kers, N. Y. Ponia Baublienė ir j 
p. A Verba sudainavo solus, [komisija:

Šv. Cecilijos Choras varg. p. 
A. Stanišausko pasidarbavimu 
iš savo narių sudarė dubeltavą 
kvartetą, kuris labai gerai su­
dainavo keletą atitinkamų daine 
lių kalbų protarpiuose. Miesto 
maj orius J. Congleton ir komi-1 PORTLAND, ORE. 
sionieriai susivėlavo atvykt. Tautinis Jausmas Priverčia žmo 
Paskutinis kalbėjo gerb. Liet. gų Prie Sunkesnės Kelionės 
ministeris p. B. K Balutis kai- Negu į šidlavą.
po principialis šio vakaro kalbė-

labai su- Sausio 9 d. į Portland atvyko 
lietuvis ristikas Dr. K. Sarpa- 

Vilniaus ^us- čia jis suleista persirist 
viso su- su buvusiu pasauliniu čampionu 

rinka" $60.00,"iš bankieto liku- Ed- (Strangler). Parvy- 
sis pelnas $10; viso $70.63. kęs iš P- Grit« Pasakė,
Įvairioms išlaidoms išmokėta kad Pr’ Sarpalius sunkiai su- 
$24.20. Pasiliko $46.43, kurie Cistas ir nugabentas j ligoninę, 
pasiųsti į Vilniaus Lietuvių Ko-| Susirupinęs Dr. Sarpaliaus liki- 
mitetą per Lietuvos gen. kon­
sulą.

Po

•;ojas. Jo kalba visus 
interesavo.

Buvo parinkta aukų 
atvadavimo reikalams;

F.
T.
P.

Balnius, Pirm., 
Motuzas, Sekr., 
Danisevičiutė,
Petrėnas,

P. Molis.

mu, p. Gritė nemiegojo per išti­
są naktį. Rytmety jis išėjo į 

prakalbų ministerial p. I darb^> 0 apsirengiau ir nu- 
_. Balučiui pagerbt Elk’s vykau Dr- Sapaliaus atlankyt 
Home salėje parenkta bankietoilisoninSje' Nots man Prisimi- 
vakarienė. Svečių buvo arti nS’ kad aš Sarpaliaus nepa- 
100. Be lietuvių bankiete da-pį81“’ brt kadangi jis yra hetu- 
lyvavo pora žymių miesto valdi­
ninkų, kurie pasakė lietuviams 
ir Liet. min. p. Balučiui prie­
lankias prakalbas. Liet. min. 
p. Balutis kalbėjo dviem atve­
jais — anglų ir lietuvių kalbo­
mis. Taip gi dar ir keletas ki­
tų kalbėtojų pareiškė savo ma­
lonumus dalyvaut Liet. min. 
parengtame bankiete. Pirm. A. 
S. Trečiokas bankieto vakarą 
vest pakvietė adv. J. Matulevi­
čių, kuris ir buvo šio vakaro 
tostmasteriu.

I Tardami visiems dalyviams ir 
aukotojams širdingą ačiū, o|

[ viu ir SLA. nariu, tai reikia jį 
atlankyt.

Diena pasitaikė labai biauri: 
sniego priversta apie dvi pėdas, 
šaltas vėjas pučia, o vėliau ir 
lyt pradėjo. Gatvekariu reikėjo 
važiuot apie 6 mylios. Kuomet 
konduktorius iššaukė „St. Vin­
cent’s Hospital”, išlipus iš gat- 
vekario, dairiaus, kur ta ligoni­
nė randasi. Mat, jos butą ant 
tokio augšto kalno, jog ir įžiū­
rėt sunku buvo; tik galvą gero­
kai užrietus — vos-ne-vos ligo­
ninę pamačiau. Lietus ir snie­
gas kerta į veidą, laiptai apsnig 

.'■patingai šv. Cedlijos Chorui Į« jr slid«s; Pradedu pa' 
ir jo vedėjui p. A. Stanišauskui, | '
kuris įvairiose komisijose yra 
savo

BINGHAMTON, N. Y.
šis-Tas Apie „Progresistus”

Jjr Jų Korespondentus.
Mes lietuviai, gyvendami sve­

timame ir tolimame krašte nuo 
musų tėvynės Lietuvos, norime 
vienas kitą jaust, pasidalint min 
timis apie savo džiaugsmus, var 
gus. Tame dalyke mums gelb­
sti spauda. Mes turime laik­
raščius, korespondentus, 
gi, kuo daugiau mes turime 
respondentų, išsiskirsčiusių 
visus pakampius šio krašto,
labiau mes susižinome vieni su 
kitais, susirišdami tampriais 
ryšiais kovoje del būvio, del 
šviesios ateities. Bet, deja, 
trūksta nuoširdžių koresponden" 
tų, kurie, tikrai, parodytų realų 
gyvenimą, kokiu jis ištikrųjų 
yra.

Ir štai, paskaičius keletą to­
kių rašinėlių „Laisvėje”, „Vie­
nybėje” ir kituose laikraščiuose, i tus baubus, turi jiems užfun- 
aiškiai metasi į akis kova tarpdyt, na, ir tokiu budu tik gau- 
dviejų pusių su baisiomis šlykš na neprotaujančių žmonių para- 

piautynes mą”. Gaila, labai gaila! Bet 
su kitu, visų pirma, visi organizacijos

nariai yra su protu (bepročiai ministeriui 
nepriimami!) ir jie pareiškia pasiųstas oficialis Amerikos ir mus p. Vitaitienę 
savo valią, kaip jie nori. O tas Lietuvos vėliavomis papuoštas kviestų.
Prano Sunaus sakinys (mano į putomobilis parvežimui iš New j
pacituotas) neturi jokios vertės Yorko į Newarka pas vasario ---------
be faktų — tik šmeižtas ga- 16 d. renkimo komiteto pirm,
nizacijos vardo ir jos v-d' Tai A. S. Trečioką, kur j»u laukė 
gi, viskas nuosaikiai ir seka: į kiti kom. nariai. Iš p. Trečiokų 
Prano Sūnūs pašmeižia, pašmei- rezidencijos Liet. min. p. Balu- 
žia ir savo vardą paslepia po tis buvo keturiais automobiliais, 
slapyvarde!

Na, ko gi musų geradariai — tuvos vėliavoms, palydytas į Lie delegatus ir jau turėta pasita- 
„progresistai” siekia? Iš jų tuvių Svetainę, kuri pilna žmo- rimams susirinkimas vasario 23.

pasipuošusiais Amerikos ir Lie-

—„Kada ir kaip aš ten už­
lipsiu?”. Bet užsiliepsnojus 

darbu daug prisidėjęs. Imei15 del "®t«yy8tgs traukia ma 
A. S. Trečiokas, Pirm., ne ^ugštyn. Apie pusmylį trau- 
J. Kralikauskas, Sekr., kiau šiaiP sau; P° to Pas,ekiau 
S F Gudas Ižd 99 cementinius laiptus. Bloga 

’ '_  ’ ’ lipt., Sniegas nenukąstas. Lipu
HARTFIRD, CONN. augštyn slidinėju ir pametu 
Pavykusi Vakarienė. vlen* ko,los\ bet nedr!stu g?zt 

jo pasiimt. Lipu ir lipu ir, kai 
Rengta 1 d. kovo vakarienė j pasižiūriu į viršų, tai ligoninės 

pavyko puikiai. Už surengimą 
tokio šaunaus vakarėlio garbė 
priklauso A. L. T. Sandaros 46 
kuopai. Pokily dalyvavo daug 
svečių, kaip vietinių, taip ir iš 
kitų miestų.

Vakarienės išpudžių neminė­
siu; lai apie tai sprendžia patys 
dalyviai, čia noriu tik keletą 
žodžių pasakyt apie New Yorko 
garsią dainininkę, p. Z. Vitai­
tienę.

šiame pokily buvo užkviesti 
ir dalyvavo ponai Vitaičiai iš 
New Yorko; tai SLA. organo 
redaktorius p. S. E. Vitaitis ir 
jo žmona, garsi dainininkė, po­
nia Zosė Vitaitienė. Ponia Vi- 
taitienė tikrai turi lakštutės bal 
są. Šiame pokily p. Vitaitienė 
savo švesniu ir maloniu balsu — 
dainomis žavėte žavėjo publiką. 
Labai retai kada tokios daini­
ninkės, kaip ponia Vitaitienė, 
musų apylinkę aplanko.

Aš patarčiau, ksd ir kitos ko­
lonijos Conn, valstijos į parengi- 

dainavimui

viršūnę. Atsižvel- 
baisu pasidarė: 
ir slidus mano 
Aš gi visa šla- 

net nepatogu ir 
Pasidrąsinus, ei-

besilaikydama už tvorelės Ūpu 
žemyn. Nulipt buvo dar blo­
giau, negu užlipt. Kelis kar­
tus teko paslyst ir net po kele­
tą laiptų vienu šuoliu žemyn 
padaryt... Netikėtai radau ir sa­
vo pamestą kaliošą.

Kuomet nulipau paskutinį 
laiptą, jaučiausi pavargus ir su­
šilus, visa snieguota, šlapumu 
permirkus. O kol pasiekiau gat' 
vekarį, dar blogiau išrodžiau: 
sniegais apaugus, apšalus.

Gerbiamieji „Tėvynės” skai­
tytojai! Ar tai nebuvo baises­
nė kelionė, negu į šidlavą? Ir 
ta kelionė padaryta vien del lie­
tuvystės.

Bet nėra to blogo, kad neiš­
eitų ant gero. Vasario 9 d.
man nuvažiavus paviešėt pas 
pp. Smolinskus, randu parengtą 
vakarienę priėmimui ristikų Dr. 
K. Sarpaliaus ir A. Brazausko. 
Ponia Smolskienė sako: „Gerai, 
kad atvykai. Pagelbėsi man sve 
čiams patarnaut”. Du jos su- 

• nųs sėdo į mašiną ir nuvažiavo 
svečių iš stoties parsivežt, nes 
jie tik-ką pribuvo iš Los Ange­
les, Cal., kur turėjo ristynes. 
čia tai ir turėjau laimę pasi­
kalbėt su Dr. Sarpalium ir A 
Brazausku. Nors Dr. Sarpalius 
Amerikoje gimęs ir augęs, bet 
gražiai kalba lietuviškai ir 
džiaugiasi lietuvius sutikęs. Po 
vakarienės sėdom į mašiną ir 
nuvykom pas p. Gritę. Čia su­
sipažinus ir maloniai su sve­
čiais pasikalbėta. Daugiausia 
kalbėjomės apie rytiečius lie­
tuvius. . Pasikalbėjimas buvo 
smagus.

Praleidus valandą laiko, ris" 
tikams palinkę jom geriausių lai­
mių ir jie išvyko į ristynes.

Vasario 12 d. su p. Grite nu­
vykom pažiūrėt musų viengen­
čių ristynių. Portland© Audito- 
riume Dr. Sarpalius ritosi su 
buvusiu pasauliniu čampionu 
Ed. Lewis (Strangler), o A 
Brazauskas (kuris vadinasi An­
dy Brown) ritosi su Bob Kru­
se. Į Auditoriją susirinko virš 
4,500 žmonių. Ristynes buvo 
įdomios. Publika labai simpa­
tizavo Dr. Sarpaliui, nes esant 
šiam susirėmimui su Lewis’u 
antru kartu, tai publika abu ris- 
tiku jau gerai žinojo ir Dr. Sar­
palių buvo pamėgusi del to, kad 
jis švariai imasi, o Lewis’o ne­
kentė už žiaurų 
paliaus mušimą, 
rodžius, publika 
Ristynes bet gi 
Sarpalius. Bėgy 30 suvirš mi­
nučių, Lewis’as Sarpalių pagul­
dė du sykiu, o Sarpalius Le- 
wis’a vieną. A. Braizauskas ir 
gi gražiai imasi. Jo ristynes 
su Kruse išėjo lygiomis.

Smagu, kuomet į tolimą „už­
mirštą” kampelį atvyksta vien­
taučiai. Jie sukelia begaliniai 
daug patriotinių jausmų, žmo­
gus primanytum, tai kas žin ką 
padarytum, jei tik savo 
genčiui pagelbėjus ar jo 
žygius pamačius.

Tautinis jausmas, tai 
niekuomet ir niekuo neišnaiki­
namas jausmas.

Ona Ramanauskienė.

kaip muzika, taip ir deklamaci­
jos išėjo labai gerai. Ačiū vi­
siems tėvams už taip puikų sa­
vo jaunuolių išauklėjimą, o jau 
nuoliams už dalyvavimą progra 
me. Reikia sakyt, kad mes, 
akroniečiai, turime labai gabių 
jaunuolių.

Belevičius ir Kavaliauskas 
smuikais pagrojo senoviškus 
lietuvių šokius, kurių kai kas 
nesame girdėję jau kelios de­
šimtys metų. J. žemaitis pa­
sakė puikų monologą, ir su Al. 
Alisiene sudainavo gražią seno­
višką dainelę.

šiuo programas ir baigta. Po 
to sekė užkandžiai, vaišės mink 
štais gėrimais ir sulošta keletas 
lietuviškų kiksų.
šitas parengimas ar nebus tik 

pirmas toks musų mieste. Jo gi 
pelnas skirtas sergančiam naš­
liui, kuris turi šeimą užlaikyt, 
tai yra St. Rutkauskui.

Kad daugiau minimam asme­
niui finansų sukėlus, gerašir­
dės moterys ėjo per stubas ir 
rinko aukas. Daugelis vietinių 
lietuvių aukojo pinigais ir daik­
tais. Viso tokiu budu pi Rut­
kausko naudai sudaryta $95.75. 
Pinigus perdavė kom. nariai L 
Terminas ir J. Sebestinas. P-as 
Rutkauskas visiems aukoju­
siems ir jį rėmusiems taria šir­
dingą ačiū.

Komitetas.

CHICAGO, ILL.
M. Petrausko, „Margučio”- 

Vanagaičio Koncertas.
Gerb. Petrauskui chigagiečiai 

rengia didelį koncertą 2 balan­
džio. Bus paskutinis kaipo at­
sisveikinimo koncertas, Lietu­
vių Auditorijoj, kuriame daly­
vauja parinktosios Chicagos 
menininkų jėgos.

Svečias.

DETROIT, MICH.
Draugijoms ir Organizacijoms.

Detroit lietuviai rengiasi ben 
drai minėt D. L. K. Vytauto 500 
metų mirties sukaktuves; Jau 
dešims organizacijų yra išrinkę

vis dar nesimato. Sustojau tru­
putėlį, atgavau dvasią. Galvo­
ju: „Ar verta buvo tokioj neti- 
kusioj dienoj trankytis?” Bet 
čia tuojau atsakymas: „Taip, bu 
vo verta! Del lietuvio ir dar 
SLA. nario pavargt galima.”

Kiek pasilsėjus, vėl lipu aug- 
štyn. Besilaikydamas už gele­
žinės tvorelės, vos-ne-vos pasie­
kiau kalno
gus atgal, net 
koks augštas 
kalnas užlipta! 
pia, snieguota, 
ligoninėn įeit.
nu į vidų. Klausinėju apie Dr. 
Sarpalių. Man atsako: „Dr. 
Sarpalius čia atvežtas nakčia ir 
išbuvo tik apie pusę valandos, 
nes nutraukus X-ray ir pasiro­
dė, kad sužeistas nepavojingai. 
Po to, jis nuvyko į hotelį.”

Išgirdus tai, veik apalpau: 
tokią sunkią kelionę atlikau ir 
Dr. Sarpaliiaus nesuradau!... Li­
goninės raštinės mergaitės žiu­
ri į mane ir šaiposi. Matomai, 
aš blogai išrodžiau.

Sužinojus, kad Dr. Sarpalius 
apsistojęs Roseland hotely, grįž­
tu atgal. Sustoju prie ilgų, sli­
džių laiptų. Pasižiūriu žemyn 
ir vėl galvoju: Kaip čia reiks 
nulipt? O laiptai, išaugšto žiū­
rint, dar baisiau išrodo. Nors 
eroplanas čia kur pasisuktų, tai 
juo nuo kalno nusileisčiau!... 
Bet jo nėra. Vėl slidžiu kalnu,

anuo syk Sar- 
Lewis’ui pasi- 

pradėjo baubt, 
pralaimėjo Dr.

vien- 
gerus

gilus,

balaikomis. Jo 
labai patiko ir 
atvejais iššauk

AKRON, OHIO. 
Vieša Padėka.

Vasario 16 d. rengta pramo­
ga su programų. Program© 
vedėju buvo Petras Ališis. Pro­
gramas susidėjo iš muzikos, 
kainų, deklamacijų ir tt. Da­
lyvavo ir p. J. šeštokas su sa­
vo dukrele bei 
muzika publikai 
buvo net keliais 
tas pakartot.

Programe žymią dalį užėmė 
vietiniai jaunuoliai: AI. ir Alb. 
Glinskučiai skambino piano du­
etą; p-lė E. Kazlauskiutė su 
broliu pagrojo pianu ir smuiku 
ir deklamavo; K. Praspel ir K 
Skurvidas pagrojo solo smuiku; 
G. Serepiniutė puikiai padekla­
mavo; F. Rokas ir A Rokiutė 
pagrojo smuiku ir pianu, 
gi daineles puikiai atliko; 
M. Belevičiutė deklamavo.

Viršminėtos ypatos savo 
duotis atliko

taip 
p-lė

už- 
kopuikiausiai;

Kitas „nepaprastas pasirody­
mas”, atsibus 6 balandžio ir gi 
Lietuvių Auditorijoj. Jį rengia 
komp. A. Vanagaitis savo „Mar 
gučiui”. Balandžio mėn. suei­
na lygiai du metai kaip „Mar­
gutis” pasirodė.

Chicagiečiai „Margutį” myli 
ir rengiasi visi dalyvaut jo dvie 
jų metų surengtam koncerte. 
Komp. A. Vanagaitis ruošia nau 
ją komediją tam vakarui. Da­
lyvaus geriausi Chicagos lietu­
viai artistai.

„Margučio” vakaras bus la­
bai įdomus. Senai mes matė­
me Vanagaičio veikalą. Ką p. 
Vanagaitis parengia, visados 
yra ko pasižiūrėt.

Kaip girdėt, ponas „Margu- 
tis”-Vanagaitis ir dzimdzius J. 
Olšauskas rengiasi po Velykų 
gastroliuot 
valstiją. 
Yorką. 
artistus 
rekordų

po Pennsylvania 
Gal užsuks ir į New 

Man teko sužinot, kad 
kviečia padaryt naujų 
apie Sharkey.
„Margučio” Drauge.

PITTSBURGH, PA. 
Koncertas ir Teatras.

Kovo 2 d., Lietuvių Piliečių 
Name šv. Vincento, iš McKees 
Rocks, choras, vadovaujamas 
J. L. Senulio davė koncertą ir 
suvaidino komediją „Ekselenci- 
ja”. Minimas choras yra di­
džiausias ir geriausiai išlavintas 
šioje apylinkėje; čia yra gerai 
išlavintų dainininkų ir lošėjų. 
„Ekselencija” taip puikiai su­
lošta, kad jei but matęs, tai ir * 
veikalo autorius but buvęs pil­
nai pasidžiaugęs. Choras su­
dainavo 21 dainas, kurių tarpe 
ir gana sunkią dainą ..Oželis”. 
Kitos dainos taip gi gerai su­
dainuota. Tik pon-s Dievulis 
tą dieną nelabai teisingas buvo: 
subatoje lijo, o nedėlioję pradė­
jo smarkiai šalt ir snirt. kas 
sulaikė pittsburgiečius i minimą 
vakarą atsilankyt. Todėl ir 
publikos parengime labai maža 
buvo.

Mes džiaugiamės, kad p. M. 
Petrausko koncertas ant toliau 
atidėtas, nes jei but iwkes, 
kain pirmiau renrt<»s\ tai gal 
but buvęs be pasekmių. P-no 
Petrausko koncerto daugelis 
jau laukia. J. Virbickas.

3&W
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LAIKAS PRADĖT RŪPINTIS 
PARENGIMU.

Per pastarųjų porą metų 
Brooklyno-New Yorko moterys- 
merginos surengdavo gražius- 
linksmus vakarėlius Knapp 
Mansion svetainėje, Brooklyne,1 
sušelpimui Lietuvos našlaičių. 
Į minėtus moterų parengimus 
susirinkdavo rinktinės publikos 
skaitlingai ir linksmai laiką 
praleisdavo dailioje svetainėje 
prie geros muzikos ir tuomi 
suteikdavo pašelpą Lietuvos 
našlaičiams. Dabartiniu laiku 
Lietuvoje, o ypatingai Vilniuje 
gyvenanti našlaičiai, yra reika­
lingi pašelpos. Taip gi ir Vil­
niuje gyvuojanti Kultūros Drau 
gija reikalinga pagelbos, kad 
galėtų geriau atsispirt prieš 
lenkų imperializmą.

Tai gi Į augščiau kalbamąjį 
reikalą aš ir noriu atkreipt do- 
mę Brooklyno-New Yorko mo- 
terų-merginų ir paragint jas 
prie darbo. Laiko jau labai ma­
žai beliko, nes jau baigiasi ko­
vo mėnesis ir netrukus ateis 
pavasario ir vasaros šilti orai, 
tačiau dirbant dar galima daug 
kas padaryt. Todėl Brooklyno- 
New Yorko moters-merginos 
imkitės darbo: pradėkite rupin- ■ 
tis parengimu vakarėlio ir su­
teikite pašelpą Lietuvos našlai­
čiams bei paramą Kultūros 
Draugijai, kaip kad padarėte 
pereitais keliais metais, o tuo­
mi atliksite naudingą darbą 
lietuvių tautai. Jūsų linksmų- 
dailių parengimų daugelis lau­
kia.

Moterų Draugas.

riausio pasisekimo naujame 
darbe.

Reporteris.

SMARKIAI DIRBA „RAGA­
NIAUS” PARODYMUI.

Brooklyn© lietuvių „Opere­
tės” choras smarkiai dirba, kad 
tinkamai prirengus scenai gra­
žią operetę „Raganius”. Visi 
solistai-vaidintojai ir kiekvie­
nas choro narys visomis išgalė­
mis ruošiasi, kad šis vaidinimas 
išeitų kuopuikiausiai. Nėra 
abejonės, kad Brooklyn© ir apy­
linkės lietuviai turės progos 
pamatyt vieną puikiausių per­
statymų gražioje salėje.

šis „Raganiaus” perstatymas 
įvyks sekmadieny, balandžio 27 
d., McCaddin salėje, Brooklyne. 
Tikietų galima jau dabar nusi­
pirkt pas visus „Operetės” cho­
ro narius.

Reporteris.

KAIP MATUOJAMI LAIVAI.
„Tėvynės” 10 num. tilpusio- 

je žinioje apie Baltic America 
linijos laivus „Polonia”, „Esto­
nia” ir „Lituania”, kurie perė­
jo į lenkų nuosavybę, buvo pa­
minėta, kad kįla neaiškumų apie 
tų laivų didumą, nes vienur 
sakoma, kad jie yra po 12,000 
tonų, o „Polonia” net 15,000, gi 
kitur minima, jog tie laivai esą 
tik 5,000 tonų sunkumo. Tų 
pačių neaiškumų delei pernai 
buvo net pakeltas protestas, 
kai „Tėvynė” paminėjo laivo 
„Lituania” didumą.

Tie neaiškumai susidaro štai 
kodėl.

Laivo didumas išskaitliuoja- 
mas tonais ir vadinamas „laivo 
tonažas”. Tasai tonažas ap- 
skaitliuojamas trejopai: 1) svo 
no tonažas vandeny (Displece- 
ment), imant domėn kiek sver­
tų tasai vanduo, kurio vietą 
užima pilnai prikrautas laivas 
juroje; 2) abelnas tonažas 
(Gross Tonnage) išskaitliuo- 
jant visą laivo vidurio vietą ir 
laikant kiekvieną šimtą kubi­
nių pėdų kaipo vieną toną; 3) 
grynasis tonažas (Net Tonna­
ge) arba registro tonažas (Re­
gister Tonnage) apskaitliuo- 
jant talpos vietą keleiviams ir 
kroviniams (neįimant vietos, 
kurią užima mašinos ir tarny­
ba), vadinant kiekvieną šimtą 
kub. pėdų vienu registro tonu.

Iš čia aišku, kad kuomet mi­
nimas laivo svorio, ar abelnasis 
tonažas, tai jis bus visuomet 
didesnis už grynąjį tonažą (Re­
gister Tonnage), ir atvirkščiai.

Keleivinių laivų didumas da­
bar apskaitliuojamas grynuoju 
arba registro tonažu.

Keliautojas.

— Kurios šeimos atsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą savaitę atsilankė „Tė 

vynės” redakcijon Scrantono 
lietuvių tautinės parapijos kle­
bonas kun. M. Valatka. Svetys 
lankėsi New Yorke su bažnyti­
niais reikalais, tad prie progos 
aplankė ir SLA. Centrą ir pasi­
žadėjo artimoje ateity prisira- 
šyt prie SLA.

Taip pat lankėsi SLA. 41 kuo­
pos veikėjas: organizatorius ir 
korespondentas J. B. Vaitkunas 
iš Lawrence, Mass. Pastaruo­
ju laiku p. Vaitkunas apsigyve­
nęs Brooklyne ir jau susiradęs 
darbą. Mano pastoviai apsigy- 
vent čionai ir kaip greitai ap­
linkybės leis, tai ir savo šeimą 
atsigabens Brooklynan. Smagu 
susilaukt aktyvį ir rimtą SLA. 
veikėją Brooklynan.

LIETUVIS BANKO 
TARNAUTOJAS.

šiomis dienomis teko sužinot, 
kad Grades Laban (K. Laba- 
nas), plačiai žinomas Didžiojo 
New Yorko ir apylinkės lietu­
viams, pastojo tarnybon didžiu­
liame Williamsburgh Savings 
Banke kaipo šio banko atsto­
vas. Kaip žinoma šis bankas 
yra Broadway ir Driggs gatvių 
kertėje, Brooklyne. Tai gi da­
bar lietuviai galės atlikt visus 
bankinius reikalus su minimu 
banku savo prigimtoje kalboje. 
O pastojusiam banko tarnybon 
lietuviui, p. Labanui, linkiu ge­

Kuopu Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

susirinkimas įvyks 30 d. kovo, 
1 vai. po vietų, Danulevičiaus 
svetainėj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

P. Augustaitis — sekr.
Auburn, III. SLA. 27 kp. su- 

surinkimas įvyks balandžio 6 d., 
paprastoj vietoj ir paprastu lai­
ku. Bus rinkimas Pild. Tary­
bos ir delegatų seiman.

St. Petrila — sekr.
W. Frankfort, Ill. SLA. 191 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., Lietuvių svetainėj, 
105 E. 4-th St., 1 vai. po pietų. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos ir 
delegatų seiman.

P. A. Deveikis — sekr.
Pana, III. SLA. 82 kp. susi­

rinkimas įvyks balandžio 6 d., 
paprastu laiku ir paprastoj sve­
tainėj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos.

Wm. Adomaitis — sekr.
Zeigler, III. SLA. 308 kp. su­

sirinkimas įvyks balandžio 6 d., 
10 vai. ryte, Liberty svetainėj. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos ir 
delegatų seiman. Neatsilankiu­
sieji busit baudžiami.

J. Vainauskas — sekr.
Milwaukee, Wis. SLA. 177 

kp. susirinkimas įvyks balandžio 
6 d., paprastu laiku ir papras­
toj vietoj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegtų seiman.

J. Virbickas — sekr.
Bridgeport, Conn. SLA. 51 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 1 d., 7:30 vai. vakare, 407 
Lafayette St. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos.

A. Sapiega — laik. sekr.

Plains, Pa. S. L. A. 110 
kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., paprastoj vietoj ir 
paprastu laiku. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos ir delegatų sei­
man. Taipgi bus renkami de­
legatai į 7 Apskr. suvažiavimą.

J. K. Derins — sekr.
Benton, Ill. SLA. 156 kp. su­

sirinkimas įvyks balandžio 6 d., 
10 vai. ryte, -A. Paulavičiaus 
svetainėj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos.

J. Kunskas — sekr.
Kenosha, Wis. SLA. 212 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 1 vai. po pietų, German 
American svetainėje. Bus rinki­
mas Pild. Tarybos ir delegatų 
seiman. Neatsilankiusieji busit 
baudžiami.

J. Kasputis — sekr.
PoolviUe, N. Y. SLA. 215 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 1 vai. po pietų, pas 
Joną Migoni, Hamilton, N. Y. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos.

M. Minikevičius — sekr.
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. 

kuopos susirinkimas įvyks ba­
landžio 6 d., 6 vai. vakare, Me­
delių name. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

J. Plečkaitis — sekr.
Spring Valley, Ill. SLA. 274 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., paprastu laiku ir pa­
prastoj vietoj. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos.

Finansų, Raštininkas.
Tuscarora, Pa. SLA. 111 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, A. Petraus­
ko salėje. Yra svarbių reikalų 
aptarimui.

A. Brazunas — sekr.
Easton, Pa. SLA. 342 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 
6 d., 2 vai. po pietų, L. P. Kliu- 
bo svetainėj, 36 N. 7-th St. Bus 
rinkimas Pild. Tarybos ir dele­
gatų seiman.

J. Simanauskas — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 352 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, Lietuvių sve­
tainėje. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

J. Overaitis — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 364 jau­

nuolių kuopos susirinkimas į- 
vyks kovo 23 d., 2 vai. po pie­
tų, Lietuvių svetainėj, 25-th ir 
Vernon Highway. Bus rinki­
mas Pild. Tarybos ir delegatų 
seiman.

A. Andreliunas — sekr.
Youngstown, Ohio. SLA. 157 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, Lie­
tuvių Prog. Kliubo svetainėje. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos ir 
delegatų seiman.

M. Sabonis — sekr.
Johnston City, III. SLA. 103 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, Lietu­
vių sveteainėje, 610 Water St. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos ir 
delegatų seiman.

J. Gizevičius — sekr. 
Richestar, N. Y. SLA. 69 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, Gedimino 
svetainėj, 575 Joseph Ave. Bus 
rinkimas Pild. Tarybos.

E. Mikitienė — sekr.
Duiryea, Pa. SLA. 221 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 7 
d., 7:30 vai. vakare, Krupinsko 
svetainėj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

A. Jasulaitis — sekr.
Niagara Falls, N. Y. SLA. 

270 kp. susirinkimas įvyks ba­
landžio 6 d., paprastu laiku ir 
paprastoj vietoj. Yra svarbių 
reikalų aptarimui.

V. Stulpinas.
Cleveland, Ohio. SLA. 14 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 2 
d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėj, 6835 Superior Ave. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos ir 
delegatų seiman.

A. šmigelskis — sekr.
-------------------------------------------------- ---------------------------

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence Street, 
WORCESTER. MASS

Va' (H) Tel Park 5873

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

Visi džiaugiasi, kas tik skaito 

“TARPININKĄ” 
Vienintelį lietuvių visuomenišką 
mokslo, dailės ir vaizbos mėnesi­
nį žurnalą.

Tai didelis, puikus, turiningas, 
su spalvuotom ilustracijom mėnraš­
tis. Daug naudingų, svarbių raštų, 
eilių, juokų, patarimų.

Kainuoja tik $x.oo metams.
Vienas numeris ioc.

Pas mus taipgi galima gauti 
drukuojamas mašinėles su lietuviš­
kom raidėm.

„TARPININKAS”
332 W. Broadway,

SO. BOSTON, MASS.

AUTOMOBILIŲ PIRMA LEK­
CIJA UžDYKĄ.

Jeigu interesuojatės sužinot apie 
automobilių klintis ir kaip pataisyt. 
Turintieji automobilius už pirmas 
lekcijas sutaupinsite $100.00. Prisiųs- 
kite štampą, gausite lekciją.

• JOSEPH J. STANKUS, 
8448 — 63-rd Rd., Elmhurst, N. Y.

Jus Vargina Nerviškumas 
Ir Prastas Apetitas?

Tūkstančiai žmonių yra dėkingi 
Nuga-Tone už geresnę sveikatą ir 
padidėjusias spėkas. Jie turėjo virš­
kinimo pakrikimus ir prastą apetitą. 
Nuga-Tone padidino jų norą valgyt, 
ką jie valgė išrodė skanesniu ir jų 
pilvas galėjo pilnai suvirškint viską 
suvalgytą. Tuo budu kūno musku­
lai, nervai ir organai liko sustiprinti 
ir atgaivinti, ir abelna sveikata žy­
miai pagerėjo.

Nuga-Tone pagelbės jums atgaut 
geresnę sveikatą. Jis švelniai išvalo 
kūną nuo silpninančių nuodų, nugali 
konstipaciją, palengvina gazus ar iš­
pūtimą pilvo ar vidurių, inkstų ar 
pūslės įdegimą ir panašias ligas, pa­
einančias delei abelno nusilpnėjimo, 
pasidariusio delei konstipacijos ir 
jos sveikatą naikinančių nuodų. Jus 
galite gauti Nuga-Tone kur tik vais­
tai yra pardavinėjami. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy­
kit jį užsakyt jų del jus iš savo džia- 
berio.

Svarbu Visiems
Norinti Užsisakyti Išanksto 

Knygą „Arionų Prisikėlimas” 
Prašomi Pasiskubinti.

Knyga jau baigiama spaus­
dinti. Balandžio menesio 1 
d. išsiunčiamas spaudon są­
rašas pagelbinių leidėjų (ori­
ginalių prenumeratorių), kurs 
bus įdėtas knygos gale. Ta­
me sąraše taip jau bus įdėti 
vardai tų prenumeratorių, 
kurie užsisakė knygą išanks­
to.

Norintieji knygą dar užsi­
sakyti išanksto, prašomi pa­
siskubinti ir savo adresus at­
siųsti ligi balandžio 1 dienos, 
kad suspėtų patekti į sąrašą. 
Užsakymus prašome siųsti 

adresu:
J. PRONSKUS, 

5659 Woodlawn Ave., 
CHICAGO, ILL.

ICltll

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

i r 14 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėlioms pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliotu pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn.

Garsus Europiškas

PAIN-EXPELLERIS
Jau Jung. Valstijose

Naminis linimentas naudojamas 
per suvirs 50 metų greitam sus­
tabdymui skausmų nuo Neuričio, 
Galvos Skaudėjimo, Reumatizmo. 
Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo, 
Neuralgijos, Skaudamų ir Susti­
rusių Muskulų ir Sąnarių.

Amerikos vyrai ir moterys gali 
tikrai pasidžiaugti, nesą bonką 
Pain-Expellerio su Inkaro vaizba- 
ženkliu, kuris tarptautiniai naudo 
jamas ir giriamas kaipo skausme 
ir gėlimų užmušėjas, dabar kiek 
vienas gali lengvai nusipirkti bile 
vaistinėje visoje Amerikoje tik už 
35c. ar 70c.

Paimkite blogiausj iš visų seną 
skausmą — Reumatizmą, arba 
Neuraitį, Neuralgiją, Mėšlungi. 
Galvos Skaudėjimą, Dantų Gėli­
mą, Įsisėdantį į kūną Peršalimą— 
tik pavaktuokite kaip kelių minu- 
tų patrynimas su Pain-Expelleriu 
su Inkaro vaisbeženkliu urnai at­
neš palengvinimą. Sunku tikėti 
tam, kuris turėjo kankinančius 
skausmus.

O prašalinimui apšlubimo ir 
skaudėjimo iš pailsintų ir ištam­
pytų muskulų ir sustirusių sąna­
rių negalite gauti lygaus linimen- 
to. Jokis darbas nebus jums per­
sunkus, jokis šokis nebus jums 
perilgas. Jus jausitės begaliniai 
sustiprėjusiu ir pajaunėjusiu, tu­
rėdami laisvą nuo skausmų kūną 
ir lanksčius, liaunus muskulus ir 
sąnarius.

Kartą patyrę kaip urnai ir efek­
tingai Pain-Expelleris su Inkaro 
vaisbaženkliu veikia — daugiau 
niekuomet nebandysite save svai­
ginti su kenksmingais ir vidurius 
apsarginančias vaistais, kad tuo 
budu sumažinti skausmą.

• Tel. Newtown 4464 |
! ANT. J. VALANTIEJUS, j 
? Laisniuotas Graborius ir ?
• Balsamuotojas. •
Į Apdrauda visose šakose. i
į Notary Public. į
! 54-41 — 72-nd Street, |
• (4 Lexington Ave.) arti f
• Grand St., Maspeth, L. I. N Y. į

i V. Paltanavičiute į
♦ duoda
I* piano lekcijas

184 GRAND STREET,
1 Brooklyn, N. Y. “
j Tel.: Greenpoint 2092 
I

*--------------- --------------------- *

LIETUVIŠKI BONAI
Z Jei norit pirkt ar par- <’ 
<’ duot gaunant gerą kainą, \ 

rašykit mums del informa- 
ei jų dykai į Dept. 2. ]>

J; Kurt H. Schurig & Co., 
/ 50 Broadway, New York.

: Reumatizmas Sausgele
v Nesikankykite savęs skaus- \\ 
>S mais, Reumatizmu, Saugėle ?< 
X Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu >) 
*? — raumenų sukimu, nes skau- \\ 
>> dėjimai naikina kūno gyvybę « 
X ir dažnai ant patalo paguldo. >; 
>> C A P S I C O COMPOUND << 

mostis lengvai prašalina virs- <7 
Iminėtas ligas; mums šiandien Y 

daugybė žmonių siunčia pade- y 
kavones pasveikę. Kaina 50c., ?< 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. Y

Dukart tvirtesnė 75c. y

Knyga: „ŠALTINIS SVEI- X

KATOS” augalais gydytis, / 
kaina 50 centų. y

JUSTIN KULIS, X 
3259 South Halsted Street, y

CHICAGO, ILL. V

g

i

SALUTARAS BITTERS
Vienas didelis mokslinčių pa­

sakė: „Žmogus pažink save”. 
Taip gi, pažinęs save užlaikyk 
gerą sveikatą. Jei dažnai pa­
gauni šaltį, greitai pailsti, kenti 
nuo skilvio nesmagumų, kaip 
tai: prasto apetito, užkietėjimo 
vidurių, gazų žarnose, galvos 
skaudėjimo, nervingumo. Var­
tok Salutarar Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš­
valo jūsų vidurius ir užlaiko 
juos švariai1 prašalina visus 
nereikalingus dalykus, kurie 
nuodija kūną, suteikia gerą vir­
škinimą ir geią apetitą ir sut­
virtiną visą •■•istemą. Galima 
gauti visose aptiekose arba nuo 
išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & 
CHEMICAL CO.,

639- W. 18-th St., Chicago, HL 
Phone: Canal 1133

VISOS KNYGOS Už PUSĘ KAINOS 
„LIETUVOS” KNYGYNE.

Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas „LIETUVA”, par­
duoda visas knygas kurios tiktai randasi kataloge už pusę kainos. 
Kai kurios knygos gaunamos už dar pigiau negu pusę kainos. 
Šitas knygų nupiginimas tęsis tiktai iki Balandžio-April 30, 1930. 
Geriausia proga Amerikos ir Kanados lietuviams dabar pirktis 
knygas. Tokio knygų nupiginimo dar nėra buvę. Reikalaukite 
tuoj naujo „Lietuvos” katalogo, tuoj prisiusime. Sykiu prisiusi­
me ir kai kuriuos kitus paaiškinimus. Kataloge yra apie 1,500 
skirtingų knygų — rasite didesnį knygų pasirinkimą negu kitur. 
Reikalaukite katalogo šiuo adresu:

KNYGYNAS „LIETUVA”, 
3210 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

1 .......

Margučio Knygynas
KNYGOS IŠ LIETUVOS. Kainos perpusę sumažintos. 

MUZIKA IR DAINOS. Reikalaukite Sąrašo.
MARGUTIS-KNYGA. Telpa 17 Margučių apdaruose, 

kas sudaro knygą arti 400 puslapių storumo. Rasite 30 įvairių 
dainų su gaidomis ir virš 50 dainelių be gaidų, kurių melodiją 
žinote. Yra gaidos: „Mudu du Broliukai”, „Margarita”, Leiskit 
į Tėvynę”, „Ulonai” ir daugelis kitų gražių dainų.

SHARKIO DAINOS, VINČOS BIOGRAFIJA, daug kome­
dijų, vodevilio, monologų, juokų, teatro ir muzikos aprašymo, 
karikatūrų ir šiaip įvairių paveikslų, jus rasite „MARGUTIS — 
KNYGA.” Kaina tik $2.00.

VILNIAUS ALBUMAS. Platus Vilniaus miesto aprašymas 
su paveikslais. Pusi. 188. Puikus popieris, spalvuoti paveikslai 
ir fotografijos. Kaina $4.00, bet Margučio skaitytojams už $2.00.

MARGUTIS-KNYGA IR VILNIAUS ALBUMAS perkant 
sykiu, kainuos trys doleriai ($3.00). Persiuntimas 50 centų.

SUSIVIENIJIMO KUOPOMS, draugijoms 
nizacijoms patariama įsigyti knygynas. Kaina 
Kreipkitės laišku del platesnių žinių. Margutis 
knygų.

MOKYKLOMS VADOVĖLIAI nepaprastai
siduoda Margučio knygyne. Reikalaukite tuojau sąrašo.

MUZIKAMS IR DAINININKAMS. įvairių kompozitorių, 
k. t. Naujalio, Šimkaus, Petrausko, Žilevičiaus, Kačanausko, 
Kelpšos, Gruodžio ir kitų, didelis pasirinkimas muzikos kurinių. 
Reikalaukite sąrašo. Kainos prieinamiausios. Imant gaidų, ne­
mažiau kaip už $10.00, duodama 75% nuolaida.

MARGUTIS PUSĘ METŲ VELTUI. Kas prisius $1.00, 
tas gaus įvarių knygų už $3.00 ir veltui pusę metų Margutį 
(Margutis metams $1.00).

SUSIRAŠINĖJIMO IŠLAIDOMS prašoma įdėti už 4 cen­
tus pašto markučių.

VISAIS REIKALAIS kreipkitės šiuo adresu:

MARGUTIS,
3210 S. Halsted Street

ir kitoms orga- 
labai nupiginta, 
paaukaus gražių

pigia kaina par-
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Chicago, III.

5 Dienos Per Vandenyną
PER CHERBOURG’Ą — 6 DIENOS 

PER BREMENĄ
Keliaukit greičiausiu pasauly laivu

BREMEN
Laivas EUROPA dabar budavojamas ir 

veikt pradės nuo kovo mėn., 1930 m.

Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą
Patogus ir tiesus susinėsimas su bile Europos 

šalimi. Reguliariai išplaukimai kiekvieną sa­
vaitę populiariais Lloyd laivais.

Del sugrįžimo liu- 
dymų ir kitų infor­
macijų atsiklauskit 
savo vietinio agen­
to arba a

57 BROADWAY
NEW YORK

NORTH

11111111

TIESIAI į KLAIPĖDĄ

^’VYTAUTO

1930

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS
LIONĘ ATMINTINU ĮVYKIU, PILNĄ

MALONUMŲ DEL TŲ, KURIE JOJE
ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI 

Į KLAIPĖDĄ: 
klesa į vieną pusę .. 
klės? į abi pusi .... 
trečia kl. į vieną pusę

Trečia
Trečia
Turist.
Tur. tree. kl. į abi pusi (min.)
Cabin klesa ..............
UŽ VAIKUS: Nuo 
pusė kainos.
UŽ KUDYKIUS iki

Valdžios Revenue 
atskyrium.
TANKUS IŠPLAUKIMAI LAI­
VŲ STAČIAI IŠ KLAIPĖDOS.

I iki to

$107.00
$181.00
$12350
$204.00
$142.50

metų

i-nų metų
ir Head

$5-50

mt sown, tex

PADARYT KE 
ĮVAIRUMŲ IR 
DALYVAUS.

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 
IŠ NEW YORKO:

8

3

17

17
26

Kovo......... XITUANIA

Balandžio „ESTONIA

Balandžio „LITUANIA
Gegužės .. „POLONIA1 
Gegužės .. „ESTONIA 
Gegužės „LITUANIA'

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus 

pas savo vietos Agentą.
NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge St., New York, N. Y. 315 So. Dearborn St., Chicai 

Union Trust Bldg., Pittsburgh. Pa. 616 St. James St.. Montreal.


